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Podstawowym	 aktem	 prawnym,	 na	 którym	 oparto	 wyjaśnienia	 zawarte	 w	 niniej-
szej	 publikacji,	 jest	 ustawa	 z	 dnia	 29	 września	 1994	 r.	 o	 rachunkowości	 (Dz.	 U.	
z	2023	r.	poz.	120	ze	zm.),	dalej	zwana	ustawą	o	rachunkowości.

A.	KONIECZNIE	PRZECZYTAJ

I.	 PROJEKTY	USTAw	NOwElIZUJąCYCh	USTAwę 
	 O	RAChUNKOwOśCI
1.	 Ujawnianie	informacji	o	zapłaconym	podatku	dochodowym

Celem	 projektowanej	 regulacji	 jest	 implementacja	 do	 krajowego	 porządku	 prawnego	
dyrektywy	 Parlamentu	 Europejskiego	 i	 Rady	 (UE)	 2021/2101	 z	 dnia	 24	 listopada	 2021	 r.	
zmieniającej	 dyrektywę	2013/34/UE	w	odniesieniu	 do	 ujawniania	 informacji	 o	 podatku	 do-
chodowym	 przez	 niektóre	 jednostki	 i	 oddziały	 (Dz.	 Urz.	 UE	 L	 429	 z	 1.12.2021	 r.),	 zwanej	
dalej	dyrektywą	2021/2101.	Dyrektywa	ta	nakłada	na	duże	przedsiębiorstwa	wielonarodowe	
z	siedzibą	w	UE,	 jak	 i	przedsiębiorstwa	wielonarodowe	spoza	Europejskiego	Obszaru	Go-
spodarczego	(EOG)	prowadzące	działalność	gospodarczą	w	UE	za	pośrednictwem	oddzia-
łu	 lub	spółki	zależnej,	obowiązek	publicznego	ujawnienia	 informacji	o	zapłaconym	podatku	
dochodowym	oraz	 innych	 informacji	 związanych	z	podatkami	w	podziale	na	poszczególne	
kraje	(sprawozdanie	o	podatku	dochodowym).

Jednostki,	które	zostaną	objęte	obowiązkiem	sporządzania	sprawozdania	
o	podatku	dochodowym	

Sprawozdanie	 o	 podatku	 dochodowym	 będą	 zobowiązane	 sporządzać,	 publikować	
i	udostępniać:	

1)	 jednostki	 dominujące	 najwyższego	 szczebla	 i	 jednostki	 samodzielne	 (będące	 spół-
ką	 kapitałową,	 spółką	 komandytowo-akcyjną,	 a	 także	 spółką	 jawną	 lub	 komandyto-
wą,	 której	wspólnikami	 ponoszącymi	 nieograniczoną	 odpowiedzialność	 są	wyłącznie	
spółki	kapitałowe,	spółki	komandytowo-akcyjne	lub	spółki	z	innych	państw	o	podobnej	

Na	 stronie	 internetowej	 Rządowego	 Centrum	 Legislacji	 https://legislacja.rcl.gov.pl 
w	zakładce	Projekty ustaw opublikowano	projekt	ustawy	o	zmianie	ustawy	o	rachunko-
wości	oraz	niektórych	innych	ustaw	(numer	z	wykazu	prac	legislacyjnych:	UC3).

Ustawa	ma	wejść	w	 życie	 po	 upływie	 14	 dni	 od	 dnia	 ogłoszenia,	 przy	 czym	zmie-
nione	 przepisy	 ustawy	 o	 rachunkowości	 będą	 miały	 zastosowanie	 po	 raz	 pierwszy	
do	sprawozdań	o	podatku	dochodowym	sporządzanych	za	rok	obrotowy	rozpoczynają-
cy	się	po	dniu	21	czerwca	2024	r.

PROJEKT USTAWY
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do	tych	spółek	formie	prawnej),	których	przychody	ujęte	w	rocznym	skonsolidowanym	
sprawozdaniu	finansowym	(w	przypadku	jednostek	dominujących	najwyższego	szcze-
bla)	 oraz	 w	 rocznym	 sprawozdaniu	 finansowym	 (w	 przypadku	 jednostek	 samodziel-
nych),	przekraczają	dla	każdego	z	dwóch	ostatnich	lat	obrotowych	kwotę	3.500.000	zł,

2)	przedsiębiorstwa	 wielonarodowe	 spoza	 EOG	 prowadzące	 działalność	 gospodarczą	
na	terytorium	Rzeczypospolitej	Polskiej	za	pośrednictwem	oddziału	lub	jednostki	za-
leżnej	(po	spełnieniu	warunków	określonych	w	ustawie	o	rachunkowości).

Informacje,	które	będą	wykazywane	w	sprawozdaniu	o	podatku	dochodowym	

W	sprawozdaniu	o	podatku	dochodowym	sporządzanym	na	dzień	bilansowy	 trzeba	bę-
dzie	 wykazać	 m.in.	 następujące	 informacje:	 nazwę	 jednostki	 dominującej	 najwyższego	
szczebla	lub	jednostki	samodzielnej,	rok	obrotowy,	walutę	prezentacji,	krótki	opis	charakteru	
działalności	 jednostki,	 liczbę	pracowników	w	przeliczeniu	na	pełne	etaty,	przychody	(w	tym	
z	transakcji	ze	stronami	powiązanymi),	kwotę	zysku	lub	straty	przed	opodatkowaniem,	kwo-
tę	podatku	dochodowego	należnego	w	danym	roku	obrotowym,	kwotę	podatku	dochodowe-
go	 zapłaconego	 w	 danym	 roku	 obrotowym	 przez	 jednostki	 i	 oddziały	 w	 danej	 jurysdykcji	
podatkowej	oraz	kwotę	niepodzielonego	zysku	z	lat	ubiegłych	na	koniec	danego	roku	obro-
towego.	Dane	zawarte	w	sprawozdaniu	będą	musiały	być	przedstawione	odrębnie	dla	każ-
dego	państwa	należącego	do	EOG,	w	którym	dane	przedsiębiorstwo	prowadzi	działalność,	
a	także	dla	każdej	jurysdykcji	podatkowej,	która	nie	przestrzega	standardów	dobrego	zarzą-
dzania	w	kwestiach	podatkowych,	 tzw.	 rajów	podatkowych.	W	odniesieniu	do	pozostałych	
jurysdykcji	podatkowych	informacje	będą	przedstawiane	w	formie	zagregowanej.

Forma	i	podpis	sprawozdania	o	podatku	dochodowym

Sprawozdanie	 o	 podatku	 dochodowym	będzie	 sporządzane	w	 języku	 polskim	 i	walucie	
polskiej	oraz	w	postaci	elektronicznej	i	w	formacie	nadającym	się	do	odczytu	maszynowego	
przy	użyciu	wspólnego	wzoru	określonego	przez	Komisję	Europejską	w	drodze	aktów	wy-
konawczych.	Do	tego	sprawozdania	będą	miały	zastosowanie	odpowiednio	przepisy	art.	52	
ust.	1	ustawy	o	rachunkowości	w	zakresie	przedstawiania	tego	sprawozdania	odpowiednim	
organom	oraz	 art.	 52	 ust.	 2–2e	ww.	 ustawy	dotyczące	podpisywania	 sprawozdania	 finan-
sowego,	z	 tym	że	nie	będzie	go	podpisywała	osoba,	której	powierzono	prowadzenie	ksiąg	
rachunkowych.	Analogiczne	 jak	 sprawozdanie	 finansowe,	 sprawozdanie	 o	 podatku	 docho-
dowym	podpisywane	będzie	kwalifikowanym	podpisem	elektronicznym,	podpisem	zaufanym	
albo	podpisem	osobistym.

Obowiązek	publikacji	i	udostępniania	sprawozdania	o	podatku	dochodowym	

W	przypadku	 krajowych	 jednostek	 dominujących	 najwyższego	 szczebla	 i	 jednostek	 sa-
modzielnych	sprawozdanie	o	podatku	dochodowym	–	w	terminie	12	miesięcy	od	dnia	bilan-
sowego	–	kierownik	jednostki	będzie	zobowiązany:

 – złożyć	we	właściwym	rejestrze	sądowym,	wraz	z	odmową	podpisu	 tego	sprawozda-
nia	oraz	oświadczeniem,	że	sprawozdanie	spełnia	wymagania	przewidziane	w	usta-
wie	o	rachunkowości,	 lub	odmową	złożenia	 takiego	oświadczenia,	 jeżeli	zostały	one	
sporządzone;

 – zamieścić	na	stronie	internetowej	 jednostki	(udostępnić);	przy	czym	sprawozdanie	to	
powinno	być	tam	dostępne	przez	okres	co	najmniej	5	lat.
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Zmiany	dostosowujące	w	ustawie	o	Krajowym	Rejestrze	Sądowym	

W	 związku	 z	 obowiązkiem	 publikacji	 sprawozdania	 o	 podatku	 dochodowym	 we	 właści-
wym	rejestrze	sądowym	zostaną	wprowadzone	odpowiednie	zmiany	w	ustawie	o	Krajowym	
Rejestrze	Sądowym	(KRS)	dotyczące	m.in.	poszerzenia	elektronicznego	katalogu	dokumen-
tów	spółek	o	sprawozdanie	o	podatku	dochodowym.	Oznacza	to,	że	do	repozytorium	doku-
mentów	 finansowych,	 oprócz	 dokumentów	wymienionych	 w	 art.	 69	 ustawy	 o	 rachunkowo-
ści,	składane	będzie	również	sprawozdanie	o	podatku	dochodowym	wraz	z	odmową	podpisu	
tego	sprawozdania	oraz	oświadczeniem,	że	sprawozdanie	spełnia	wymagania	przewidziane	
w	ustawie	o	 rachunkowości,	 lub	odmową	złożenia	 takiego	oświadczenia,	 jeżeli	 zostały	one	
sporządzone.	W	konsekwencji	zostanie	uzupełniony	także	art.	19e	ust.	1	ustawy	o	KRS	o	in-
formację,	 że	 złożenie	 sprawozdania	 o	 podatku	 dochodowym	wraz	 z	 towarzyszącymi	 doku-
mentami	 następuje	 przez	 zgłoszenie	 za	 pośrednictwem	 systemu	 teleinformatycznego	 udo-
stępnionego	 przez	 Ministra	 Sprawiedliwości.	 Ponadto	 informacja	 o	 złożeniu	 sprawozdania	
o	podatku	dochodowym	będzie	podlegać	również	ujawnieniu	w	rejestrze	przedsiębiorców.

Nowe	obowiązki	biegłych	rewidentów	i	firm	audytorskich	

W	związku	z	wprowadzeniem	nowego	obowiązku	sprawozdawczego	w	postaci	sprawoz-
dania	o	podatku	dochodowym,	biegli	rewidenci	i	firmy	audytorskie	będą	zobligowani	do	po-
twierdzenia	w	sprawozdaniu	z	badania,	w	odniesieniu	do	roku	obrotowego	poprzedzające-
go	rok	obrotowy,	za	który	sporządzono	sprawozdanie	finansowe	objęte	badaniem,	czy	dana	
jednostka	była	zobowiązana	do	złożenia	do	rejestru	sądowego	sprawozdania	o	podatku	do-
chodowym,	a	jeżeli	była,	to	czy	sprawozdanie	to	zostało	złożone	do	tego	rejestru.

2.	 Ujawnianie	informacji	niefinansowych	oraz	podniesienie 
	 progów	definiujących	kategorie	poszczególnych	jednostek

Celem	projektowanej	regulacji	jest	implementacja	do	krajowego	porządku	prawnego:
 – dyrektywy	 Parlamentu	 Europejskiego	 i	 Rady	 (UE)	 2022/2464	 z	 dnia	 14	 grudnia	
2022	r.	w	sprawie	zmiany	rozporządzenia	(UE)	nr	537/2014,	dyrektywy	2004/109/WE, 
dyrektywy	 2006/43/WE	 oraz	 dyrektywy	 2013/34/UE	w	 odniesieniu	 do	 sprawozdaw-
czości	 przedsiębiorstw	 w	 zakresie	 zrównoważonego	 rozwoju	 (Dz.	 Urz.	 UE	 L	 322	
z	16.12.2022	r.),	zwanej	dalej	dyrektywą	2022/2464,

 – dyrektywy	 delegowanej	 Komisji	 (UE)	 2023/2775	 z	 dnia	 17	 października	 2023	 r.	
zmieniającej	 dyrektywę	Parlamentu	Europejskiego	 i	Rady	2013/34/UE	w	odniesie-

Na	stronie	internetowej	Kancelarii	Prezesa	Rady	Ministrów	https://www.gov.pl/web/pre-
mier	w	zakładce	O Radzie Ministrów/Wykaz prac legislacyjnych i programowych Rady Mi-
nistrów zamieszczono	informację	o	projekcie	ustawy	o	zmianie	ustawy	o	rachunkowości	
oraz	niektórych	innych	ustaw	(numer	z	wykazu	prac	legislacyjnych	rządu:	UC14).

Na	dzień	oddania	niniejszej	publikacji	do	druku	treść	projektu	nie	została	udostępniona.

PROJEKT USTAWY
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niu	do	dostosowania	kryteriów	wielkości	przedsiębiorstwa	dla	mikro-,	małych,	śred-
nich	i	dużych	jednostek	lub	grup	(Dz.	Urz.	UE	L	z	21.12.2023	r.),	zwanej	dalej	dyrek-
tywą	delegowaną.

Konsekwencją	przyjęcia	dyrektywy	2022/2464	oraz	dyrektywy	delegowanej	jest	potrzeba	
ich	 wdrożenia	 do	 krajowego	 porządku	 prawnego	 poprzez	 dokonanie	 odpowiednich	 zmian	
w	ustawie	o	rachunkowości,	ustawie	o	biegłych	rewidentach,	firmach	audytorskich	oraz	nad-
zorze	publicznym	oraz	ustawie	o	Krajowym	Rejestrze	Sądowym.

Zmiany	wynikające	z	dyrektywy	2022/2464

Przepisy	dyrektywy	2022/2464	stanowią	kolejny	krok	na	drodze	rozwoju	sprawozdawczo-
ści	informacji	niefinansowych,	zwanej	obecnie	sprawozdawczością	przedsiębiorstw	w	zakre-
sie	 zrównoważonego	 rozwoju.	 Kluczowym	 celem	 dyrektywy	 2022/2464	 jest	 zapewnienie,	
aby	większa	 grupa	 przedsiębiorstw	 raportowała	 istotne,	 porównywalne	 i	wiarygodne	 infor-
macje	na	temat	zrównoważonego	rozwoju	–	w	większym	stopniu	użyteczne	dla	inwestorów	
i	innych	interesariuszy.	Jest	to	m.in.	niezbędne	do	realizacji	celu,	jakim	jest	zmiana	przepły-
wu	kapitałów	w	kierunku	finansowania	przedsiębiorstw	rozwijających	się	w	sposób	zrówno-
ważony	 lub	 dążących	 do	 takiej	 transformacji.	 Zmiany	 prawne	 w	 tym	 zakresie	 wpisują	 się	
w	szersze	działania	mające	na	celu	przekształcenie	UE	w	nowoczesną,	oszczędną	i	konku-
rencyjną	gospodarkę	o	zerowym	poziomie	emisji	gazów	cieplarnianych	netto	do	2050	r.

Wdrożenie	zmian	dotyczących	dyrektywy	2022/2464	do	prawa	krajowego	wymaga	wpro-
wadzenia	 do	 ustawy	 o	 rachunkowości	 zmian	 dotyczących	 sprawozdawczości	 przedsię-
biorstw	w	zakresie	zrównoważonego	rozwoju,	w	tym:	

1)	rozszerzenia	zakresu	 jednostek	zobowiązanych	do	 raportowania	–	obowiązkiem	zo-
staną	objęte:	wszystkie	duże	jednostki,	jednostki	będące	jednostką	dominującą	dużej	
grupy	 kapitałowej,	 małe	 i	 średnie	 jednostki	 dopuszczone	 do	 obrotu	 na	 rynku	 regu-
lowanym	 (z	 wyłączeniem	 notowanych	mikroprzedsiębiorstw)	 oraz	 spełniające	 okre-
ślone	warunki	 i	kryteria	wielkości	 jednostki	zależne	i	oddziały	z	siedzibą	w	państwie	
członkowskim	UE,	których	odpowiednio	jednostka	dominująca	najwyższego	szczebla	
lub	 jednostka	samodzielna	podlega	przepisom	prawa	państwa	 trzeciego,	a	 jej	 przy-
chód	netto	ze	sprzedaży	wygenerowany	w	UE	przekracza	150	mln	EUR,

2)	ujednolicenia	rodzaju	standardu	raportowania	–	nastąpi	odejście	od	dotychczasowej	
dowolności	w	wyborze	standardów	raportowania	na	rzecz	obowiązkowo	stosowanych	
Europejskich	Standardów	Sprawozdawczości	Zrównoważonego	Rozwoju,

3)	poszerzenia	zakresu	raportowanych	informacji	–	informacje	na	temat	kwestii	zrówno-
ważonego	rozwoju	z	obszaru	środowiskowego,	społecznego	(w	tym	praw	człowieka)	
oraz	ładu	korporacyjnego	będą	bardziej	szczegółowe	niż	dotychczas,

4)	uregulowania	formy	oraz	miejsca	raportowania	–	informacje	będą	prezentowane	obo-
wiązkowo	w	odrębnej	sekcji	w	ramach	sprawozdania	z	działalności	jednostki,

5)	wprowadzenia	 weryfikacji	 sprawozdawczości	 zrównoważonego	 rozwoju	 –	 zosta-
nie	wprowadzona	 obowiązkowa	atestacja	 raportowanych	 informacji	 przez	 biegłych	
rewidentów,

6)	zdigitalizowania	sprawozdania	–	sprawozdania	z	działalności	jednostek	raportujących	
informacje	 o	 zrównoważonym	 rozwoju	 będą	 obowiązkowo	 sporządzane	 w	 formacie	
XHTML,	 a	 odrębna	 sekcja	 na	 temat	 zrównoważonego	 rozwoju	 oznakowana	 będzie	
w	formacie	in-line	XBRL,	co	ma	ułatwić	maszynowy	odczyt	i	analizę	danych	na	temat	
zrównoważonego	rozwoju.
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Zmiany	wynikające	z	dyrektywy	delegowanej

Dyrektywa	 delegowana	 podnosi	 co	 do	 zasady	 o	 25%	 progi	 finansowe	 definiujące	 po-
szczególne	 kategorie	 jednostek	 (mikro,	 małe,	 średnie	 i	 duże	 jednostki).	 Przynależność	
do	danej	kategorii	 jednostek	ma	bezpośredni	wpływ	m.in.	na	możliwość	 (bądź	 jej	brak)	ko-
rzystania	z	uproszczeń	przewidzianych	dyrektywą	o	rachunkowości	(dyrektywa	2013/34/UE), 
czy	 na	 obowiązek	 (lub	 jego	 brak)	 badania	 sprawozdań	 finansowych.	 Podniesienie	
ww.	progów	jest	odpowiedzią	na	wysoką	inflację	występującą	w	UE	w	2021	r.	i	2022	r.	Ma	
ono	na	celu	uniknięcie	sytuacji,	w	której	w	wyniku	 inflacji	mikro	oraz	małe	 i	 średnie	 jed-
nostki	 podlegałyby	 w	 sposób	 niezamierzony	 nadmiernie	 obciążającym	 wymogom	mają-
cym	zastosowanie	do	dużych	jednostek.

W	związku	z	powyższym	–	w	ustawie	o	rachunkowości	zaproponowano:
1)	podniesienie	o	25%	progów	definiujących	poszczególne	kategorie	jednostek,	
2)	podniesienie	o	25%	progów	określających	obowiązek	poddania	badaniu	sprawozda-

nia	finansowego.

Pozostałe	zmiany

W	projekcie	zaproponowano	również	zmiany	w	ustawie	o	rachunkowości	mające	na	celu	
aktualizację,	 ujednolicenie	 i	 uproszczenie	 przepisów	 w	 zakresie	 ułatwień	 ewidencyjnych	
i	prezentacyjnych	polegające	na:

1)	podniesieniu	o	25%	progów	wysokości	przychodów	netto	ze	sprzedaży,	których	prze-
kroczenie	powoduje	obowiązek	prowadzenia	ksiąg	rachunkowych	 i	stosowania	usta-
wy	o	rachunkowości,

2)	podniesieniu	 o	 25%	 progów	 wysokości	 kryteriów	 przychodów	 netto	 ze	 sprzedaży	
oraz	 sumy	 aktywów	 bilansu,	 których	 spełnienie	 umożliwia	 jednostkom	 stosowanie	
niektórych	uproszczeń.,	tj.:

 – klasyfikowania	umów	 leasingu	 finansowego	według	kryteriów	określonych	przepi-
sami	prawa	podatkowego,	a	nie	ustawy	o	rachunkowości,

 – zaniechania	 tworzenia	 rezerw	 i	 aktywów	 z	 tytułu	 odroczonego	 podatku	
dochodowego,

 – stosowania	 do	 wyceny	 instrumentów	 finansowych	 wyłączenie	 przepisów	 usta-
wy	 o	 rachunkowości	 zamiast	 przepisów	 rozporządzenia	 w	 sprawie	 instrumentów	
finansowych,

 – stosowania	uproszczonego	sposobu	obliczania	kosztu	wytworzenia	produktu,
3)	bardziej	 czytelnym	 zdefiniowaniu	 jednostki	 mikro	 i	 małej	 oraz	 określeniu	 warunków	

uzyskiwania	 i	 utraty	 statusu	 takich	 jednostek	w	 słowniczku	 ustawy	 zamiast	 dotych-
czasowych	przepisów	w	art.	3	ust.	1a–1d;	po	zmianie	jednostkę	mikro	i	małą	określać	
będą	jedynie	wielkości	progowe,	tj.	przychody	netto	ze	sprzedaży	towarów	i	produk-
tów,	suma	aktywów	bilansu	oraz	średnioroczne	zatrudnienie	w	przeliczeniu	na	pełne	
etaty;	jednocześnie	jednostki	określone	w	obecnym	art.	3	ust.	1a	pkt	2,	jak	np.	związ-
ki	zawodowe,	pomimo	wyłączenia	z	definicji	 jednostek	mikro,	będą	mogły	nadal	ko-
rzystać	z	uproszczeń	na	dotychczasowych	zasadach,

4)	ujednoliceniu	zakresu	pojęcia	przychodów	netto	ze	sprzedaży	(odpowiednie	usunię-
cie	z	tej	kategorii	materiałów	i	przychodów	z	operacji	finansowych),

5)	zapisaniu	wprost,	że	jednostki	mikro	i	małe	nie	są	objęte	obowiązkiem	sporządzania	
zestawienia	zmian	w	kapitale	oraz	rachunku	przepływów	pieniężnych.
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B.	RAChUNKOwOśĆ	
I	SPRAwOZDAwCZOśĆ	FINANSOwA

II.	SPORZąDZAmY	SPRAwOZDANIE	FINANSOwE	ZA	2023	R.
1.	 harmonogram	prac	bilansowych,	które	należy	zakończyć 
	 w	marcu	2024	r.

Jednostki,	 których	 rok	 obrotowy	 jest	 zgodny	 z	 kalendarzowym,	w	 harmonogramie	 prac	
bilansowych	za	2023	r.	powinny	uwzględnić	terminy	wymienione	poniżej.

Do	tego	dnia	należy	wyjaśnić	i	rozliczyć	w	księgach	rachunkowych	2023	r.	
ujawnione	różnice	inwentaryzacyjne	

Jednostki,	 których	 rok	 obrotowy	 pokrywa	 się	 z	 rokiem	 kalendarzowym,	 miały	 czas	
do	 15	 stycznia	 2024	 r.	 na	 zakończenie	 inwentaryzacji	 za	 2023	 r.	 Różnice	 z	 inwentaryzacji	
dotyczącej	 2023	 r.	 powinny	 zostać	 rozliczone	w	 księgach	 rachunkowych	 2023	 r.	 i	 wpływać	
na	wynik	finansowy	tego	właśnie	roku.	Jak	wynika	bowiem	z	treści	art.	27	ust.	2	ustawy	o	ra-
chunkowości,	ujawnione	w	toku	inwentaryzacji	różnice	między	stanem	rzeczywistym	a	stanem	
wykazanym	w	księgach	rachunkowych	należy	wyjaśnić	i	rozliczyć	w	księgach	rachunkowych	
tego	 roku	obrotowego,	na	który	przypadał	 termin	 inwentaryzacji.	Czynności	związane	z	uję-
ciem	 i	 rozliczeniem	 różnic	wskazane	 jest	 przeprowadzić	 nie	 później	 niż	 do	dnia	 zamknięcia	
ksiąg	 rachunkowych	za	2023	 r.	 i	 sporządzenia	sprawozdania	 finansowego	za	 ten	 rok.	Usta-
lając	ostateczny	termin	wyjaśnienia	i	rozliczenia	różnic	inwentaryzacyjnych	za	2023	r.	należy	
także	uwzględnić	art.	24	ust.	5	pkt	2	ustawy	o	rachunkowości.	Przepis	ten	stanowi,	 iż	księgi	
rachunkowe	uznaje	się	za	prowadzone	bieżąco,	 jeżeli	zestawienia	obrotów	 i	sald	kont	księgi	
głównej	za	rok	obrotowy	są	sporządzane	nie	później	niż	do	85	dnia	po	dniu	bilansowym.

Rozliczenia	różnic	inwentaryzacyjnych	za	2023	r.	wskazane	jest	zatem	dokonać	w	termi-
nie	do	25	marca	2024	r.

Do	tego	dnia	należy	sporządzić	zestawienia	obrotów	i	sald	kont	księgi	
głównej	za	2023	r.	

W	myśl	przepisów	ustawy	o	rachunkowości,	zestawienia	obrotów	i	sald	kont	księgi	głów-
nej	są	sporządzane	przynajmniej	za	poszczególne	okresy	sprawozdawcze,	nie	rzadziej	niż	
na	 koniec	 miesiąca,	 w	 terminie	 umożliwiającym	 sporządzenie	 obowiązujących	 jednostkę	
sprawozdań	finansowych	i	innych	sprawozdań,	w	tym	deklaracji	podatkowych	oraz	dokona-
nie	rozliczeń	finansowych.	Przy	czym	zestawienia	obrotów	i	sald	kont	księgi	głównej	za	rok	
obrotowy	są	sporządzane	nie	później	niż	do	85	dnia	po	dniu	bilansowym	(por.	art.	24	ust.	5	
pkt	2	ustawy	o	rachunkowości).

Zestawienia	obrotów	i	sald	za	rok	obrotowy,	który	zakończył	się	31	grudnia	2023	r.,	wska-
zane	jest	zatem	sporządzić	nie	później	niż	do	25	marca	2024	r.

Do	tego	dnia	należy	zamknąć	księgi	rachunkowe	za	2023	r.	

Ustawa	o	rachunkowości	rozróżnia	dwa	terminy	zamknięcia	ksiąg	rachunkowych,	tzw.	za-
mknięcie	wstępne	oraz	zamknięcie	ostateczne.	

25 
marca 
2024	r.

25 
marca 
2024	r.

31 
marca 
2024	r.
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Według	 art.	 12	 ust.	 2	 pkt	 1	 ustawy	 o	 rachunkowości,	 księgi	 rachunkowe	 zamyka	 się	
na	 dzień	 kończący	 rok	 obrotowy,	 nie	 później	 niż	w	 ciągu	 3	miesięcy	 od	 dnia	 zaistnienia	
tego	zdarzenia.	Jest	to	tzw.	wstępne	zamkniecie	ksiąg,	którego	dokonuje	się	w	celu	spo-

rządzenia	sprawozdania	finansowego.	Co	istot-
ne	 wstępne	 zamknięcie	 ksiąg	 rachunkowych	
nie	 powoduje	 braku	 możliwości	 dokonywania	
zapisów	 w	 księgach	 rachunkowych	 roku,	
za	który	sporządzane	 jest	sprawozdanie	 finan-

sowe	(por.	art.	54	ust.	1	ww.	ustawy).	Przyczyna	dokonania	takich	zapisów	musi	być	jed-
nak	poparta	istotnością	wpływu	na	to	sprawozdanie.

Zamknięcie	 ksiąg	 rachunkowych	 za	 rok	 obrotowy,	 który	 zakończył	 się	 31	 grudnia	
2023	 r.	 (tzw.	 zamknięcie	wstępne)	 powinno	 zatem	nastąpić	 nie	 później	 niż	 do	 31	marca	
2024	r.	

Przypominamy,	 że	 ostateczne	 zamknięcie	 ksiąg	 rachunkowych	 powinno	 nastąpić	
–	w	myśl	art.	12	ust.	4	ustawy	o	rachunkowości	–	najpóźniej	w	ciągu	15	dni	od	dnia	zatwier-
dzenia	 sprawozdania	 finansowego	za	 rok	obrotowy.	Polega	ono	na	nieodwracalnym	wyłą-
czeniu	 możliwości	 dokonywania	 zapisów	 księgowych	 w	 zbiorach	 tworzących	 zamknięte	
księgi	rachunkowe	(por.	art.	12	ust.	5	ww.	ustawy).	Ostateczne	zamknięcie	ksiąg	rachunko-
wych	za	2023	r.	powinno	zatem	nastąpić	do	15	lipca	2024	r.

Do	tego	dnia	należy	sporządzić	zestawienie	sald	wszystkich	kont	ksiąg	
pomocniczych	za	2023	r.	

Na	podstawie	zapisów	na	kontach	księgi	głównej	sporządza	się	na	koniec	każdego	okre-
su	sprawozdawczego,	nie	 rzadziej	niż	na	koniec	miesiąca,	zestawienie	obrotów	 i	sald.	Po-
nadto,	co	najmniej	na	dzień	zamknięcia	ksiąg	rachunkowych	sporządza	się	zestawienia	sald	
wszystkich	kont	ksiąg	pomocniczych	(por.	art.	18	ust.	1	i	2	ustawy	o	rachunkowości).	

Zestawienia	sald	kont	ksiąg	pomocniczych	za	rok	obrotowy,	który	zakończył	się	31	grud-
nia	2023	r.,	wskazane	jest	zatem	sporządzić	co	najmniej	na	dzień	zamknięcia	ksiąg	rachun-
kowych	za	2023	r.,	tj.	nie	później	niż	do	31	marca	2024	r.

Do	tego	dnia	należy	sporządzić	sprawozdanie	finansowe	za	2023	r.	

Sprawozdanie	finansowe	sporządza	się	generalnie	na	dzień	kończący	rok	obrotowy,	sto-
sując	odpowiednio	zasady	wyceny	aktywów	i	pasywów	oraz	ustalania	wyniku	finansowego,	
określone	w	rozdziale	4	ustawy	o	rachunkowości	(por.	art.	45	ust.	1	ustawy	o	rachunkowo-
ści).	 Kierownik	 jednostki	 zapewnia	 sporządzenie	 rocznego	 sprawozdania	 finansowego	 nie	
później	niż	w	ciągu	3	miesięcy	od	dnia	bilansowego	 i	przedstawia	 je	właściwym	organom,	
zgodnie	z	obowiązującymi	jednostkę	przepisami	prawa,	postanowieniami	statutu	lub	umowy	
(por.	art.	52	ust.	1	ustawy	o	rachunkowości).	Roczne	sprawozdanie	finansowe	za	dany	rok	
obrotowy	sporządza	się	w	oparciu	o	wstępnie	zamknięte	księgi	rachunkowe.	

Sprawozdanie	finansowe	za	2023	r.	należy	zatem	sporządzić	nie	później	niż	do	31	marca	
2024	r.

Do	tego	dnia	należy	podpisać	sprawozdanie	finansowe	za	2023	r.	

Roczne	 sprawozdanie	 finansowe	 powinno	 zostać	 podpisane	 nie	 później	 niż	 w	 ciągu	
3	miesięcy	 od	 dnia	 bilansowego.	 Sprawozdanie	 to	 opatruje	 się	 kwalifikowanym	 podpisem	
elektronicznym,	podpisem	zaufanym	albo	podpisem	osobistym	(por.	art.	45	ust.	1	i	1f	usta-

j
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wy	o	rachunkowości).	Sprawozdanie	finansowe	podpisują	–	podając	zarazem	datę	podpisu	
–	osoba,	której	powierzono	prowadzenie	ksiąg	rachunkowych,	i	kierownik	jednostki,	a	jeżeli	
jednostką	kieruje	organ	wieloosobowy	–	wszyscy	członkowie	tego	organu	albo	co	najmniej	
jedna	osoba	wchodząca	w	skład	tego	organu	po	złożeniu	przez	pozostałe	osoby	wchodzące	
w	 skład	 tego	 organu	 oświadczeń,	 że	 sprawozdanie	 finansowe	 spełnia	wymagania	 przewi-
dziane	w	ustawie	o	rachunkowości,	lub	odmów	złożenia	takich	oświadczeń.	Odmowa	złoże-
nia	oświadczenia	jest	równoznaczna	z	odmową	podpisu	sprawozdania	finansowego	i	wyma-
ga	sporządzenia	pisemnego	uzasadnienia.	Przypominamy,	iż	odmowa	podpisu	sprawozda-
nia	również	wymaga	sporządzenia	pisemnego	uzasadnienia	(por.	art.	52	ust.	2	i	2b	ustawy	
o	rachunkowości).

Sprawozdanie	 finansowe	za	2023	r.	należy	zatem	podpisać	nie	później	niż	do	31	marca	
2024	r.

Do	tego	dnia	należy	sporządzić	i	podpisać	sprawozdanie	z	działalności	
za	2024	r.	

Zarówno	do	sporządzenia,	jak	i	podpisania	sprawozdania	z	działalności	mają	zastosowa-
nie	takie	same	terminy,	jak	do	rocznego	sprawozdania	finansowego.	Z	art.	49	ust.	1	ustawy	
o	 rachunkowości	wynika	bowiem,	że	kierownik	 jednostki	sporządza,	wraz	z	 rocznym	spra-
wozdaniem	finansowym,	sprawozdanie	z	działalności	 jednostki.	W	przypadku	zatem	jedno-
stek,	których	rok	obrotowy	pokrywa	się	z	rokiem	kalendarzowym	sprawozdanie	z	działalno-
ści	należy	sporządzić	i	podpisać	do	31	marca	następnego	roku	obrotowego.	

Sprawozdanie	 z	 działalności	 podpisuje,	 podając	 zarazem	 datę	 podpisu,	 kierownik	 jed-
nostki,	 a	 jeżeli	 jednostką	 kieruje	 organ	wieloosobowy	 –	wszyscy	 członkowie	 tego	 organu,	
albo	co	najmniej	jedna	osoba	wchodząca	w	skład	tego	organu	po	złożeniu	przez	pozostałe	
osoby	wchodzące	w	skład	tego	organu	oświadczeń,	że	sprawozdanie	z	działalności	spełnia	
wymagania	przewidziane	w	ustawie,	lub	odmów	złożenia	takich	oświadczeń.	Należy	zwrócić	
uwagę,	że	sprawozdania	z	działalności,	inaczej	niż	sprawozdania	finansowego,	nie	podpisu-
je	osoba,	której	powierzono	prowadzenie	ksiąg	rachunkowych	(por.	art.	52	ust.	3	pkt	2	usta-
wy	o	rachunkowości).	

Sprawozdanie	z	działalności	 za	2023	 r.	należy	zatem	sporządzić	 i	 podpisać	nie	później	
niż	do	31	marca	2024	r.

Uwaga:	W	związku	z	tym,	że	31	marca	2024	r.	przypada	na	dzień	ustawowo	wolny	od	pra-
cy	 (niedziela)	 obowiązek	 sporządzenia	 i	 podpisania	 sprawozdania	 finansowego	 oraz	
sprawozdania	z	działalności	należy	dopełnić	do	ostatniego	dnia	obowiązującego	termi-
nu.	Do	terminów	wynikających	z	ustawy	o	rachunkowości	nie	mają	bowiem	zastosowa-
nia	przepisy	procedury	administracyjnej	oraz	Kodeksu	cywilnego	dotyczące	przesunię-
cia	terminów.	

Potwierdziło	 to	Ministerstwo	Finansów	w	odpowiedzi	na	pytanie	zamieszczone	
na	 stronie	 internetowej	www.podatki.gov.pl	w	 zakładce	e-Sprawozdania Finanso-
we/Pytania i odpowiedzi/Składanie i wysyłka dotyczące	przesunięcia	terminu	na	sporządze-
nie	 i	podpisanie	sprawozdania	finansowego	w	sytuacji,	gdy	ostatni	dzień	terminu	przypada	
na	dzień	ustawowo	wolny	od	pracy.	Poniżej	prezentujemy	treść	tej	odpowiedzi:	

„W przypadku, gdy termin na sporządzenie sprawozdania finansowego przypada na dzień 
ustawowo wolny od pracy jednostki powinny dopełnić obowiązku sporządzenia i podpisania 
sprawozdania do ostatniego dnia obowiązującego terminu.

Określony w art. 52 ust. 1 ustawy termin trzymiesięczny jest ustawowym terminem pra-
wa materialnego. Obowiązek sporządzania i podpisywania sprawozdań finansowych został 

31 
marca 
2024	r.

!

MF
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nałożony na jednostki przez ustawodawcę państwowego, jednocześnie wobec omawianego 
terminu nie jest możliwe zastosowanie przepisów procedury administracyjnej bądź podat-
kowej, jak również przepisów kodeksu cywilnego – obejmujących problematykę obliczania 
biegu terminów (…)”.

2.	 wprowadzenie	do	sprawozdania	finansowego	jako	istotna 
	 część	informacji	dodatkowej

Wprowadzenie	do	sprawozdania	finansowego	jest	bardzo	ważnym	element	tego	sprawoz-
dania	wchodzącym	w	skład	informacji	dodatkowej.	Zamieszcza	się	w	nim	podstawowe	infor-
macje	o	jednostce	stanowiące	bazę	do	zrozumienia	treści	tego	sprawozdania,	w	tym	m.in.:	
nazwę	firmy,	jej	siedzibę,	przedmiot	działalności,	oświadczenie	dotyczące	kontynuacji	dzia-
łalności,	 a	 także	 omówienie	 przyjętych	 przez	 jednostkę	 zasad	 rachunkowości,	 w	 zakresie	
w	jakim	ustawa	o	rachunkowości	pozostawia	jednostce	prawo	wyboru.	

W	niniejszym	artykule	przedstawimy	minimalny	zakres	informacji	wykazywanych	we	wpro-
wadzeniu	 do	 sprawozdania	 finansowego	 sporządzonego	według	 załącznika	 nr	 1	 do	 ustawy	
o	rachunkowości	oraz	wskażemy	zalecenia	Krajowych	Standardów	Rachunkowości	dotyczące	
informacji,	jakie	należy	zamieścić	we	wprowadzeniu	do	sprawozdania	finansowego.

2.1.	minimalny	zakres	informacyjny	wprowadzenia	do	sprawozdania 
	 finansowego

Właściwie	 sporządzone	wprowadzenie	 do	 sprawozdania	 finansowego	 powinno	 przynaj-
mniej	zawierać	dane,	o	których	mowa	w	art.	48	ust.	1	pkt	1	ustawy	o	rachunkowości.	Z	prze-
pisu	tego	wynika,	że	wprowadzenie	do	sprawozdania	finansowego	w	szczególności	powinno	
zawierać	opis	przyjętych	zasad	(polityki)	rachunkowości,	w	tym	metod	wyceny	i	sporządze-
nia	sprawozdania	finansowego	w	zakresie,	w	jakim	ustawa	pozostawia	jednostce	prawo	wy-
boru;	powinno	także	przedstawiać	przyczyny	i	skutki	ewentualnych	zmian	zasad	rachunko-
wości	w	stosunku	do	 roku	poprzedzającego.	 Jednostki	mogą	samodzielnie	 rozszerzyć	za-
kres	wprowadzenia	do	sprawozdania	finansowego,	jeżeli	uznają	to	za	potrzebne.

Zakres	wprowadzenia	do	sprawozdania	finansowego	sporządzanego	przez	jednostki	inne	
niż	banki,	zakłady	ubezpieczeń	i	zakłady	reasekuracji	obejmuje	w	szczególności	informacje	
określone	w	 załączniku	 nr	 1	 do	 ustawy	 o	 rachunkowości.	 Z	 kolei	 zakres	 informacji	 wyka-
zywanych	we	wprowadzeniu	do	uproszczonego	sprawozdania	finansowego	sporządzanego	
przez	jednostki	mikro	(które	nosi	nazwę	„informacje	ogólne”)	określa	załącznik	nr	4	do	usta-
wy	 o	 rachunkowości.	 Jednostki	 małe	 sporządzają	 wprowadzenie	 w	 zakresie	 określonym	
w	załączniku	nr	5	do	ustawy	o	rachunkowości.	Natomiast	jednostki,	o	których	mowa	w	art.	3	
ust.	2	ustawy	z	dnia	24	kwietnia	2003	r.	o	działalności	pożytku	publicznego	i	o	wolontaria-
cie,	z	wyjątkiem	spółek	kapitałowych,	oraz	jednostek,	o	których	mowa	w	art.	3	ust.	3	pkt	1	
i	2	tej	ustawy	sporządzają	wprowadzenie	do	sprawozdania	finansowego	w	zakresie	określo-
nym	w	załączniku	nr	6	do	ustawy	o	rachunkowości.

Generalnie	większość	 jednostek	wprowadzenie	do	sprawozdania	 finansowego	sporzą-
dza	w	 formie	ustrukturyzowanej.	Oznacza	 to,	 że	powinno	być	ono	 sporządzone	w	 struk-
turze	 logicznej	 oraz	 formacie	 udostępnianych	 w	 Biuletynie	 Informacji	 Publicznej	 (BIP)	
na	 stronie	 podmiotowej	 urzędu	 obsługującego	 ministra	 właściwego	 do	 spraw	 finansów	
publicznych	 (format	 XML	 zgodny	 z	 regułami	 określonymi	 we	 właściwej	 strukturze	 XSD).	
Przypominamy,	 iż	 sprawozdanie	 finansowe	należy	wytworzyć	 jako	 jeden	 plik	XML,	 który	
będzie	zawierał	wszystkie	elementy	tego	sprawozdania	zarówno	ustrukturyzowane	(w	tym	
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wprowadzenie	do	tego	sprawozdania),	jak	i	nieustrukturyzowane.	Plik	ten	powinien	zostać	
podpisany	jako	całość.

Minimalny	zakres	danych,	 jaki	powinien	znaleźć	się	we	wprowadzeniu	do	sprawozdania	
finansowego	sporządzanego	według	załącznika	nr	1	do	ustawy	o	rachunkowości	określony	
został	w	tym	załączniku,	w	siedmiu	punktach,	które	prezentujemy	w	poniższej	tabeli.	

lp. Zakres	danych	wprowadzenia	według	załącznika	nr	1	do	ustawy	o	rachunkowości

1. Firma,	siedziba	i	adres	albo	miejsce	zamieszkania	i	adres,	podstawowy	przedmiot	działalności	
jednostki	oraz	numer	we	właściwym	rejestrze	sądowym	albo	ewidencji

2. Wskazanie	czasu	trwania	działalności	jednostki,	jeżeli	jest	ograniczony

3. Wskazanie	okresu	objęty	sprawozdaniem	finansowym

4. Wskazanie,	że	sprawozdanie	finansowe	zawiera	dane	łączne,	jeżeli	w	skład	jednostki	wchodzą	
wewnętrzne	jednostki	organizacyjne	sporządzające	samodzielne	sprawozdania	finansowe

5. Wskazanie,	czy	sprawozdanie	finansowe	zostało	sporządzone	przy	założeniu	kontynuowania	
działalności	gospodarczej	przez	jednostkę	w	dającej	się	przewidzieć	przyszłości	oraz	czy	nie	
istnieją	okoliczności	wskazujące	na	zagrożenie	kontynuowania	przez	nią	działalności

6. W	przypadku	sprawozdania	finansowego	sporządzonego	za	okres,	w	ciągu	którego	nastąpiło	
połączenie,	wskazanie,	że	jest	to	sprawozdanie	finansowe	sporządzone	po	połączeniu	spółek,	
oraz	wskazanie	zastosowanej	metody	rozliczenia	połączenia	(nabycia,	łączenia	udziałów)

7. Omówienie	przyjętych	zasad	(polityki)	rachunkowości,	w	tym	metod	wyceny	aktywów	i	pasywów	
(także	amortyzacji),	ustalenia	wyniku	finansowego	oraz	sposobu	sporządzenia	sprawozdania	
finansowego	w	zakresie,	w	jakim	ustawa	pozostawia	jednostce	prawo	wyboru

2.2.	Omówienie	elementów	wprowadzenia	do	sprawozdania	finansowego 
	 sporządzanego	według	załącznika	nr	1	do	ustawy	o	rachunkowości

Poniżej	 omawiamy	 zakres	 danych	 prezen-
towanych	 we	 wprowadzeniu	 do	 sprawozdania	
finansowego	 sporządzanego	 według	 załącz-
nika	 nr	 1	 do	 ustawy	 o	 rachunkowości,	 zgodny	
ze	strukturą	logiczną.

Firma,	siedziba	i	adres	albo	miejsce	zamieszkania	i	adres,	podstawowy 
przedmiot	działalności	oraz	numer	w	rejestrze	sądowym	albo	ewidencji

W	tej	części	wprowadzenia	zamieszcza	się	ogólne	informacje	o	jednostce,	takie	jak:
 – datę	sporządzenia	sprawozdania	finansowego,
 – identyfikator	podatkowy	NIP	(pole	obowiązkowe	do	wypełnienia	przez	wszystkie	jed-
nostki)	oraz	numer	KRS	(pole	obowiązkowe	dla	jednostek	wpisanych	do	KRS),	

 – jednostkę	 danych	 liczbowych,	 w	 jakich	 sprawozdanie	 finansowe	 jest	 wypełnione	
(w	złotych	lub	w	tysiącach	złotych),	

 – nazwę	firmy,
 – siedzibę	(województwo,	powiat,	gmina,	miejscowość),
 – adres	firmy,
 – siedzibę	 i	adres	przedsiębiorcy	zagranicznego	 (wypełnia	oddział	–	zakład	przedsię-
biorcy	zagranicznego),

`
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 – podstawowy	 przedmiot	 działalności	 jednostki,	 tj.	 wskazuje	 się	 numer/numery	 PKD	
(max.	10).

Zatem	dane	zamieszczone	w	 tej	 części	wprowadzenia	dostarczają	podstawowych	 infor-
macji	na	temat	formy	prawnej	jednostki	oraz	jej	siedziby.

Czas	trwania	działalności	jednostki,	jeżeli	jest	ograniczony

W	tej	części	wprowadzenia	wskazać	należy	ściśle	określony	czas	trwania	 jednostki	 jeśli	
jest	on	ograniczony,	poprzez	wskazanie	dat,	w	 jakich	 jednostka	będzie	prowadziła	działal-
ność,	 tj.	dzień	powołania	oraz	dzień,	w	którym	zakończy	ona	działalność.	Przy	czym	infor-
mację	o	zakończeniu	działalności	 jednostka	może	zaprezentować	 również	w	 formie	opiso-
wej.	W	przypadku	gdy	działalność	jednostki	nie	została	ograniczona	w	czasie,	pozycji	tej	nie	
wypełnia	się.

Okres	objęty	sprawozdaniem	finansowym

W	tej	części	wprowadzenia	wskazuje	się	datę	początkową	 i	końcową	okresu,	za	który	
prezentowane	są	informacje	w	sprawozdaniu	finansowym.	Przykładowo,	jeżeli	w	jednostce	
rok	obrotowy	 jest	 tożsamy	z	 rokiem	kalendarzowym	we	wprowadzeniu	 jako	datę	począt-
kową	okresu	wskazuje	 się	 1	 stycznia	 2023	 r.,	 a	 jako	 datę	 końcową	okresu	wskazuje	 się	
31	grudnia	2023	r.

Łączne	dane	finansowe

W	 tej	 części	wprowadzenia	wskazać	należy	 czy	 sprawozdanie	 finansowe	 zawiera	 dane	
łączne,	 czy	 też	 nie	 zawiera	 takich	 danych.	 Przypominamy,	 iż	 na	 mocy	 art.	 51	 ustawy	
o	 rachunkowości	 jednostka,	w	 której	 skład	wchodzą	 jednostki	 organizacyjne	 sporządzają-
ce	samodzielne	sprawozdanie	finansowe,	może	sporządzić	łączne	sprawozdanie	finansowe.	
Z	przepisu	 tego	wynika	bowiem,	że	 jednostka,	w	skład	której	wchodzą	 jednostki	organiza-
cyjne	 sporządzające	 samodzielne	 sprawozdania	 finansowe,	 sporządza	 łączne	 sprawozda-
nie	finansowe,	będące	sumą	sprawozdania	finansowego	jednostki	i	wszystkich	jej	oddziałów	
(zakładów),	wyłączając	odpowiednio:

1)	aktywa	i	fundusze	wydzielone,
2)	wzajemne	należności	i	zobowiązania	oraz	inne	rozrachunki	o	podobnym	charakterze,
3)	przychody	i	koszty	z	tytułu	operacji	dokonywanych	między	jednostką	a	jej	oddziałami	

(zakładami)	lub	między	jej	oddziałami	(zakładami),
4)	wynik	finansowy	operacji	gospodarczych	dokonywanych	wewnątrz	jednostki,	zawarty	

w	aktywach	jednostki	lub	jej	oddziałów	(zakładów).
Można	 nie	 dokonywać	 wyłączeń,	 o	 których	 mowa	 w	 ww.	 pkt	 2–4,	 jeżeli	 nie	 wpływa	

to	ujemnie	na	spełnienie	obowiązków	określonych	w	art.	4	ust.	1	ustawy	o	 rachunkowości,	
z	którego	wynika,	że	jednostki	obowiązane	są	stosować	przyjęte	zasady	(politykę)	rachunko-
wości,	rzetelnie	i	jasno	przedstawiając	sytuację	majątkową	i	finansową	oraz	wynik	finansowy.

Oświadczenie	o	kontynuacji	działalności

W	tej	części	wprowadzenia	należy	wskazać	czy	sprawozdanie	zostało	sporządzone	przy	
założeniu	kontynuowania	działalności	w	dającej	się	przewidzieć	przyszłości	oraz	czy	nie	ist-
nieją	okoliczności	wskazujące	na	zagrożenie	kontynuowania	przez	jednostkę	działalności.	
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Przy	 ustalaniu	 zdolności	 jednostki	 do	 kontynuowania	 działalności	 należy	 uwzględnić	
wszystkie	 informacje	 dotyczące	 dającej	 się	 przewidzieć	 przyszłości,	 tj.	 dostępne	 na	 dzień	
sporządzenia	sprawozdania	finansowego,	czyli	 również	 informacje	uzyskane	po	dniu	bilan-
sowym	–	do	dnia	sporządzenia	sprawozdania	 (por.	art.	5	ust.	2	ustawy	o	 rachunkowości).	
Oświadczenie	 o	 kontynuowaniu	 działalności,	 zgodne	 ze	 stanem	 faktycznym	 lub	 prawnym,	
zwalnia	 jednostkę	 z	 obowiązku	 określonego	 w	 art.	 29	 ustawy	 o	 rachunkowości,	 tj.	 wyce-
ny	 aktywów	 jednostki	 po	 cenach	 sprzedaży	 netto	możliwych	 do	 uzyskania	 (nie	 wyższych	
od	cen	wynikających	z	ksiąg	rachunkowych)	oraz	z	obowiązku	tworzenia	rezerwy	na	przewi-
dywane	dodatkowe	koszty	i	straty	spowodowane	zaniechaniem	lub	utratą	zdolności	do	kon-
tynuowania	działalności.	

Jeżeli	w	jednostce	wystąpiły	okoliczności	wskazujące	na	zagrożenie	kontynuowania	dzia-
łalności,	to	należy	te	okoliczności	opisać.

Pomocnym	w	stosowaniu	przepisów	ustawy	o	rachunkowości,	w	sytuacjach	związanych	
z	 przyjęciem	 lub	 nie,	 założenia	 kontynuacji	 działalności,	 w	 tym	 sporządzania	 sprawozdań	
finansowych,	 gdy	 założenie	 kontynuacji	 działalności	 nie	 jest	 zasadne,	 może	 być	 Krajowy	
Standard	 Rachunkowości	 nr	 14	 „Kontynuacja	 działalności	 oraz	 rachunkowość	 jednostek	
przy	braku	kontynuowania	działalności”	(KSR	nr	14).	Jak	wynika	z	pkt	7.1	tego	standardu,	je-
żeli	na	datę	sporządzenia	sprawozdania	finansowego	kierownik	jednostki	nie	zidentyfikował	
zdarzeń	lub	okoliczności,	które	mogą	wskazywać	na	niepewność	co	do	zdolności	jednostki	
do	 kontynuowania	działalności,	we	wprowadzeniu	do	 sprawozdania	 finansowego	 zamiesz-
cza	 się	 informację,	 że	 zostało	 ono	 sporządzone	 przy	 założeniu	 kontynuacji	 działalności	
w	 dającej	 się	 przewidzieć	 przyszłości	 oraz	 że	 nie	 istnieją	 okoliczności	wskazujące	 na	 za-
grożenie	kontynuowania	przez	nią	działalności.	W	opisanym	przypadku	jednostka	wskazuje	
we	wprowadzeniu	w	części	dotyczącej	założenia	kontynuacji	działalności,	że:

 – sprawozdanie	finansowe	zostało	sporządzone	przy	założeniu	kontynuacji	działalności	
gospodarczej	przez	jednostkę	w	dającej	się	przewidzieć	przyszłości:	element	schemy	
przyjmuje	wartość	„true”	(należy	oznaczyć	pole	„tak”),

 – nie	 istnieją	okoliczności	wskazujące	na	zagrożenie	kontynuowania	przez	nią	działal-
ności:	element	schemy	przyjmuje	wartość	„true”	(należy	oznaczyć	pole	„tak”).

Pozostałe	sytuacje	zostały	omówione	w	pkt	7.2–7.4	KSR	nr	14.

Łączenie	spółek

W	 tej	 części	 wprowadzenia	 należy	 poinformować	 czy	 sprawozdanie	 finansowe	 zostało	
sporządzone	 po	 połączeniu	 spółek,	 czy	 przed	 połączeniem	 spółek.	W	 przypadku	 gdy	 sy-
tuacja	 ta	nie	dotyczy	 jednostki,	pozycję	 tę	pomija	się.	Natomiast,	 jeżeli	w	okresie,	za	który	
sporządzane	jest	sprawozdanie	finansowe	doszło	do	połączenia	spółek,	to	jednostka	w	for-
mie	opisowej	wskazuje,	jaką	zastosowała	metodę	połączenia.	Przypominamy,	iż	zasady	łą-
czenia	się	spółek	określają	przepisy	tytułu	IV	działu	I.	„Łączenie	się	spółek”	K.s.h.	Na	mocy	
art.	492	K.s.h.,	połączenie	może	przebiegać	na	dwa	sposoby,	tj.	przez	przejęcie	lub	zawią-
zanie	nowej	spółki.	Z	kolei	ustawa	o	 rachunkowości	w	 rozdziale	4a.	 „Łączenie	się	spółek”	
przewiduje	 dwie	metody	 rozliczenia	 łączenia	 się	 spółek,	 tj.	 rozliczenie	 połączenia	metodą	
nabycia	lub	metodą	łączenia	udziałów	(por.	art.	44b–44c	tej	ustawy).	

Omówienie	przyjętych	zasad	(polityki)	rachunkowości

W	 tej	 części	wprowadzenia	 opisuje	 się	 przyjęte	 przez	 jednostkę	 zasady	 rachunkowości	
w	zakresie,	w	którym	ustawa	o	 rachunkowości	pozostawia	prawo	wyboru.	Przy	czym	cho-
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dzi	 tu	 tylko	o	 te	 informacje	 zawarte	w	przyjętych	zasadach	 (polityki)	 rachunkowości,	 które	
ułatwiają	 zrozumienie	 rocznego	sprawozdania	 finansowego	 i	 dotyczą	opcjonalnie	 zastoso-
wanych,	 wybranych	 zasad	 wyceny	 aktywów	 i	 pasywów	 oraz	 ustalania	 wyniku	 finansowe-
go.	Informacje	powinny	być	przedstawione	w	sposób	zwięzły	i	usystematyzowany,	uwzględ-
niający	przedmiot,	specyfikę	 i	 rodzaj	prowadzonej	przez	 jednostkę	działalności.	 Jeżeli	 jed-
nostka	wprowadziła	zmiany	w	stosunku	do	roku	poprzedzającego,	np.	w	sposobie	ustalania	
amortyzacji,	 to	 jest	zobowiązana	do	poinformowania	o	 tym	we	wprowadzeniu	do	sprawoz-
dania.	Zbędne	jest	natomiast	przedstawianie	obligatoryjnych	zasad,	od	których	stosowania	
jednostka	nie	może	odstąpić.

Pozostałe	informacje	i	uszczegółowienia	

W	 tej	 części	 wprowadzenia	 jednostka	 może	 przedstawić	 pozostałe	 informacje	 uszcze-
góławiające	wynikające	 z	 jej	 potrzeb	 lub	 specyfiki,	 które	 nie	 zostały	 omówione	wcześniej.	
Wypełnienie	tej	pozycji	 jest	dobrowolnie.	Przykładowo	w	tym	miejscu	 jednostka	można	za-
mieścić	informacje	na	temat	dokonanej	w	okresie	sprawozdawczym	zmiany	nazwy	jednostki	
lub	zmiany	formy	prawnej.	

2.3.	Zalecenia	dotyczące	informacji	prezentowanych	we	wprowadzeniu 
	 do	sprawozdania	wynikające	z	KSR

Wskazówki	 na	 temat	 informacji	 zamieszczanych	 we	 wprowadzeniu	 do	 sprawoz-
dania	 finansowego	 można	 znaleźć	 nie	 tylko	 w	 ustawie	 o	 rachunkowości,	 ale	 także	
w	Krajowych	Standardach	Rachunkowości,	w	tym	w		KSR	nr	5	„Leasing,	najem	i	dzierżawa”,	
KSR	nr	3	„Niedokończone	usługi	budowlane”,	KSR	nr	13	„Koszt	wytworzenia	jako	podstawa	
wyceny	produktów”	oraz	KSR	nr	14	„Kontynuacja	działalności	oraz	rachunkowość	jednostek	
przy	braku	kontynuowania	działalności”.

Krajowy	Standard	
Rachunkowości

Zalecenia	na	temat	prezentacji	informacji 
we	wprowadzeniu	do	sprawozdania

KSR	nr	5	pkt	12.1.1 W	przypadku	użytkowania	środków	trwałych	lub	wartości	niematerialnych	
i	prawnych	na	podstawie	umów	leasingu	operacyjnego,	najmu	lub	dzierżawy	
korzystający,	najemca	lub	dzierżawca	przedstawiają	we	wprowadzeniu	do	spra-
wozdania	finansowego	zasady	(politykę)	rachunkowości	stosowane	do	leasingu	
operacyjnego	oraz	najmu	lub	dzierżawy,	w	tym	metodę	ujmowania	opłat	leasin-
gowych	(w	szczególności	jeżeli	obiera	inną	metodę	niż	liniową)

KSR	nr	5	pkt	12.1.2 W	przypadku	użytkowania	środków	trwałych	lub	wartości	niematerialnych	
i	prawnych	na	podstawie	umów	leasingu	finansowego	korzystający	ujawnia,	
zależnie	od	istotności,	we	wprowadzeniu	do	sprawozdania	finansowego	lub	
w	dodatkowych	informacjach	i	objaśnieniach	zasady	(politykę)	rachunkowości	
stosowane	do	leasingu	finansowego,	a	w	szczególności	metodę	podziału	opłat	
leasingowych	na	część	kapitałową	i	odsetkową

KSR	nr	5	pkt	12.2 Finansujący,	wynajmujący	lub	wydzierżawiający	przedstawia	we	wprowadzeniu	
do	sprawozdania	finansowego	zasady	(politykę)	rachunkowości	stosowane	do:
–	 leasingu	operacyjnego	oraz	najmu	i	dzierżawy,	a	w	szczególności	metodę	

rozliczania	w	czasie	opłat	leasingowych	(jeżeli	stosuje	inną	metodę	niż	linio-
wą)	oraz

–	 leasingu	finansowego,	a	w	szczególności	metodę	podziału	opłat	leasingo-
wych	na	część	kapitałową	i	odsetkową
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KSR	nr	3	pkt	9.7 We	wprowadzeniu	do	sprawozdania	finansowego	opisania	wymagają	wszystkie	
metody	stosowane	do	ustalenia	przychodów	i	kosztów	z	niezakończonych	umów	
budowlanych,	w	tym	metody	pomiaru	stopnia	zaawansowania	umowy;	jeżeli	
jednostka	–	zgodnie	z	pkt.	5.7.	KSR	nr	3	–	dzieli	umowę	na	mniejsze	elemen-
ty	(prace)	i	dokonuje	pomiaru	stopnia	zaawansowania	dla	każdej	z	tych	prac	
osobno,	to	zaleca	się	ujawnienie	o	tym	stosownej	informacji	we	wprowadzeniu	
do	sprawozdania	finansowego;	opis	stosowanych	metod	rozliczania	umów	bu-
dowlanych	wymaga	ujęcia	w	dokumentacji	przyjętych	przez	jednostkę	zasad	
(polityki)	rachunkowości

KSR	nr	13	pkt	12.2 We	wprowadzeniu	do	sprawozdania	finansowego	przedsiębiorstwo	ujawnia	
przyjęte	zasady	(politykę)	rachunkowości	do	wyceny	zapasu	produktów.	Jeśli	
przedsiębiorstwo	stosuje	uproszczenie	polegające	na	wycenie	produktów	we-
dług	cen	sprzedaży	netto	takiego	samego	lub	podobnego	produktu,	pomniejszo-
nych	o	przeciętnie	osiągany	przy	sprzedaży	produktów	zysk	brutto	ze	sprzedaży	
w	sposób	ciągły	lub	stosuje	inne	uproszczenia	zaleca	się	aby	przedstawiło:	
przyczyny	dla	których	nie	ustala	kosztów	wytworzenia	produktów,	sposób	uzy-
skiwania	informacji	o	cenach	sprzedaży	netto	wycenianych	produktów	oraz	
sposób	ustalania	przeciętnie	osiąganego	na	tych	produktach	zysku	brutto	ze	
sprzedaży

KSR	nr	14	pkt	7.1–7.5 Standard	zawiera	wskazówki	pozwalające	na	właściwe	ustalenie	możliwego	
ryzyka	kontynuacji	działalności	oraz	wytyczne	dotyczące	przedstawienia	we	
wprowadzeniu	do	sprawozdania	finansowego	tych	ryzyk	i	istotnych	zagrożeń

3.	 Ustalanie	per	salda	różnic	kursowych	celem	prezentacji 
	 w	rachunku	zysków	i	strat

Z wyceny środków pieniężnych w walucie obcej znajdujących się na rachun-
ku prowadzonym w EUR dokonanej na 31 grudnia 2023 r. powstały ujemne róż-
nice kursowe. Polityka rachunkowości reguluje, że wynik wyceny jest ujmowany 
na koncie kosztów finansowych i jest stornowany w kolejnym roku. W rezultacie 
w styczniu 2024 r. poprzez wystornowanie różnic kursowych na koncie kosztów 
finansowych pojawia się zapis po stronie Wn ze znakiem minus (–). Jak wyka-
zać saldo konta koszty finansowe w rachunku zysków i strat sporządzanego 
za 2024 r., jeśli saldo to nadal będzie ujemne, ponieważ nie zostanie zniwelowane 
innymi zapisami na tym koncie w ciągu całego roku? Czy wynik z wyceny bilanso-
wej może zostać zaksięgowany na koncie ujemnych różnic kursowych, które pre-
zentowane są per saldem w rachunku zysków i strat. Nie byłoby wtedy problemu 
z ujemnym saldem?

Przy	ustalaniu	per salda	różnic	kursowych,	tj.	nadwyżki	dodatnich	różnic	kursowych	
na	 ujemnymi	 (lub	 odwrotnie),	 uwzględnia	 się	 zarówno	 różnice	 kursowe	 z	wyceny	 bi-
lansowej	(w	tym	wystornowane	z	poprzedniej	wyceny),	jak	i	różnice	kursowe	powstałe	
pomiędzy	dniem	zawarcia	i	rozliczenia	transakcji.	

Do	sposobu	ujęcia	w	księgach	rachunkowych	różnic	kursowych	odnosi	się	art.	30	ust.	4	
ustawy	o	rachunkowości.	Przepis	ten	stanowi,	iż	różnice	kursowe	dotyczące	inwestycji	dłu-
goterminowych	wyrażonych	w	walutach	obcych,	powstałe	na	dzień	ich	wyceny,	rozlicza	się	
w	 sposób	 określony	w	 art.	 35	 ust.	 2	 i	 4	 tej	 ustawy.	Różnice	 kursowe	 dotyczące	 pozosta-
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łych	 aktywów	 i	 pasywów	 wyrażonych	 w	 walutach	 obcych,	 powstałe	 na	 dzień	 ich	 wyceny	
oraz	przy	zapłacie	należności	i	zobowiązań	w	walutach	obcych,	jak	również	sprzedaży	wa-
lut,	 zalicza	 się	 odpowiednio	do	przychodów	 lub	 kosztów	 finansowych,	 a	w	uzasadnionych	
przypadkach	–	do	kosztu	wytworzenia	produktów	 lub	ceny	nabycia	 towarów,	a	 także	ceny	
nabycia	 lub	kosztu	wytworzenia	środków	trwałych,	środków	trwałych	w	budowie	lub	warto-
ści	niematerialnych	 i	prawnych.	Ustawa	o	 rachunkowości	określa	więc	 trzy	sposoby	ujęcia	
w	księgach	rachunkowych	różnic	kursowych,	tj.:

1)	kapitałowe	na	koncie	81-3	„Kapitał	(fundusz)	z	aktualizacji	wyceny”,
2)	wynikowe	 na	 kontach	 75-0	 „Przychody	 finansowe”	 (dodatnie	 różnice	 kursowe)	

i	75-1	„Koszty	finansowe”	(ujemne	różnice	kursowe),
3)	bezwynikowe	 na	 kontach	 01	 „Środki	 trwałe”,	 02	 „Wartości	 niematerialne	 i	 prawne”,	

08	„Środki	trwałe	w	budowie”,	33	„Towary”	i	60-0	„Produkty	gotowe”.	
Z	 kolei	 przepis	 art.	 42	 ust.	 3	 ustawy	 o	 rachunkowości	mówi,	 iż	wynik	 operacji	 finanso-

wych	stanowi	różnicę	między	przychodami	finansowymi,	w	szczególności	z	tytułu	dywidend	
(udziałów	w	 zyskach),	 odsetek,	 zysków	 ze	 zbycia	 oraz	 aktualizacji	wartości	 inwestycji	 (in-

nych	niż	w	nieruchomości	i	wartości	niematerial-
ne	 i	 prawne),	nadwyżki	dodatnich	 różnic	 kurso-
wych	 nad	 ujemnymi,	 a	 kosztami	 finansowymi,	
w	szczególności	z	tytułu	odsetek,	strat	ze	zbycia	
oraz	 aktualizacji	 wartości	 inwestycji	 innych	 niż	

(innych	niż	w	nieruchomości	 i	wartości	niematerialne	 i	prawne),	nadwyżki	ujemnych	 różnic	
kursowych	nad	dodatnimi,	z	wyjątkiem	odsetek,	prowizji,	dodatnich	i	ujemnych	różnic	kurso-
wych,	o	których	mowa	w	art.	28	ust.	4	i	ust.	8	pkt	2	tej	ustawy.

W	 stosunku	 do	 różnic	 kursowych	 ujmowanych	 w	 wyniku	 finansowym	 nie	 obowiązu-
je	zasada	zakazu	kompensaty	pozycji,	 zatem	prezentuje	się	 je	w	 rachunku	zysków	 i	strat	
per saldo,	czyli	nadwyżkę	dodatnich	różnic	kursowych	nad	ujemnymi	jako	przychody	finan-
sowe,	zaś	nadwyżkę	ujemnych	różnic	kursowych	nad	dodatnimi	jako	koszty	finansowe.

Co	 istotne	 ustawa	 o	 rachunkowości	 nie	 definiuje	 pojęcia	 różnic	 kursowych.	 Posługu-
je	 się	 jedynie	 pojęciami	 dodatnich	 i	 ujemnych	 różnic	 kursowych.	 Można	 zatem	 stwier-
dzić,	 iż	w	 art.	 42	 ust.	 3	ww.	 ustawy	mowa	 jest	 zarówno	o	 różnicach	 kursowych	powsta-
łych	 z	 wyceny	 na	 dzień	 bilansowy	 (tzw.	 niezrealizowanych	 różnic	 kursowych),	 jak	 rów-
nież	 przy	 zapłacie	 należności	 i	 zobowiązań	 oraz	 sprzedaży	 walut	 (tzw.	 zrealizowanych	
różnic	kursowych).	

Należy	ponadto	zauważyć,	iż	termin	i	sposób	rozliczenia	ujętych	na	dzień	bilansowy	róż-
nic	kursowych	z	wyceny	bilansowej	w	księgach	rachunkowych	następnego	roku	obrotowego	
nie	jest	uregulowany	przepisami	ustawy	o	rachunkowości.	Jednostki	same	dokonują	wyboru	
metody	rozliczania	różnic	kursowych	naliczonych	na	dzień	bilansowy.	W	praktyce	stosowa-
ne	są	trzy	różne	sposoby	postępowania,	tj.:

1)	storno	różnic	kursowych	pod	datą	pierwszego	dnia	następnego	roku	obrotowego,
2)	storno	różnic	kursowych	w	dniu	uregulowania	należności	lub	zobowiązania,
3)	ujmowanie	w	 księgach	 nowego	 roku	 tylko	 zrealizowanych	 różnic	 kursowych	 ustalo-

nych	od	początku	 roku	do	dnia	zapłaty	 rozrachunku	 lub	 różnic	kursowych	wynikają-
cych	z	porównania	kursu	z	poprzedniej	wyceny	z	kursem	z	bieżącej	wyceny.	

Różnice	kursowe	z	wyceny	bilansowej	rozliczone	w	księgach	rachunkowych	następnego	
roku	 obrotowego	 są	 różnicami	 kursowymi,	 które	 uwzględnia	 się	 przy	 ustalaniu	per salda 
różnic	kursowych.	Oznacza	to,	że	na	koniec	okresu	sprawozdawczego	należy	skompenso-
wać	kwotę:

]
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 – zrealizowanych	 (dodatnich	 lub	 ujemnych)	 różnic	 kursowych	 wynikających	 z	 wyceny	
operacji	 gospodarczych	w	walutach	 obcych,	 dokonanych	w	 bieżącym	 okresie	 spra-
wozdawczym,	np.	powstałych	z	tytułu	zapłaty	należności	lub	zobowiązań,

 – niezrealizowanych	(dodatnich	 lub	ujemnych)	różnic	kursowych	wynikających	z	wyce-
ny	bilansowej	na	koniec	bieżącego	okresu	sprawozdawczego,

 – wystornowanych,	niezrealizowanych	różnic	kursowych,	wynikających	z	wyceny	bilan-
sowej	ubiegłego	okresu.

Dopiero per saldo zrealizowanych	 i	 niezrealizowanych	 różnic	 kursowych	 naliczonych	
w	 bieżącym	okresie	 sprawozdawczym	oraz	wynikających	 z	wystornowania	 różnic	 kurso-
wych	 ubiegłego	 okresu	 sprawozdawczego,	 w	 zależności	 od	 jego	 charakteru	 (debetowe	
czy	 kredytowe),	 powinno	 być	 ujęte	 w	 rachunku	 zysków	 i	 strat,	 odpowiednio	 jako	 koszty	
lub	przychody	finansowe.

Przykład	
Na dzień bilansowy w spółce z o.o. konta z tytułu różnic kursowych wykazywały 

następujące salda:
1) konto 75-0 „Przychody finansowe”, w tym: 

 – 75-0/1 „Dodatnie różnice kursowe – zrealizowane”, w wysokości: 127.500 zł,
 – 75-0/2 „Dodatnie różnice kursowe z wyceny bilansowej na koniec bieżącego 

okresu”, w wysokości: 50.000 zł,
 – 75-0/3 „Dodatnie różnice kursowe wystornowane z wyceny bilansowej ubie-

głego okresu”, w wysokości: 80.000 zł (saldo ujemne),
2) konto 75-1 „Koszty finansowe”, w tym: 

 – 75-1/1 „Ujemne różnice kursowe – zrealizowane”, w wysokości: 82.000 zł,
 – 75-1/2 „Ujemne różnice kursowe z wyceny bilansowej na koniec bieżącego 

okresu”, w wysokości: 245.000 zł,
 – 75-1/3 „Ujemne różnice kursowe wystornowane z wyceny bilansowej ubiegłe-

go okresu”, w wysokości: 290.000 zł (saldo ujemne).
Spółka ustaliła nadwyżkę różnic kursowych w sposób następujący:

1) dodatnie różnice kursowe: 127.500 zł + 50.000 zł – 80.000 zł = 97.500 zł,
2) ujemne różnice kursowe: 82.000 zł + 245.000 zł – 290.000 zł = 37.000 zł,
3) nadwyżka dodatnich różnic kursowych nad ujemnymi: 97.500 zł – 37.000 zł 

= 60.500 zł.
Sporządzając rachunek zysków i strat w wariancie porównawczym według załącz-

nika nr 1 za okres od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. spółka wykazała nad-
wyżkę dodatnich różnic kursowych nad ujemnymi w wysokości: 60.500 zł w przycho-
dach finansowych w pozycji G.V. „Przychody finansowe – inne”.

Uwaga:	Różnice	kursowe	powstałe	z	wyceny	bilansowej	na	koniec	bieżącego	okresu	
i	wystornowane	różnice	kursowe	z	wyceny	bilansowej	ubiegłego	okresu	można	ujmować	
na	 jednym	koncie,	 tj.	dodatnie	na	koncie	75-0/2	 „Dodatnie	 różnice	kursowe	z	wyceny	
bilansowej”,	a	ujemne	na	koncie	75-1/2	„Ujemne	różnice	kursowe	z	wyceny	bilansowej”.	

Nadmieniamy	 ponadto,	 że	 w	 przypadku	 gdy	 konto	 75-1	 „Koszty	 finansowe”	 wykazu-
je	 ujemne	 saldo,	 to	 w	 rachunku	 zysków	 i	 strat	 prezentuje	 się	 je	 po	 stronie	 przychodów	
finansowych.

!
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C.	RAChUNKOwOśĆ	PODATKOwA

III.		DOTACJA	NA	ZAKUP	śRODKA	TRwAŁEgO	–	rozliczenie 
	 		 bilansowe	i	podatkowe	w	spółce	z	o.o.

Spółka z o.o. w styczniu 2024 r. zakupiła środek trwały i w tym samym miesią-
cu przyjęła go do używania. Od lutego 2024 r. rozpoczęła amortyzację tego środ-
ka trwałego, a w marcu 2024 r. do spółki wpłynęła dotacja na jego zakup. Jak 
zaksięgować tę dotację i rozliczyć ją dla celów podatkowych? 

1.	 Dofinansowanie	otrzymane	na	zakup	środka	trwałego 
	 w	ujęciu	podatkowym

Otrzymane	środki	wolne	od	podatku	dochodowego

Na	podstawie	art.	12	ust.	1	pkt	1	updop	przychodem	są	w	szczególności	otrzymane	pie-
niądze	oraz	wartości	 pieniężne.	Oznacza	 to,	 że	mieszczą	 się	w	nim	 również	 środki	 otrzy-
mane	na	pokrycie	kosztów	albo	jako	zwrot	wydatków	związanych	m.in.	z	zakupem	środków	
trwałych.	Jednocześnie	–	na	podstawie	art.	17	ust.	1	pkt	21	updop	–	wolne	od	podatku	są	
dotacje,	subwencje,	dopłaty	i	inne	nieodpłatne	świadczenia,	otrzymane	na	pokrycie	kosztów	
albo	jako	zwrot	wydatków	związanych	z	otrzymaniem,	zakupem	albo	wytworzeniem	we	wła-
snym	 zakresie	 środków	 trwałych	 lub	wartości	 niematerialnych	 i	 prawnych,	 od	 których	 do-
konuje	się	odpisów	amortyzacyjnych	zgodnie	z	art.	16a–16m	updop.	Jednocześnie	w	opar-
ciu	o	art.	16	ust.	1	pkt	48	updop,	nie	uważa	się	za	koszty	uzyskania	przychodów	odpisów	
z	tytułu	zużycia	środków	trwałych	oraz	wartości	niematerialnych	i	prawnych	dokonywanych,	
według	zasad	określonych	w	art.	16a–16m	updop,	od	tej	części	ich	wartości,	która	odpowia-
da	poniesionym	wydatkom	na	nabycie	 lub	wytworzenie	we	własnym	zakresie	 tych	środków	
lub	wartości	niematerialnych	i	prawnych,	odliczonym	od	podstawy	opodatkowania	podatkiem	
dochodowym	albo	zwróconym	podatnikowi	w	jakiejkolwiek	formie.

Uwzględniając	 powołane	 przepisy,	 należy	 stwierdzić,	 że	 otrzymane	 przez	 spółkę	 z	 o.o.	
środki	pieniężne	w	formie	dotacji	na	zakup	środka	trwałego	podlegającego	amortyzacji,	sta-
nowią	 przychód	 wolny	 od	 podatku.	 Jednocześnie	 odpisy	 amortyzacyjne	 ustalone	 z	 tytułu	
zużycia	tego	środka	trwałego,	w	części	w	której	zostały	pokryte	dotacją,	nie	stanowią	kosz-
tów	uzyskania	przychodów.	Kosztem	podatkowym	jest	wyłącznie	ta	część	odpisów	amorty-
zacyjnych,	która	dotyczy	nieobjętej	dofinansowaniem	wartości	początkowej	środka	trwałego.	

Przykład
Spółka z o.o. zakupiła środek trwały o wartości początkowej: 400.000 zł. Z wła-

snych środków sfinansowała 30% wartości tego środka trwałego, tj.: (400.000 zł 
× 30%) = 120.000 zł. Natomiast 70% jego wartości, tj.: (400.000 × 70%) = 280.000 zł 
sfinansowane zostało dotacją.

Roczna stawka amortyzacyjna dla zakupionego środka trwałego wynosi 20%, rocz-
ny odpis amortyzacyjny wynosi: (400.000 zł × 20%) = 80.000 zł, a miesięczny odpis 
amortyzacyjny wynosi: (80.000 zł : 12 m-cy) = 6.666,67 zł, z tego:
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 – 4.666,67 zł (tj. 6.666,67 zł × 70%) nie stanowi kosztu uzyskania przychodów, 
gdyż dotyczy tej części wartości środka trwałego, która została pokryta dotacją,

 – 2.000,00 zł (tj. 6.666,67 zł × 30%) jest kosztem uzyskania przychodów, ponie-
waż dotyczy tej części wartości środka trwałego, która została sfinansowana 
z własnych środków.

Korekta	kosztów	podatkowych	w	związku	z	otrzymaniem	dofinansowania	
po	rozpoczęciu	amortyzacji	środka	trwałego

Jeśli	podatnik	amortyzuje	środek	trwały	 lub	wartość	niematerialną	i	prawną	oraz	zalicza	
do	kosztów	podatkowych	całą	wartość	odpisu	amortyzacyjnego,	a	dopiero	później	otrzyma	
dotację,	 to	zobowiązany	 jest	zmniejszyć	koszty	podatkowe	o	wartość	ujętych	w	nich	odpi-
sów	–	w	części	odpowiadającej	otrzymanej	dotacji.	W	ustawie	podatkowej	nie	zawarto	regu-
lacji,	które	w	sposób	szczególny	odnosiłyby	się	do	momentu	dokonania	takiej	korekty.	Nale-
ży	tu	zatem	kierować	się	ogólnymi	zasadami	korekty	kosztów	uzyskania	przychodów,	okre-
ślonymi	w	art.	15	ust.	4i	updop.	Z	przepisów	tych	wynika,	że	jeżeli	korekta	kosztu	uzyskania	
przychodów,	w	 tym	odpisu	amortyzacyjnego,	nie	 jest	spowodowana	błędem	rachunkowym	
lub	 inną	 oczywistą	 omyłką,	 korekty	 dokonuje	 się	 poprzez	 zmniejszenie	 lub	 zwiększenie	
kosztów	uzyskania	 przychodów	poniesionych	w	okresie	 rozliczeniowym,	w	 którym	 została	
otrzymana	faktura	korygująca	lub,	w	przypadku	braku	faktury,	inny	dokument	potwierdzają-
cy	przyczyny	korekty.	

Korekta	 kosztów	 podatkowych	 dokonana	 w	 związku	 z	 otrzymaniem	 dofinansowania,	
nie	 jest	 skutkiem	błędu	 rachunkowego	 czy	 innej	 oczywistej	 omyłki.	 To	oznacza,	 że	 korek-
ty	kosztów	podatkowych	dokonuje	się	tu	na	bieżąco	–	w	okresie	rozliczeniowym,	w	którym	
jednostka	 otrzymała	 inny	 dokument	 potwierdzający	 przyczyny	 korekty.	Organy	 podatkowe	
wskazują,	 że	 tym	 innym	 dokumentem	 może	 być	 decyzja	 o	 przyznaniu	 (otrzymaniu)	 dofi-
nansowania/dotacji/refundacji	 lub	 wyciąg	 bankowy	 dokumentujący	 wpływ	 dofinansowania/
dotacji/refundacji	na	rachunek	bankowy	podatnika.	W	zależności	zatem,	który	z	ww.	doku-
mentów	podatnik	otrzyma	jako	pierwszy,	data	otrzymania	tego	„wcześniejszego”	dokumen-
tu	 wyznaczy	 moment	 korekty	 kosztów	 podatkowych.	 Jak	 przykładowo	 stwierdził	
Dyrektor	Krajowej	Informacji	Skarbowej	w	interpretacji	indywidualnej	z	29	stycznia	
2024	r.,	nr	0111-KDIB1-3.4010.744.2023.1.DW:

„(…) Odnosząc się zatem w analizowanej sprawie do sposobu i momentu dokonania ko-
rekty kosztów uzyskania przychodów należy stwierdzić, że stosownie do art. 15 ust. 4i up-
dop podstawą korekty, w sytuacji otrzymania dofinansowania jest inny dokument potwier-
dzający przyczyny korekty, np. decyzja potwierdzająca przyznaną dotację, a korekty należy 
dokonać w okresie rozliczeniowym, w którym otrzymano ten inny dokument.

Zatem, w sytuacji otrzymania dotacji (dofinansowania) korekty kosztów, w tym również 
odpisów amortyzacyjnych, należy dokonać na bieżąco w okresie rozliczeniowym w którym 
został otrzymany dokument potwierdzający przyczyny korekty.

Tym samym zgodzić się z Państwem należy, że uzasadnionym jest, aby Wnioskodawca 
skorygował koszty uzyskania przychodu w okresie, w którym jedna z wymienionych powy-
żej sytuacji zaistniała jako pierwsza, czyli w dacie otrzymania decyzji o przyznaniu dotacji 
lub w okresie, w którym uzyskał informacje o wpływie dotacji na rachunek bankowy podatni-
ka (wyciąg bankowy) (…)”.

KIS
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Przykład
W styczniu 2024 r. spółka z o.o. nabyła i przyjęła do używania środek trwały o war-

tości początkowej: 480.000 zł. Roczna stawka amortyzacyjna dla tego środka trwa-
łego wynosi 20%, a miesięczny odpis amortyzacyjny wynosi: (480.000 zł × 20%) 
: 12 m-ce = 8.000 zł. Spółka w lutym 2024 r. dokonała pierwszego odpisu amorty-
zacyjnego. Natomiast w marcu 2024 r. otrzymała dotację w wysokości 80% wydatku 
poniesionego na zakup tego środka trwałego (tj. w kwocie: 384.000 zł). W związku 
z otrzymaniem tej dotacji:

 – 80% odpisu amortyzacyjnego, tj. (8.000 zł × 80%) = 6.400 zł, nie stanowi kosztu 
uzyskania przychodów,

 – 20% odpisu amortyzacyjnego, tj. (8.000 zł × 20%) = 1.600 zł, stanowi koszt uzy-
skania przychodów.

W marcu 2024 r. spółka jednorazowo zmniejszyła koszty uzyskania przychodów 
o kwotę: 6.400 zł (6.400 zł × 1 m-c). Począwszy od marca 2024 r., będzie zaliczać 
do kosztów uzyskania przychodów kwotę: 1.600 zł.

Odstąpienie	od	zwolnienia	z	podatku	dochodowego	w	przypadku	dotacji	
–	rozwiązanie	alternatywne

Na	podstawie	art.	17	ust.	1g	updop	(w	brzmieniu	od	1	stycznia	2024	r.)	–	podatnik	może	
nie	stosować	zwolnień,	o	których	mowa	w	art.	17	ust.	1	pkt	21,	47	 lub	48	updop,	w	odnie-
sieniu	do	określonych	dotacji,	subwencji,	dopłat,	 innych	nieodpłatnych	świadczeń	 lub	kwot	
otrzymanych	 od	 agencji	 rządowych	 lub	 agencji	 wykonawczych.	 Jest	 to	 możliwe	 jeżeli	
do	 upływu	 terminu	 złożenia	 zeznania	 za	 rok	 podatkowy,	 w	 którym	 otrzymał	 ww.	 dofinan-
sowanie	 złoży	 on	 właściwemu	 naczelnikowi	 urzędu	 skarbowego	 sporządzone	 na	 piśmie	
oświadczenie	o	rezygnacji	ze	stosowania	tych	zwolnień	w	odniesieniu	do	wskazanych	w	nim	
dotacji,	subwencji,	dopłat,	innych	nieodpłatnych	świadczeń	lub	kwot	otrzymanych	od	agencji	
rządowych	lub	agencji	wykonawczych.	Jednocześnie	wydatki	i	koszty,	w	tym	odpisy	amorty-
zacyjne	dokonywane	od	wartości	początkowej	środków	trwałych	oraz	wartości	niematerial-
nych	i	prawnych,	sfinansowane	z	dochodów	(przychodów),	których	dotyczy	to	oświadczenie,	
będą	mogły	 zostać	 zaliczone	do	 kosztów	uzyskania	 przychodów	 (nie	ma	 tu	 zastosowania	
wyłączenie	z	kosztów	podatkowych,	o	którym	mowa	w	art.	16	ust.	1	pkt	48	i	58	updop).	

Przykład
Spółka z o.o. zakupiła środek trwały o wartości początkowej: 400.000 zł. Z wła-

snych środków sfinansowała 30% wartości tego środka trwałego, tj.: (400.000 zł × 30%) 
= 120.000 zł. Natomiast 70% jego wartości, tj.: (400.000 zł × 70%) = 280.000 zł sfi-
nansowane zostało dotacją. Spółka, do upływu terminu do złożenia zeznania za rok 
podatkowy, w którym otrzymała dotację, złożyła właściwemu naczelnikowi urzędu skar-
bowego oświadczenie o rezygnacji ze zwolnienia w odniesieniu do dotacji, subwencji, 
dopłat, innych nieodpłatnych świadczeń. W związku z tym rozpoznała przychód podle-
gający opodatkowaniu w kwocie: 280.000 zł oraz uzyskała możliwość ujęcia w kosztach 
podatkowych pełnych odpisów amortyzacyjnych dokonywanych od nabytego środka 
trwałego sfinansowanego częściowo z otrzymanej dotacji. Roczna stawka amortyzacyj-
na dla zakupionego środka trwałego wynosi 20%, roczny odpis amortyzacyjny wynosi:  
(400.000 zł × 20%) = 80.000 zł, a miesięczny odpis amortyzacyjny wynosi:  (80.000 zł 
: 12 m-cy) = 6.666,67 zł i jest kosztem uzyskania przychodów w całości. 
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2.	 Bilansowe	rozliczenie	środków	pieniężnych	otrzymanych 
	 na	sfinansowanie	zakupu	środka	trwałego

Środki	 pieniężne	 otrzymane	 na	 sfinansowanie	 nabycia	 lub	 wytworzenia	 środków	 trwa-
łych,	w	tym	także	środków	trwałych	w	budowie	oraz	prac	rozwojowych,	podlegają	szczegól-
nym	zasadom	ewidencji.	W	myśl	art.	41	ust.	1	pkt	2	zd.	1	ustawy	o	rachunkowości	–	środki	
te	zalicza	się	do	rozliczeń	międzyokresowych	przychodów,	jeżeli	stosownie	do	innych	ustaw	
nie	zwiększają	one	kapitałów	(funduszy)	własnych.	Oznacza	to,	że	w	większości	 jednostek	
w	 tym	w	spółce	 z	o.o.,	 dotacja	otrzymana	na	 sfinansowanie	 zakupu	 lub	pokrycie	 kosztów	
zakupu	 (wytworzenia)	 środka	 trwałego,	 w	momencie	 wpływu	 środków	 pieniężnych	 na	 ra-
chunek	bankowy	powinna	zostać	ujęta	jako	rozliczenia	międzyokresowe	przychodów.

Ewidencja	księgowa	wpływu	na	rachunek	bankowy	dotacji	na	zakup	środka	trwałego

1.	 WB	–	wpływ	na	rachunek	bankowy	dotacji	na	nabycie	środka	trwałego:
 – wn	konto	13-0	„Rachunek	bankowy”	lub	13-1	„Rachunek	walutowy”,
 – ma	konto	84	„Rozliczenia	międzyokresowe	przychodów”.

Dotacja	pozostaje	na	koncie	84	w	niezmienionej	 (tj.	w	otrzymanej)	wysokości	do	czasu	
przyjęcia	 do	 używania	 finansowanego	 z	 dotacji	 środka	 trwałego.	 Dopiero	 z	 chwilą	 rozpo-
częcia	 amortyzacji	 tego	 środka	 trwałego	 następuje	 stopniowe	 jej	 odpisywanie	 równole-
gle	 do	 amortyzacji	 na	 dobro	 pozostałych	 przychodów	 operacyjnych.	 Jak	 wynika	 bowiem	
z	art.	41	ust.	1	pkt	2	zd.	2	ustawy	o	rachunkowości	–	zaliczone	do	rozliczeń	międzyokreso-
wych	 przychodów	 kwoty	 zwiększają	 stopniowo	 pozostałe	 przychody	 operacyjne,	 równole-
gle	do	odpisów	amortyzacyjnych	lub	umorzeniowych	od	środków	trwałych	lub	kosztów	prac	
rozwojowych	sfinansowanych	z	tych	źródeł.	Zatem	wraz	z	zarachowaniem	w	koszty	podsta-
wowej	działalności	operacyjnej	odpisu	amortyzacyjnego	od	 finansowanego	dotacją	środka	
trwałego,	jednostka	powinna	przeksięgować	część	dotacji	ujętej	na	koncie	84	na	dobro	po-
zostałych	przychodów	operacyjnych.	

Ewidencja	księgowa	rozliczenia	dotacji	na	zakup	środka	trwałego

1.	 PK	–	miesięczny	odpis	amortyzacyjny	środka	trwałego:
 – wn	konto	40-0	„Amortyzacja”	lub	odpowiednie	konto	zespołu	5,
 – ma	konto	07-1	„Odpisy	umorzeniowe	środków	trwałych”.

2.	 PK	–	rozliczenie	dotacji	równolegle	do	odpisu	amortyzacyjnego:
 – wn	konto	84	„Rozliczenia	międzyokresowe	przychodów”,
 – ma	konto	76-0	„Pozostałe	przychody	operacyjne”.

W	sytuacji	natomiast,	gdy	dotacja	wpływa	na	rachunek	bankowy	jednostki	już	po	przyję-
ciu	środka	trwałego	do	używania	i	po	rozpoczęciu	jego	amortyzacji,	jednostka	powinna	jed-
norazowo	zaliczyć	do	pozostałych	przychodów	operacyjnych	kwotę	dotacji	równą	wysokości	
dotychczasowych	odpisów	amortyzacyjnych	(lub	odpowiedniej	ich	części,	gdy	dotacja	tylko	
częściowo	pokryła	wartość	początkową	środka	trwałego).	Począwszy	od	miesiąca	otrzyma-
nia	 dotacji	 każdorazowo,	 po	 zaksięgowaniu	 amortyzacji,	 należy	 odpowiednią	 kwotę	 dota-
cji	przeksięgowywać	na	dobro	pozostałych	przychodów	operacyjnych,	aż	do	momentu	za-
kończenia	amortyzacji	środka	trwałego	finansowanego	dotacją.

Jeżeli	 jednostka	 otrzyma	 dotację	 na	 sfinansowanie	 nabycia	 lub	 wytworzenie	 środ-
ków	 trwałych,	 w	 tym	 także	 środków	 trwałych	 w	 budowie	 oraz	 prac	 rozwojowych	 po	 za-
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kończeniu	 roku	 obrotowego,	 w	 którym	 zakupiła	 (wytworzyła)	 środek	 trwały	 i	 rozpoczęła	
jego	 amortyzację,	 ale	 jeszcze	 przed	 sporządzeniem	 i	 zatwierdzeniem	 sprawozdania	 fi-
nansowego	za	ten	rok,	to	kwotę	dotacji,	w	części	przypadającej	na	odpisy	amortyzacyjne	
dokonane	w	 roku	 obrotowym	może	wykazać	 po	 stronie	 przychodów	 tego	 roku,	 zapisem	
po	 stronie	Wn	 konta	 24-9	 „Pozostałe	 rozrachunki	 –	 inne”	 lub	 konta	 65-1	 „Inne	 rozlicze-
nia	międzyokresowe”,	 w	 korespondencji	 ze	 stroną	Ma	 konta	 76-0	 „Pozostałe	 przychody	
operacyjne”.	 Decyzję	 w	 sprawie	 zapisów	 w	 księgach	 rachunkowych,	 związanych	 z	 uję-
ciem	 dotacji	 na	 przełomie	 roku,	 podejmuje	 kierownik	 jednostki	 i	 zapisuje	 w	 zasadach	
(polityce)	rachunkowości.

Co	istotne	w	każdym	przypadku	otrzymanie	dotacji	na	zakup	(wytworzenie)	środka	trwa-
łego	(tj.	niezależnie	czy	jednostka	–	dla	celów	podatkowych	–	stosuje	zwolnienie	lub	zrezy-
gnuje	ze	zwolnienia)	w	księgach	 rachunkowych	będzie	ujmowane	 jako	 rozliczenia	między-
okresowe	przychodów	(tj.	na	koncie	84).	

Należy	jednak	podkreślić,	że	w	przypadku	gdy	jednostka	odstąpi	od	zwolnienia	z	podatku	
dochodowego	w	przypadku	dotacji	wystąpi	różnica	przejściowa	w	podatku	dochodowym.

Przykład
W styczniu 2024 r. spółka z o.o. otrzymała dotację w wysokości: 1.300.000 zł 

na zakup środka trwałego. Wydatki poniesione na zakup, na podstawie faktury otrzy-
manej przez spółkę, wyniosły: 1.600.000 zł (plus VAT: 322.000 zł). Zatem dotacja sta-
nowi 81,25% wartości środka trwałego. W lutym 2024 r. spółka przyjęła środek trwały 
do używania, a od marca 2024 r. rozpoczęła jego amortyzację. Roczna stawka amor-
tyzacyjna wynosi 20%.

Spółka, na podstawie art. 17 ust. 1g updop, odstąpiła od zwolnienia z podatku 
dochodowego w przypadku dotacji otrzymanej na zakup środka trwałego. W związ-
ku z tym ustaliła przychód podatkowy w kwocie: 1.300.000 zł w momencie otrzyma-
nia dotacji.

Do końca 2024 r. spółka zaliczy do kosztów uzyskania przychodów odpisy amor-
tyzacyjne w wysokości: (1.600.000 zł × 20%) : 12 m-cy = 26.666,67 zł; 26.666,67 zł 
× 10 m-cy = 266.666,70 zł.

Natomiast z konta 84 „Rozliczenia międzyokresowe przychodów” odniesie 
na konto 76-0 „Pozostałe przychody operacyjne”, równolegle do odpisów amortyza-
cyjnych, kwotę: 266.666,70 zł × 81,25% = 216.666,69 zł. W związku z tym na dzień 
bilansowy saldo konta 84 wyniesie: 1.300.000 zł – 216.666,69 zł = 1.083.333,31 zł.

Spółka ustali odroczony podatek dochodowy w sposób następujący:
1) przychód podatkowy: 1.300.000 zł,
2) przychód bilansowy: 216.666,69 zł,
3) wartość rozliczeń międzyokresowych przychodów (dane z konta 84):

a) bilansowa: 1.083.333,31 zł,
b) podatkowa: 0 zł,
c) WBp > WPp, zatem powstała ujemna różnica przejściowa w kwocie: 

1.083.333,31 zł i spółka utworzyła aktywa z tytułu odroczonego podatku do-
chodowego w wysokości: 1.083.333 zł × 19% = 205.833 zł (podstawę i poda-
tek zaokrąglono do pełnych złotych).
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3.	 Przykłady	ujęcia	w	księgach	dotacji	na	zakup	środka 
	 trwałego	z	uwzględnieniem	rozliczeń	podatkowych

Ewidencja	księgowa	w	jednostce,	która	stosuje	zwolnienie	dotacji 
od	podatku	dochodowego

Jeżeli	 otrzymane	 przez	 jednostkę	 środki	 pieniężne	 w	 formie	 dotacji	 na	 zakup	 środka	
trwałego	podlegającego	amortyzacji,	stanowią	przychód	wolny	od	podatku,	to	odpisy	amor-
tyzacyjne	ustalone	z	tytułu	zużycia	tego	środka	trwałego,	w	części	w	której	zostały	pokryte	
dotacją,	 nie	 stanowią	 kosztów	 uzyskania	 przychodów.	 Kosztem	 podatkowym	 jest	 wyłącz-
nie	 ta	 część	 odpisów	 amortyzacyjnych,	 która	 dotyczy	 nieobjętej	 dofinansowaniem	 warto-
ści	początkowej	środka	 trwałego.	W	 takim	przypadku	w	celu	ułatwienia	 rozliczeń	podatko-
wych	można	przyjąć	 rozwiązanie	polegające	na	wyodrębnieniu	w	 księgach	 rachunkowych	
w	 ramach	konta	40-0	 „Amortyzacja”	kont	analitycznych:	40-0/1	 „Amortyzacja	–	KUP”	oraz	
40-0/2	„Amortyzacja	–	NKUP”.	Także	w	ramach	konta	76-0	„Pozostałe	przychody	operacyj-
ne”	można	wyodrębnić	konto	analityczne	dotyczące	przychodów	wolnych	od	podatku	o	na-
zwie	np.	76-0/1	„Pozostałe	przychody	operacyjne	–	NPP”.

I.	Założenia:
1. W styczniu 2024 r. spółka z o.o. otrzymała dotację w wysokości: 200.000 zł na zakup 

środka trwałego. Wydatki poniesione na zakup, na podstawie otrzymanej faktury wy-
niosły: 250.000 zł (plus VAT: 57.500 zł). Zatem dotacja stanowi 80% wartości środka 
trwałego.

2. W lutym 2024 r. spółka przyjęła środek trwały do używania, a od marca 2024 r. rozpo-
częła jego amortyzację. Roczna stawka amortyzacyjna wynosi 20%, zatem miesięcz-
ny odpis amortyzacyjny wynosił: (250.000 zł × 20%) : 12 m-cy = 4.166,67 zł. Od mar-
ca 2024 r. spółka rozpoczęła rozliczanie dotacji w wysokości 80% odpisu amortyza-
cyjnego: (4.166,67 zł × 80%) = 3.333,33 zł. 

3. Do otrzymanej dotacji spółka stosuje zwolnienie podatkowe. 
4. Ewidencję kosztów podstawowej działalności operacyjnej spółka prowadzi na kontach 

zespołu 4 i 5.

II.	Dekretacja:

Opis	operacji Kwota
Konto

wn ma

1.	FZ	–	faktura	dotycząca	zakupu	środka	trwałego:	
a)	wartość	brutto	 307.500	zł	 30 24-9
b)	VAT	naliczony	podlegający	odliczeniu	 57.500	zł	 22-1 30
c)	wartość	netto	 250.000	zł	 08 30

2.	WB	–	zapłata	zobowiązania 307.500	zł 24-9 13-0

3.	WB	–	otrzymanie	dotacji	na	zakup	środka	trwałego	 200.000	zł	 13-0 84

Przykład
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4.	OT	–	przyjęcie	środka	trwałego	do	używania 250.000	zł	 01 08

5.	PK	–	miesięczny	odpis	amortyzacyjny:
a)	amortyzacja	zaliczana	do	kosztów	podatkowych	(KUP) 833,34	zł 40-0/1 07-1
b)	amortyzacja	niezaliczana	do	kosztów	podatkowych	(NKUP) 3.333,33	zł 40-0/2 07-1
c)	odniesienie	kosztów	amortyzacji	na	konto	zespołu	5	 4.166,67	zł 50 49

6.	PK	–	rozliczenie	dotacji:	4.166,67	zł	×	80%	=	 3.333,33	zł 84 76-0/1

III.	Księgowania:

Konto	01	„Środki	trwałe”
Konto	07-1	„Odpisy	umorzeniowe	

środków	trwałych”
Konto	08	„Środki	trwałe	

w	budowie”

(4)	 250.000,00 	 833,34	 (5a) (1c)	250.000,00 	250.000,00	 (4)
	3.333,33	 (5b)

Konto	13-0	„Rachunek	bieżący”
Konto	22-1	„VAT	naliczony 

i	jego	rozliczenie”
Konto	24-9	„Pozostałe	
rozrachunki	–	inne”

(S.p.)	 X 	307.500,00	 (2) (1b)	 57.500,00 (2)	 307.500,00 	307.500,00	 (1a)
(3)	 200.000,00

Konto	30	„Rozliczenie	zakupu” Konto	40-0/1	„Amortyzacja	–	KUP”
Konto	40-0/2	„Amortyzacja	

–	NKUP”

(1a)	307.500,00 			57.500,00	 (1b) (5a)	 833,34 (5b)	 3.333,33
	250.000,00	(1c)

Konto	49	„Rozliczenie	kosztów”
Konto	50	„Koszty	działalności	
podstawowej	–	produkcyjnej”

Konto	76-0/1	„Pozostałe	
przychody	operacyjne	–	NPP”	

					4.166,67	 (5c) (5c)	 4.166,67 					3.333,33	 (6)

Konto	84	„Rozliczenia	
międzyokresowe	przychodów”

(6)	 3.333,33 	200.000,00	 (3)

Ewidencja	księgowa	w	jednostce,	która	odstąpiła	od	zwolnienia	dotacji	
z	podatku	dochodowego

Jeżeli	 jednostka	na	podstawie	art.	17	ust.	1g	updop	nie	stosuje	zwolnienia	w	odniesie-
niu	do	dotacji	otrzymanej	na	zakup	(wytworzenie)	środka	trwałego,	 to	przychód	podatko-
wy	powstaje	w	momencie	otrzymania	dotacji.	Natomiast	w	księgach	rachunkowych	otrzy-
maną	 kwotę	 ujmuje	 się	 na	 koncie	 84.	Dlatego	 dla	 celów	podatkowych	przychód	 ten	 jest	
uwzględniany	 jedynie	 statystycznie.	Przy	 czym,	 jeżeli	 jednostka	 tak	 postanowi	w	 swoich	
zasadach	 (polityce)	 rachunkowości,	otrzymaną	dotację	może	objąć	ewidencją	pozabilan-
sową.	W	 tym	 celu	może	 wprowadzić	 np.	 konto	 pozabilansowe	 98-1	 „Dotacja	 otrzymana	
na	 sfinansowanie	 zakupu	 (wytworzenia)	 środka	 trwałego,	 do	 której	 nie	 stosuje	 się	 zwol-
nienia”.	Z	uwagi	na	to,	że	na	kontach	pozabilansowych	nie	obowiązuje	zasada	podwójne-
go	zapisu,	przy	jego	stosowaniu	dokonuje	się	zapisu	jednostronnego.	W	sytuacji	gdy	sto-
sowany	przez	 jednostkę	program	finansowo-księgowy	wymaga	podwójnego	zapisu	 także	
w	przypadku	kont	pozabilansowych,	można	do	 tego	wykorzystywać	pozabilansowe	konto	
techniczne,	np.	99	„Konto	techniczne”.
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I.	Założenia:
Na podstawie danych z poprzedniego przykładu, przy czym dla celów podatkowych 

do otrzymanej dotacji spółka nie stosuje zwolnienia podatkowego. 

II.	Dekretacja:

Opis	operacji Kwota
Konto

wn ma

1.	FZ	–	faktura	dotycząca	zakupu	środka	trwałego:	
a)	wartość	brutto	 307.500	zł	 30 24-9
b)	VAT	naliczony	podlegający	odliczeniu	 57.500	zł	 22-1 30
c)	wartość	netto	 250.000	zł	 08 30

2.	WB	–	zapłata	zobowiązania 307.500	zł 24-9 13-0

3.	WB	–	otrzymanie	dotacji	na	zakup	środka	trwałego	 200.000	zł	 13-0 84

4.	PK	–	ujęcie	kwoty	otrzymanej	dotacji	w	ewidencji	pozabilansowej 200.000	zł 98-1

5.	OT	–	przyjęcie	środka	trwałego	do	używania 250.000	zł	 01 08

6.	PK	–	miesięczny	odpis	amortyzacyjny	 4.166,67	zł 40-0 07-1
	 oraz	równolegle 4.166,67	zł 50 49

7.	 PK	–	rozliczenie	dotacji:	(4.166,67	zł	×	80%)	=	 3.333,33	zł 84 76-0/1

III.	Księgowania:

Konto	01	„Środki	trwałe”
Konto	07-1	„Odpisy	umorzeniowe	

środków	trwałych”
Konto	08	„Środki	trwałe 

w	budowie”

(5)	 250.000,00 	4.166,67	 (6) (1c)	250.000,00 	250.000,00	 (5)

Konto	13-0	„Rachunek	bieżący”
Konto	22-1	„VAT	naliczony 

i	jego	rozliczenie”
Konto	24-9	„Pozostałe 
rozrachunki	–	inne”

(S.p.)	 X 	307.500,00	 (2) (1b)	 57.500,00 (2)	 307.500,00 	307.500,00	(1a)
(3)	 200.000,00

Konto	30	„Rozliczenie	zakupu” Konto	40-0	„Amortyzacja” Konto	49	„Rozliczenie	kosztów”

(1a)	307.500,00 			57.500,00	 (1b) (6)	 4.166,67 	4.166,67	 (6)
	250.000,00	(1c)

Konto	50	„Koszty	działalności	
podstawowej	–	produkcyjnej”

Konto	76-0/1	„Pozostałe	przychody	
operacyjne	–	NPP”

Konto	84	„Rozliczenia	
międzyokresowe	przychodów”

(6)	 4.166,67 	3.333,33	 (7) (7)	 3.333,33 	200.000,00	 (3)

Konto	98-1	„Dotacja	otrzymana	
na	sfinansowanie	zakupu	

(wytworzenia)	środka	trwałego,	
do	której	nie	stosuje	się	zwolnienia”

	200.000,00	 (4)

Przykład
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D.	RAChUNKOwOśĆ 
w	PRZYKŁADACh	lICZBOwYCh

IV.		ETAPY	EwIDENCJI	KSIęgOwEJ	TOwARów	OD	ZAKUPU 
	 		 PO	PRZERóB	wŁASNY

Spółka z o.o. prowadzi działalność handlową w zakresie skupu i sprzedaży 
kukurydzy. Kukurydzę kupuje od rolników, poddaje ją przeróbce, tzn. osuszaniu 
we własnej suszarni (wybudowany ciąg technologiczny – waga samochodowa, 
ciąg transportowy, suszarnia, silosy). Następnie część towarów z przerobu zosta-
je sprzedana a pozostała część jest gromadzona w silosach. Jak ująć w księgach 
zakup kukurydzy, jej przerób oraz wycenę po przerobie? Jakie koszty mieszczą 
się w kosztach przerobu (np. płaca, energia, gaz) i w jaki sposób zwiększają one 
wartość zakupionej do sprzedaży kukurydzy? Czy amortyzacja ciągu technolo-
gicznego zwiększa koszty przerobu? Jak zaksięgować podatek od nieruchomości 
suszarni (budowli)? 

1.	 Skup	i	przekazanie	towarów	do	przerobu	handlowego
Działalność	polegająca	na	skupie	i	sprzedaży	zboża	(w	tym	kukurydzy)	w	stanie	nieprze-

tworzonym	stanowi	działalność	handlową.	Dlatego	też	ewidencja	operacji	z	tym	związanych	
powinna	być	prowadzona	analogicznie	jak	w	jednostkach	handlowych.	Zatem	pytająca	jed-
nostka	 zakupioną	 kukurydzę	 może	 ujmować	 w	 księgach	 rachunkowych	 w	 cenie	 nabycia	
(skupu)	na	koncie	33	„Towary”	lub	33-3	„Towary	w	punktach	skupu”.	Ewidencja	ta	może	być	
prowadzona	także	w	cenach	ewidencyjnych	różniących	się	od	cen	nabycia.

Ewidencja	księgowa	przyjęcia	do	magazynu	towarów	będących	przedmiotem	skupu

1.	 PZ	–	przyjęcie	do	magazynu	skupionej	kukurydzy	–	ewidencja	według	cen	skupu:	
 – ma	konto	33	„Towary”	lub	33-3	„Towary	w	punktach	skupu”,
 – ma	konto	30	„Rozliczenie	zakupu”	lub	21	„Rozrachunki	z	dostawcami”.	

2.	 PZ	–	przyjęcie	do	magazynu	skupionej	kukurydzy	–	ewidencja	według	stałych	cen	
ewidencyjnych:	
a)	 wartość	według	ceny	ewidencyjnej:	

 – ma	konto	33	„Towary”	lub	33-3	„Towary	w	punktach	skupu”,
 – ma	konto	30	„Rozliczenie	zakupu”,	

b)	 odchylenia	od	cen	ewidencyjnych:	
 – wn/ma	konto	30	„Rozliczenie	zakupu”,
 – ma/wn	konto	34-2	„Odchylenia	od	cen	ewidencyjnych	towarów”.

Niektóre	towary	przed	sprzedażą	muszą	zostać	poddane	przerobowi.	Przerób	towarów	
to	czynności	polegające	na	dostosowaniu	 towarów	do	sprzedaży	bez	zmiany	 ich	podsta-
wowych	 i	 zasadniczych	właściwości	 użytkowych.	W	 księgach	 rachunkowych	 towary	wy-
dane	 do	 przerobu	wykonanego	we	własnym	 zakresie	można	 ewidencjonować	 na	 koncie	
33-7	 „Towary	 w	 przerobie	 handlowym”,	 utworzonym	 jako	 konto	 analityczne	 do	 konta	 33	
„Towary”	 lub	 33-3	 „Towary	 w	 punktach	 skupu”.	 Ujęcie	 towarów	 w	 przerobie	 handlowym	
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na	koncie	33-7	następuje	w	wartości	towarów	wydanych	do	przerobu,	w	cenach	po	jakich	
przyjęto	je	do	magazynu.	Może	też	wystąpić	sytuacja,	w	której	wydanie	towarów	do	prze-
robu	nastąpi	bezpośrednio	po	zakupie	(w	momencie	przyjęcia	dostawy).	W	takim	przypad-
ku	z	kontem	33-7	koresponduje	konto	30	 „Rozliczenie	zakupu”,	a	wartość	 towarów	prze-
kazanych	 do	 przerobu	wycenia	 się	w	 cenach	 zakupu,	 wynikających	 z	 faktury	wystawio-
nej	przez	dostawcę.

Ewidencja	księgowa	wydania	towarów	do	przerobu

1.	 Wydanie	kukurydzy	do	przerobu	w	cenach	przyjętych	do	ewidencji	w	magazynie:
 – wn	konto	33-7	„Towary	w	przerobie	handlowym”,
 – ma	konto	33	„Towary”	lub	33-3	„Towary	w	punktach	skupu”.

2.	 Przekazanie	kukurydzy	do	przerobu	bezpośrednio	po	zakupie	w	cenach	skupu:
 – wn	konto	33-7	„Towary	w	przerobie	handlowym”,
 – ma	konto	30	„Rozliczenie	zakupu”.

2.	 Udokumentowanie	wydania	i	przyjęcia	towarów 
	 podlegających	przerobowi

Rodzaje	dokumentów,	jakimi	będą	potwierdzane	operacje	gospodarcze	dotyczące	zarów-
no	wydania	 towarów	 (tu:	kukurydzy)	do	przerobu,	 jak	 i	 ich	przyjęcie	z	przerobu,	 jednostka	
ustala	we	własnym	zakresie.	Do	tego	typu	operacji	gospodarczych	można	stosować	dowody	
„RW	–	Rozchód	wewnętrzny”	i	„PW	–	Przyjęcie	wyrobu”.	Należy	jednak	pamiętać,	że	opera-
cje	 te	 nie	 wpływają	 na	 wynik	 finansowy,	 dlate-
go	 nie	mogą	 być	 księgowane	w	 koszty.	 Trzeba	
mieć	zatem	na	uwadze,	aby	system	komputero-
wy	nie	 księgował	 tych	 dowodów	automatycznie	
na	 kontach	 kosztów.	 Rodzaje	 dokumentów,	 ja-
kimi	 jednostka	będzie	się	posługiwała	przy	wydawaniu	 towarów	 (tu:	kukurydzy)	do	przero-
bu	i	przyjmowaniu	ich	po	przerobie	do	magazynu,	powinna	wskazać	w	zasadach	(polityce)	
rachunkowości	 lub	 w	 instrukcji	 obiegu	 dokumentów,	 stanowiącej	 załącznik	 do	 tej	 polityki.	
Dowody	 księgowe	dokumentujące	obrót	magazynowy	powinny	 zawierać	 co	najmniej	 dane	
określone	w	art.	21	ustawy	o	rachunkowości,	w	tym	głównie:

 – określenie	rodzaju	dowodu	i	jego	numeru	identyfikacyjnego,
 – określenie	stron	(nazwy,	adresy)	dokonujących	operacji	gospodarczej,
 – opis	 operacji	 oraz	 jej	 wartość,	 jeżeli	 to	 możliwe,	 określoną	 także	 w	 jednostkach	
naturalnych,

 – datę	dokonania	operacji,	a	gdy	dowód	został	sporządzony	pod	inną	datą	–	także	datę	
sporządzenia	dowodu,

 – podpis	wystawcy	dowodu	oraz	osoby,	której	wydano	 lub	od	której	przyjęto	składniki	
aktywów.

3.	 Koszty	przerobu	handlowego	i	ustalenie	ceny	towaru 
	 po	przerobie

Koszty	przerobu	handlowego	nie	zwiększają	wartości	towarów	(tu:	kukurydzy)	poddanych	
przerobowi.	 Zalicza	 się	 je	 do	 kosztów	 podstawowej	 działalności	 operacyjnej,	 do	 ewiden-
cji	 których	służy	konto	51	 „Koszty	działalności	podstawowej	–	handlowej”.	Konto	 to	obcią-

]
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ża	się	kosztami	ponoszonymi	na	bieżąco,	związanymi	ze	skupem	i	przerobem	handlowym,	
a	w	szczególności	kosztami:

 – utrzymania	stałych	punktów	skupu	(amortyzacji,	energii,	remontów	itp.),
 – utrzymania	własnej	suszarni	(amortyzacji,	energii,	remontów	itp.),
 – płac	z	narzutami	pracowników	zajmujących	się	skupem	i	suszeniem,
 – transportu,	załadunku	i	wyładunku,
 – delegacji	i	przejazdów,
 – prowizji	płaconych	obcym	jednostkom	prowadzącym	skup	na	zlecenie.

Jeżeli	przerobu	dokonuje	wyodrębniona	w	tym	celu	placówka	(tu:	suszarnia),	to	 jednost-
ka	może	w	ramach	działalności	gospodarczej,	wydzielić	działalność	pomocniczą	dotyczącą	
przerobu	 towarów.	Koszty	 tej	wydzielonej	działalności	pomocniczej	będą	wówczas	groma-
dzone	na	koncie	53	„Koszty	działalności	pomocniczej”,	a	po	zakończeniu	przerobu	zwiększą	
koszty	działalności	podstawowej	–	handlowej.	

Do	 kosztów	 związanych	 z	 przerobem	można	 zaliczyć	 także	 podatek	 od	 nieruchomości	
od	budowli	 (tu:	suszarni).	Chociaż	koszt	 tego	podatku	 jest	bezpośrednim	następstwem	po-
siadania	 tytułu	prawnego	do	nieruchomości,	 to	 jest	 jednocześnie	związany	z	utrzymaniem	
budowli	wykorzystywanej	w	przerobie	(tu:	suszarni).

Ewidencja	księgowa	kosztów	handlowych

1.	 Koszty	handlowe:	
 – wn	konto	40	„Koszty	według	rodzajów”,
 – ma	różne	konta

	 oraz	równolegle	(jeśli	jednostka	prowadzi	ewidencję	na	kontach	zespołu	4	i	5):	
 – wn	konto	51	„Koszty	działalności	podstawowej	–	handlowej”	 lub	53	„Koszty	działal-
ności	pomocniczej”	(jeżeli	w	jednostce	wydzielono	działalność	pomocniczą),

 – ma	konto	49	„Rozliczenie	kosztów”.	
2.	 Rozliczenie	kosztów	przerobu,	jeżeli	w	jednostce	wydzielono	działalność	pomocniczą:	

 – wn	konto	51	„Koszty	działalności	podstawowej	–	handlowej”,
 – ma	konto	53	„Koszty	działalności	pomocniczej”.	

Jak	 wynika	 z	 informacji	 zawartych	 w	 pytaniu,	 skupiona	 kukurydza	 podlega	 suszeniu.	
W	takim	przypadku	zmniejsza	się	jej	waga.	Zmniejszenie	ilości	(wagi)	kukurydzy	na	skutek	
suszenia	 traktuje	 się	 jako	 ubytki	 naturalne.	 Należy	 jednak	 pamiętać,	 iż	 wielkości	 ubytków	
naturalnych	nie	mogą	być	dowolnie	 kształtowane.	Nie	może	 to	 sankcjonować	przypadków	
nadmiernych	 strat,	 których	 nie	 można	 uzasadnić	 charakterem	 prowadzonej	 działalności	
oraz	wynikających	z	niewłaściwego	 i	nieracjonalnego	działania.	Powinny	one	być	ustalone	
przez	 spółkę	 samodzielnie,	 przy	 uwzględnieniu	 wielkości	 norm	 stosowanych	 w	 tej	 samej	
branży	oraz	wielkości	uznanych	za	właściwe.	Ponadto	ubytki	 (zmniejszenie	wagi)	powinny	
być	dokumentowane	specjalnymi	protokołami	i	zatwierdzane	przez	kierownika	jednostki.	

Ewidencja	księgowa	ubytków	naturalnych	(tzw.	osuszki)

1.	 PK	–	ubytki	naturalne	(osuszki):	
 – wn	konto	73-1	„Wartość	sprzedanych	towarów	w	cenach	zakupu	(nabycia)”,
 – ma	 konto	 33-7	 „Towary	w	 przerobie	 handlowym”	 lub	 33	 „Towary”	 albo	 33-3	 „Towary	
w	punktach	skupu”.

Uwaga:	Generalnie	ubytki	naturalne	towarów	odnosi	się	w	ciężar	konta	73-1.	Przy	czym	
ubytki	towarów	poddanych	przerobowi	można	także	odnieść	w	ciężar	konta	zespołu	4	i	5.!



 31

	 ZESZYTY	METODYCZNE	RACHUNKOWOŚCI	NR 5	(605)	•	1.03.2024 R.	•	GOFIN	•	www.gofin.pl	•	95	720	85	40	

Warto	w	tym	miejscu	zaznaczyć,	 iż	dla	celów	podatkowych	zmniejszenie	masy	zakupio-
nej	kukurydzy	związane	z	utratą	wilgotności	w	toku	jej	suszenia,	a	nie	powstaniem	w	związ-
ku	z	tym	procesem	jakichkolwiek	odpadów,	nie	powoduje	konieczności	zmniejszenia	warto-
ści	 zakupu	 proporcjonalnie	 do	 spadku	 masy	 zakupionej	 kukurydzy	 mokrej.	 Tak	
uznał	 Dyrektor	 Izby	 Skarbowej	 w	 Bydgoszczy	 w	 interpretacji	 indywidualnej	
z	9	stycznia	2017	r.,	nr	0461-ITPB1.4511.954.2016.1.WM,	w	której	czytamy:	

„(…) Zmniejszenie masy zakupionej kukurydzy związane z utratą wilgotności w toku jej 
suszenia, a nie powstaniem w związku z tym procesem jakichkolwiek odpadów, nie powodu-
je konieczności zmniejszenia wartości zakupu proporcjonalnie do spadku masy zakupionej 
kukurydzy mokrej. Odpowiadając wprost na zadane we wniosku pytanie pierwsze, Wniosko-
dawca nie powinien ujmować wartość ubytku (tzw. osuszki) do kosztów uzyskania przycho-
dów (…)”.

Przyjęcie	 kukurydzy	po	przerobie	do	magazynu	następuje	według	nowych	cen	ewiden-
cyjnych,	które	jednostka	przyjęła	do	stosowania	dla	kukurydzy	suchej.	Mogą	to	być	np.	ceny	
sprzedaży	netto.	Różnicę	między	wartością	kukurydzy	mokrej	a	wartością	kukurydzy	suchej	
traktuje	się	jako	odchylenia	od	cen	ewidencyjnych.

Ewidencja	księgowa	przyjęcia	towarów	do	magazynu	po	przerobie

1.	 PW	–	przyjęcie	kukurydzy	suchej	do	magazynu	według	nowych	cen	ewidencyjnych:
 – wn	konto	33	„Towary”	lub	33-3	„Towary	w	punktach	skupu”,
 – ma	konto	33-7	„Towary	w	przerobie	handlowym”.

2.	 Różnica	pomiędzy	wartością	towarów	przekazanych	do	przerobu	a	wartością	towarów	usta-
loną	po	przerobie:

 – wn/ma	konto	34-2	„Odchylenia	od	cen	ewidencyjnych	towarów”,
 – ma/wn	konto	33-7	„Towary	w	przerobie	handlowym”.

Zwracamy	uwagę,	iż	po	rozliczeniu	przerobu	handlowego	konto	33-7	„Towary	w	przerobie	
handlowym”	nie	powinno	wykazywać	salda.	Każdą	partię	kukurydzy	poddanej	suszeniu	roz-
licza	się	oddzielnie.

wydanie	kukurydzy	z	magazynu	do	przerobu	własnego

I.	Założenia:
1. Jednostka przekazała z magazynu 10 t kukurydzy mokrej do przerobu handlowego 

(suszenia), który wykonała we własnym zakresie. Wartość kukurydzy przekazanej 
do przerobu w cenach skupu wyniosła: 3.800 zł (cena netto skupu: 380 zł/t).

2. Koszty przerobu handlowego ogółem wyniosły: 800 zł. 
3. Po przerobie kukurydzę przyjęto do magazynu według wartości ewidencyjnej równej 

cenie sprzedaży netto kukurydzy suchej, która wyniosła: 750 zł/t. W wyniku suszenia 
z 10 t kukurydzy mokrej o wilgotności 30% uzyskano 8,10 t kukurydzy suchej o wilgot-
ności 14%. Ilość tzw. osuszki wynosiła zatem: 10 t – 8,10 t = 1,90 t.

4. Do ewidencji kosztów działalności handlowej jednostka stosuje konta zespołu 4 i 5, 
a wszystkie koszty działalności handlowej księguje na koncie 51 „Koszty działalności 
podstawowej – handlowej”.

KIS

Przykład



32 

	 ZESZYTY	METODYCZNE	RACHUNKOWOŚCI	NR 5	(605)	•	1.03.2024 R.	•	GOFIN	•	www.gofin.pl	•	95	720	85	40	

II.	Dekretacja:

Opis	operacji Kwota
Konto

wn ma

1.	RW	–	wydanie	kukurydzy	mokrej	w	ilości	10	t	do	przerobu	
(suszenia):	10	t	×	380	zł/t	=	 3.800	zł 33-7 33

2.	Koszty	przerobu	(według	dowodów	źródłowych) 800	zł 40 Różne	konta
	 oraz	równolegle 800	zł 51 49

3.	PW	–	przyjęcie	kukurydzy	suchej	z	przerobu	(suszenia):	
8,10	t	×	750	zł/t	=	 6.075	zł 33 33-7

4.	PK	–	rozliczenie	tzw.	osuszki:	1,90	t	×	380	zł/t	=	 722	zł	 73-1 33-7

5.	PK	–	rozliczenie	różnicy	powstałej	na	koncie	33-7 2.997	zł 33-7 34-2

III.	Księgowania:

Konto	33	„Towary”
Konto	33-7	„Towary	handlowe 

w	przerobie”
Konto	34-2	„Odchylenia	od	cen	

ewidencyjnych	towarów”

(S.p.)	 3.800 	 3.800	 (1) (1)	 3.800 	 6.075	 (3) 	 2.997	 (5)
(3)	 6.075 (5)	 2.997 	 722	 (4)

Konto	40	„Koszty	według	rodzajów” Konto	49	„Rozliczenie	kosztów”
Konto	51	„Koszty	działalności	
podstawowej	–	handlowej”

(2)	 800 	 800	 (2) (2)	 800

Różne	konta
Konto	73-1	„Wartość	sprzedanych	

towarów	w	cenach	zakupu	(nabycia)”

	 800	 (2) (4)	 722

E.	śRODKI	TRwAŁE	ORAZ	wARTOśCI	
NIEmATERIAlNE	I	PRAwNE

1.	 wydatki	na	remont	kapitalny	silnika	samochodu	–	koszty 
	 okresu	czy	ulepszenie	środka	trwałego?

Nasza jednostka posiada samochód służbowy zakwalifikowany do środków 
trwałych. Zamierzamy przeprowadzić remont kapitalny silnika. Czy wydatki po-
niesione na ten cel możemy zaliczyć bezpośrednio w koszty podstawowej działal-
ności operacyjnej?

Wydatek	poniesiony	na	remont	silnika	samochodu	służbowego	można	bezpośrednio	
zaliczyć	 do	 kosztów	 działalności	 operacyjnej	w	momencie	 ich	 poniesienia,	 jeżeli	 taki	
remont	przywraca	jedynie	pierwotną	wartość	użytkową	tego	środka	trwałego.

W	trakcie	użytkowania	środka	trwałego	jednostka	może	ponosić	nakłady	na	jego	remont	
lub	 ulepszenie.	 Dla	 celów	 bilansowych	 prawidłowe	 zakwalifikowanie	 nakładów	 poniesio-
nych	na	środek	trwały	do	remontu	 lub	ulepszenia	ma	istotne	znaczenie	ze	względu	na	od-
mienny	sposób	ich	ujęcia	w	księgach	rachunkowych.	Wydatki	uznane	za	remont	zalicza	się	
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bowiem	bezpośrednio	do	kosztów	podstawowej	działalności	operacyjnej,	natomiast	wydat-
ki	 uznane	 za	 ulepszenie	 zwiększają	wartość	 początkową	 środka	 trwałego	 i	 odnoszone	 są	
w	 ciężar	 kosztów	 poprzez	 odpisy	 amortyzacyjne.	 Przy	 kwalifikacji	 nakładów	 ponoszonych	
w	 trakcie	 użytkowania	 środka	 trwałego	 pomocny	może	 być	 Krajowy	 Standard	 Rachunko-
wości	 nr	 11	 „Środki	 trwałe”	 (KSR	 nr	 11).	W	 pkt	 7.20	 tego	 standardu	wskazano,	 iż	 remont	
to	wykonywanie	robót	polegających	na	przywróceniu	stanu	pierwotnego	istniejącego	środka	
trwałego,	w	jakim	został	on	wprowadzony	do	ewidencji	środków	trwałych,	które	nie	stanowią	
bieżącej	konserwacji.	Z	kolei	wartość	początkową	środka	trwałego	powiększają	koszty	jego	
ulepszenia,	które	może	polegać	na	przebudowie,	rozbudowie,	modernizacji	lub	rekonstrukcji	
i	 które	 powoduje,	 że	 wartość	 użytkowa	 tego	 środka	 po	 zakończeniu	 ulepszenia	 przewyż-
sza	posiadaną	przy	przyjęciu	do	używania	wartość	użytkową,	mierzoną	okresem	używania,	
zdolnością	wytwórczą,	jakością	produktów	uzyskiwanych	przy	pomocy	ulepszonego	środka	
trwałego,	kosztami	eksploatacji	 lub	 innymi	miarami	 (por.	art.	31	ust.	1	ustawy	o	 rachunko-
wości).	Co	ważne,	mimo	 że	 niektóre	 rodzaje	 remontów	mogą	wymagać	 znacznych	 nakła-
dów	 lub	 ich	zakres	 jest	 znaczący,	 to	nakłady	 te	nie	zwiększają	wartości	użytkowej	 środka	
trwałego,	gdyż	nie	zmieniają	się	jego	parametry	charakterystyczne	oraz	parametry	technicz-
ne	 lub	 użytkowe,	 także	 wtedy,	 gdy	 do	 przeprowadzenia	 remontu	 wykorzystano	 nowocze-
śniejsze	materiały	i	części	od	pierwotnie	użytych	do	budowy	środka	trwałego.

KSR	 nr	 11	w	 pkt	 7.8	 podkreśla,	 że	 na	 kwalifikowanie	 nakładów	 ponoszonych	w	 czasie	
użytkowania	 środka	 trwałego	 –	 do	 kosztów	 bieżących	 lub	 na	 zwiększenie	 jego	 wartości	
początkowej,	 wpływ	 wywierają	 także	 kryteria	 określające	 okres	 ekonomicznej	 użyteczno-
ści	 środka	 trwałego.	 Jeżeli	 jednostka	wyznaczając	 ten	 okres	 uwzględniła,	 że	w	 jego	 trak-
cie	poniesie	nakłady	na	odtworzenie	(wymianę)	istotnych	części	składowych	środka	trwałe-
go	o	krótszym	okresie	ekonomicznej	użyteczności	od	pozostałych	części	składowych	 tego	
środka	 trwałego,	 wówczas	 nakłady	 poniesione	 na	 takie	 odtworzenie	 stanowić	 będą	 kosz-
ty	okresu.	Odtworzenie	 to	nie	przyczynia	się	bowiem	do	wydłużenia	pierwotnie	przyjętego	
okresu	ekonomicznej	użyteczności	środka	trwałego.	Jeżeli	jednak	jednostka	określiła	okres	
ekonomicznej	 użyteczności	 środka	 trwałego	 na	 podstawie	 okresów	 użytkowania	 istotnych	
części	składowych,	o	krótszym	okresie	ekonomiczniej	użyteczności	względem	pozostałych	
części	składowych,	wówczas	nakłady	na	odtworzenie	takiej	części	w	toku	użytkowania	środ-
ka	trwałego	stanowić	będą	ulepszenie	środka	trwałego.

W	 standardzie	 zaprezentowano	 sposób	 kwalifikacji	 nakładów	 w	 zależności	 od	 zasad	
ustalania	okresu	ekonomicznej	użyteczności	środka	trwałego	na	przykładzie	remontu	silnika	
w	samochodzie.	

Przykład	
Jednostka nabyła środek transportu (samochód), którego okres ekonomicznej 

użyteczności jest warunkowany okresem użytkowania silnika. Okres ekonomicznej 
użyteczności silnika jest mierzony w sposób pośredni, na podstawie możliwego prze-
biegu (wyrażonego w kilometrach) pojazdu odniesionego do średniego kilometrażu 
(przebiegu) rocznego pojazdu. Jednostka zamierza użytkować samochód do jego cał-
kowitego zużycia. Określając okres ekonomicznej użyteczności tego środka trwałe-
go ustaliła go na poziomie odpowiadającym przebiegowi 1 mln km. Zgodnie z danymi 
technicznymi i doświadczeniem silnik takiego pojazdu do czasu jego całkowitego zu-
życia jest w stanie dać napęd dla przebiegu 0,5 mln km. Po tym przebiegu jego eks-
ploatacja staje się ekonomicznie nieopłacalna. Jednostka założyła zatem, że w okre-
sie użytkowania samochodu nastąpi odtworzenie (wymiana) silnika, zwane potocznie 
remontem kapitalnym. Tym samym nakłady poniesione w toku użytkowania na remont 



34 

	 ZESZYTY	METODYCZNE	RACHUNKOWOŚCI	NR 5	(605)	•	1.03.2024 R.	•	GOFIN	•	www.gofin.pl	•	95	720	85	40	

kapitalny (odtworzenie) silnika będą ujmowane jako koszty okresu a nie jako ulepsze-
nie wydłużające okres ekonomicznej użyteczności tego środka trwałego.

W przypadku, gdyby jednostka określiła okres ekonomicznej użyteczności jako 
równoważnik przebiegu 0,5 mln km, wówczas koszty remontu kapitalnego (odtworze-
nia – wymiany) silnika ujmowane byłyby jako ulepszenie wydłużające okres ekono-
micznej użyteczności tego środka trwałego (samochodu).

Z	pytania	wynika,	że	 jednostka	przeprowadziła	kapitalny	remont	silnika	samochodu.	Je-
żeli	 przywróciła	 w	 ten	 sposób	wyłącznie	 pierwotną	wartość	 użytkową	 samochodu,	 to	 wy-
datki	 na	 ten	 remont	 powinna	 zaliczyć	 do	 kosztów	 podstawowej	 działalności	 operacyjnej.	
Uwzględniając	powyższe	wyjaśnienia	można	także	stwierdzić,	iż	w	księgach	rachunkowych	
nakłady	poniesione	na	wymianę	silnika	w	samochodzie	(remont	kapitalny)	można	potrakto-
wać	jako	ulepszenie	środka	trwałego	w	sytuacji	gdy	wymiana	ta	spowoduje	wzrost	wartości	
użytkowej	samochodu,	a	także	wtedy	gdy	jednostka	określiła	okres	ekonomicznej	użytecz-
ności	samochodu	na	podstawie	okresu	użytkowania	silnika.	

Ewidencja	księgowa	wydatków	na	środek	trwały	uznanych	za	remont	lub	ulepszenie
1.	 Nakłady	na	remont	silnika	uznane	za	remont:

 – wn	konto	40	„Koszty	według	rodzajów”,
 – ma	konto	zespołu	1,	2,	3

	 oraz	równolegle,	jeżeli	jednostka	prowadzi	ewidencję	kosztów	na	kontach	zespołu	4	i	5:
 – wn	konto	zespołu	5,	
 – ma	konto	49	„Rozliczenie	kosztów”.	

2.	 Nakłady	na	remont	silnika	uznane	za	ulepszenie	środka	trwałego:
 – wn	konto	08	„Środki	trwałe	w	budowie”,
 – ma	konto	30	„Rozliczenie	kosztów”.	

Uwaga:	Po	zakończeniu	ulepszenia,	koszty	zgromadzone	na	koncie	08,	przeksięgowuje	
się	na	stronę	Wn	konta	01	 „Środki	 trwałe”.	Można	 tego	dokonać	na	podstawie	dowodu	
„OT	–	Przyjęcie	środka	 trwałego”.	W	ten	sposób	ustalona	wartość	początkowa	stanowi	
podstawę	do	dokonywania	dalszych	odpisów	amortyzacyjnych.

2.	 wyroby	gotowe	przekazane	firmie	zewnętrznej 
	 do	testowania	zamówionego	środka	trwałego

Podpisaliśmy z firmą zewnętrzną umowę na zakup robotów pakujących. 
Do testów wyślemy tej firmie nasze wyroby gotowe. Czy wyroby gotowe wysłane 
na testy (po nich kontrahent raczej je zutylizuje) zwiększą wartość początkową 
środka trwałego w budowie? Jak wycenić te wyroby? 

W	 sytuacji	 opisanej	 w	 pytaniu	 koszt	 wytworzenia	 wyrobów	 gotowych	 wysłanych	
do	kontrahenta	w	celu	testowania	zamówionych	środków	trwałych	(tu	robotów	pakują-
cych)	zwiększy	ich	wartość	początkową.

Wartość	początkową	środka	 trwałego	nabytego	w	drodze	zakupu	stanowi	cena	 jego	na-
bycia.	Za	cenę	nabycia	uważa	się	tu	kwotę	należną	sprzedającemu,	bez	podlegających	od-
liczeniu	 VAT	 oraz	 podatku	 akcyzowego	 (w	 przypadku	 importu	 powiększona	 o	 obciążenia	
o	 charakterze	 publicznoprawnym),	 powiększoną	 o	 koszty	 bezpośrednio	 związane	 z	 zaku-
pem	i	przystosowaniem	składnika	aktywów	do	stanu	zdatnego	do	używania	lub	wprowadze-
nia	do	obrotu,	 łącznie	z	kosztami	 transportu,	załadunku,	wyładunku,	składowania	 lub	wpro-
wadzenia	 do	 obrotu,	 a	 obniżona	 o	 rabaty,	 opusty,	 inne	 podobne	 zmniejszenia	 i	 odzyski	

!
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(por.	 art.	 28	 ust.	 2	 ustawy	 o	 rachunkowości).	 Cena	 nabycia	 obejmuje	 ponadto	 ogół	 kosz-
tów	poniesionych	przez	 jednostkę	za	okres	budowy,	montażu,	przystosowania	 i	 ulepszenia	
do	 dnia	 bilansowego	 lub	 przyjęcia	 do	 używania,	 w	 tym	 również	 niepodlegający	 odliczeniu	
VAT	oraz	podatek	akcyzowy,	a	 także	koszt	obsługi	zobowiązań	zaciągniętych	w	celu	 ich	 fi-
nansowania	 i	 związane	 z	 nimi	 różnice	 kursowe,	 pomniejszony	 o	 przychody	 z	 tego	 tytułu	
(por.	art.	28	ust.	8	ustawy	o	rachunkowości).	Dla	celów	bilansowych	przy	ustalaniu	wartości	
początkowej	środka	trwałego	można	skorzystać	ze	wskazówek	zawartych	w	Krajowym	Stan-
dardzie	Rachunkowości	nr	11	„Środki	trwałe”	(KSR	nr	11).	Standard	ten	w	pkt	6.20	wskazuje,	
iż	koszty	dostosowania	do	użytkowania	środka	trwałego	pozyskanego	drogą	zakupu	realizo-
wanego	siłami	własnymi	 (np.	wybudowano	własnymi	siłami	 fundament	pod	maszynę,	prze-
prowadzono	rozruch	technologiczny),	zwiększają	wartość	początkową	środka	trwałego	w	wy-
sokości	poniesionych	kosztów	wytworzenia.	Ponadto	z	pkt	6.51	KSR	nr	11	wynika,	iż	koszty	
prób	 i	 testów	 (rozruchu	 technologicznego)	 przeprowadzanych	 celem	 sprawdzenia	 działania	
środka	trwałego,	i	stwierdzenia	jego	zdatności	do	użytkowania	zgodnie	z	zamierzeniami	jed-
nostki	 lub	wymogami	zewnętrznymi,	poniesione	przez	 jednostkę	do	dnia	 jego	udokumento-
wanego	przyjęcia	do	użytkowania	zwiększają	jego	wartość	początkową.

W	związku	z	powyższym,	 jeżeli	 roboty	pakujące	będą	stanowiły	środki	 trwałe	 jednostki	
i	przed	 ich	dostawą	i	przyjęciem	do	używania,	 jednostka	przekazała	kontrahentowi	własne	
wyroby	 gotowe	 celem	 przeprowadzenia	 testów,	 to	 koszt	 wytworzenia	 tych	 wyrobów	 goto-
wych	zwiększy	wartość	początkową	środków	trwałych.	

Ewidencja	księgowa	przekazania	wyrobów	gotowych	do	testowania	środka	trwałego

1.	 Wartość	wydanych	wyrobów	gotowych:
 – wn	konto	08	„Środki	trwałe	w	budowie”	(w	analityce:	Robot	pakujący),
 – ma	konto	60-0	„Produkty	gotowe”.	

2.	 Ewentualne	 ujęcie	 odchyleń	 od	 cen	 ewidencyjnych	 przypadających	 na	 wydane	 wyro-
by	 gotowe,	 jeśli	 ewidencja	 zapasów	 jest	 prowadzona	w	 cenach	 różniących	 się	 od	 kosztu	
wytworzenia:	

 – wn/ma	konto	62-0	„Odchylenia	od	cen	ewidencyjnych	produktów”,
 – ma/wn	konto	08	„Środki	trwałe	w	budowie”	(w	analityce:	Robot	pakujący),

Należy	 zaznaczyć,	 iż	 przekazanie	 wyrobów	 gotowych	 na	 własne	 potrzeby	 powoduje	
wyjście	z	tzw.	kręgu	kosztów.	W	związku	z	tym	jednostka	stosująca	pełny	rachunek	kosz-
tów	 i	 sporządzająca	 porównawczy	 rachunek	 zysków	 i	 strat	w	 celu	 ustalenia	 prawidłowej	
korekty	z	tytułu	zmiany	stanu	produktów	powinna	zaksięgować	tę	operację	za	pośrednic-
twem	kont	obrotów	wewnętrznych,	tj.	konta	79-0	„Obroty	wewnętrzne”	i	konta	79-1	„Koszty	
obrotów	wewnętrznych”.

Ewidencja	księgowa	przekazania	wyrobów	gotowych	do	testowania	środka	trwałego	
w	jednostce	sporządzającej	porównawczy	rachunek	zysków	i	strat

1.	 Koszty	wytworzenia	produktów	wykorzystywanych	do	testowania	środka	trwałego:
 – wn	konto	08	„Środki	trwałe	w	budowie”	(w	analityce:	Robot	pakujący),
 – ma	konto	79-0	„Obroty	wewnętrzne”

	 oraz	równolegle:
 – wn	konto	79-1	„Koszty	obrotów	wewnętrznych”,
 – ma	konto	60-0	„Produkty	gotowe”.	

Uwaga:	W	przypadku	gdy	produkty	ujmowane	są	przez	jednostkę	w	stałych	cenach	ewi-
dencyjnych,	to	wyksięgowanie	odchyleń	od	cen	ewidencyjnych	wyrobów	powinno	również	
nastąpić	w	korespondencji	z	kontem	79-0	i	79-1.

!
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Czy wyrób gotowy wysłany na testy podatkowo zwiększa wartość środka 
trwałego? 

W	 przypadku	 składników	 majątku	 nabytych	 odpłatnie,	 ich	 wartość	 początkową	 należy	
ustalić	w	oparciu	o	art.	16g	ust.	3	updop,	czyli	według	ceny	nabycia.	Ceną	tą	jest	kwota	na-
leżna	zbywcy,	którą:

 – powiększa	się	o	koszty	związane	z	zakupem	naliczone	do	dnia	przekazania	środka	
trwałego	do	używania,	a	w	szczególności	m.in.	o	koszty	transportu,	załadunku	i	wy-
ładunku,	ubezpieczenia	w	drodze,	montażu,	opłat	notarialnych,	skarbowych	i	 innych,	
odsetek,	prowizji,

 – pomniejsza	się	o	podatek	od	towarów	i	usług,	z	wyjątkiem	przypadków,	gdy	zgodnie	
z	odrębnymi	przepisami	podatek	od	towarów	i	usług	nie	stanowi	podatku	naliczonego	
albo	podatnikowi	nie	przysługuje	obniżenie	kwoty	należnego	podatku	o	podatek	nali-
czony	albo	zwrot	różnicy	podatku	w	rozumieniu	ustawy	o	VAT.	

W	przypadku	importu	składnika	majątku	cena	nabycia	obejmuje	cło	i	podatek	akcyzowy.
Odnosząc	się	do	sytuacji	opisanej	pytaniu,	należy	stwierdzić,	że	skoro	jednostka	przeka-

zała	własne	wyroby	gotowe	w	celu	przeprowadzenia	testów	zamówionych	środków	trwałych	
(tu:	 robotów	 pakujących),	 to	 koszt	 wytworzenia	 tych	 wyrobów	 jest	 związany	 z	 zakupem	
środka	trwałego	i	tym	samym	zwiększy	jego	wartość	początkową.	

Dyrektor	Krajowej	 Informacji	Skarbowej	w	 interpretacji	 indywidualnej	z	3	sierp-
nia	 2023	 r.,	 nr	 0111-KDIB1-1.4010.326.2023.2.AND,	 odnosząc	 się	 do	 możliwości	

zaliczenia	 do	 wartości	 początkowej	 środka	 trwałego,	 kosztów	 rozruchu	 próbnego	 środka	
trwałego	wytworzonego	we	własnym	zakresie	wyjaśnił,	że:	

„(…) ustawodawca nie wymienia w art. 16g ust. 4 ustawy o CIT wydatków związanych 
z procesem rozruchu próbnego środka trwałego (który jest etapem poprzedzającym moment 
wprowadzenia środka trwałego do ewidencji i przekazania go do używania), jako niestano-
wiących kosztu wytworzenia środka trwałego. Poniesione wydatki związane z przeprowa-
dzeniem rozruchu próbnego (…) pozostają w bezpośrednim, nierozerwalnym związku z wy-
tworzeniem zdatnego do użytkowania środka trwałego (środków trwałych), a tym samym po-
winny zostać uwzględnione w jego (w ich) wartości początkowej (…)”.

3.	 Urządzenie,	które	może	być	częścią	peryferyjną	środka 
	 trwałego	lub	samodzielnym	środkiem	trwałym

W grudniu kupiliśmy podciśnieniowe urządzenie podnoszące blachy. Urządze-
nie przekracza kwotę 10.000 zł i może być używane przez nasze wózki widłowe 
(zakwalifikowane do grupy 7 KŚT) oraz przez zamontowane na hali żurawie 
(zakwalifikowane do grupy 6 KŚT). Urządzenie jest mobilne i nie jest na stałe 
zamontowane do żadnego z nich. Jak wprowadzić to urządzenie do ewidencji 
środków trwałych i do jakiej grupy KŚT je zakwalifikować? Urządzenie to nie 
jest samodzielną maszyną, a jedynie osprzętem dodatkowym używanym przez 
inne, o różnych KŚT.

Opisane	w	pytaniu	urządzenie	może	stanowić	samodzielny	środek	trwały.	Właściwa	
klasyfikacja	 obiektu	 inwentarzowego	 spoczywa	 na	 jednostce.	 Poniżej	 przedstawiamy	
wyjaśnienia,	które	mogą	pomóc	w	dokonaniu	samodzielnej	klasyfikacji.	W	razie	wątpli-
wości,	można	także	zwrócić	się	o	opinię	interpretacyjną	do	Ośrodka	Klasyfikacji	 i	No-
menklatur	Urzędu	Statystycznego	w	Łodzi.

Zagadnienie	 poruszone	 w	 pytaniu	 wyjaśnia	 Krajowy	 Standard	 Rachunkowości	 nr	 11	
„Środki	 trwałe”.	 W	 świetle	 pkt	 5.1	 i	 5.2	 tego	 standardu	 podstawową	 jednostką	 ewidencji	

KIS
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środków	 trwałych	 jest	 obiekt	 inwentarzowy	 (obiekt	 środków	 trwałych).	 Obiekt	 ten,	 oprócz	
własnego	środka	trwałego,	który	tworzą	jego	części	składowe,	może	obejmować	także	czę-
ści	dodatkowe	i	części	peryferyjne	w	szczególności,	 jeśli	są	one	z	nim	związane	w	sposób	
trwały	fizycznie	lub	na	podstawie	przepisów	prawa.	

Część	dodatkowa	wchodzi	 fizycznie	w	skład	środka	 trwałego	 lub	 jest	z	nim	w	 inny	spo-
sób	trwale	związana	(fizycznie	lub	prawnie).	Jest	ona	ujmowana	w	wartości	księgowej	brutto	
środka	 trwałego,	 z	 którym	 jest	 związana,	 gdyż	 sama	 nie	może	 być	 uznana	 za	 kompletny	
składnik	aktywów.	Przykładem	części	dodatkowej	 jest	klimatyzacja	 lub	radio	zamontowane	
w	 samochodzie,	 koło	 zapasowe	 w	 samochodzie,	 rolety	 antywłamaniowe	 w	 budynku.	 Na-
tomiast	 częścią	 peryferyjną	 jest	 element	 fizycznie	 (konstrukcyjnie)	 niewchodzący	 w	 skład	
środka	 trwałego,	 który	 realizuje	 samodzielnie	 określone	 funkcje	 użytkowe.	 Część	 peryfe-
ryjna	nie	warunkuje	możliwości	użytkowania	środka	trwałego,	z	którym	ma	być	powiązana,	
a	 jej	 brak	 nie	 ogranicza	 jego	właściwości	 użytkowych.	Część	 peryferyjna	 zależnie	 od	 de-
cyzji	 jednostki	 oraz	 postanowień	 zawartych	w	KŚT	może	 stanowić	 odrębny	 środek	 trwały	
lub	wchodzić	w	 skład	 środka	 trwałego,	 z	 którym	 jest	 powiązana.	Część	peryferyjna	może	
także	 być	 użytkowana	 w	 powiązaniu	 z	 więcej	 niż	 jednym	 środkiem	 trwałym.	 Częścią	 pe-
ryferyjną	 może	 być	 np.	 ogrodzenie	 obiektu	 budowlanego,	 jeśli	 ogrodzenie	 to	 służy	 tylko	
i	 wyłącznie	 jednemu	 obiektowi.	 Ogrodzenie	 może	 także	 stanowić	 odrębny	 środek	 trwały	
ze	względu	na	pełnienie	funkcji	samodzielnie,	lub	jeżeli	służy	na	potrzeby	dwóch	lub	więcej	
obiektów	budowlanych	(por.	pkt	4.19–4.20	KSR	nr	11).

Z	treści	pytania	wynika,	że	urządzenie	podciśnieniowe	podnoszące	blachy	może	stano-
wić	samodzielny	środek	trwały,	gdyż	ze	względu	na	swoje	funkcje	użytkowe	jest	wykorzy-
stywane	przez	dwa	różne	środki	trwałe,	tj.	wózek	widłowy	oraz	żurawia.

Odpowiedniej	 klasyfikacji	 środków	 trwałych	 dokonuje	 się	 na	 podstawie	 rozporządzenia	
Rady	 Ministrów	 z	 dnia	 3	 października	 2016	 r.	 w	 sprawie	 Klasyfikacji	 Środków	 Trwałych	
(KŚT)	–	Dz.	U.	poz.	1864.	W	załączniku	do	tego	rozporządzenia	zawarto	usystematyzowany	
wykaz	środków	trwałych	(obiektów),	zwany	Klasyfikacją	Środków	Trwałych,	służący	do	ce-
lów	ewidencyjnych,	ustalania	stawek	odpisów	amortyzacyjnych	oraz	badań	statystycznych.

W	 omawianym	 przypadku	 rozważyć	 można	 zakwalifikowanie	 ww.	 urządzenia	 do	 grupy	
6	KŚT	 „Urządzenia	 techniczne”,	podgrupa	64	 „Dźwigi	 i	przenośniki”	 i	 rodzaju	641	 „Dźwigi,	
wciągarki	i	wciągniki	przejezdne	i	nieprzejezdne,	
kołowroty,	wciągniki	 itp.”	 lub	rodzaju	643	„Prze-
nośniki	 ogólnego	 zastosowania”.	 Z	 wyjaśnień	
szczegółowych	 do	 rodzaju	 641	 KŚT	 wynika,	
że	obejmuje	on	kołowroty,	w	tym	kołowroty	szy-
bowe,	wyciągi,	w	tym	wyciągi	kopalniane,	pozostałe	maszyny	i	urządzenia	do	podnoszenia	
lub	 przeciągania	 ciężarów.	Obiekt	 stanowi,	 poszczególny,	 stanowiący	 odrębną	 techniczną	
całość,	dźwignik	przenośny	lub	wraz	z	normalnym	wyposażeniem,	wciągarką	nieprzejezdną	
i	 przejezdną	 podwieszoną,	 kołowrót	 kopalniany,	 wyciąg	 kolei	 linowych	 górskich	 oraz	 inna	
maszyna	 lub	urządzenie	 służące	do	podnoszenia	 czy	 też	 przeciągania	 ciężarów.	W	skład	
poszczególnego	 kompletnego	 obiektu	 wchodzi	 normalne	 wyposażenie,	 którego	 ilość	 ele-
mentów	jest	uzależniona	od	rodzaju	lub	typu	danego	urządzenia.	Ponadto	w	skład	ww.	ma-
szyn	i	urządzeń	wchodzi	napęd	(silnik	lub	pompa).

W	celu	ustalenia	właściwego	rodzaju	KŚT	można	uwzględnić	również	PKWiU	urządzenia.	
W	objaśnieniach	ogólnych	do	KŚT	wyjaśniono,	że	środkom	trwałym	objętym	grupami	od	3	
do	9	przypisano	bowiem	odpowiednie	symbole	PKWiU	2015.	W	wielu	miejscach	powiązania	
te	mają	 charakter	 orientacyjny,	 czyli,	 że	 powiązania	 zawarte	 w	 kluczu	 nie	 oznaczają	 peł-
nej	odpowiedniości	grupowań	KŚT	–	PKWiU,	ale	wskazują,	że	obiekty	zaliczane	do	dane-
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go	grupowania	KŚT	mogą	być	zaliczane	do	wymienionych	w	kolumnie	5	grupowań	PKWiU	
2015.	Zakres	rzeczowy	grupowań	PKWiU	2015	obejmujących	wyroby,	z	reguły,	odpowiada	
zakresom	rzeczowym	odpowiednich	grupowań	Nomenklatury	Scalonej	(CN),	która	wprowa-
dzana	jest	corocznie	rozporządzeniem	Komisji	Europejskiej.

W	razie	wątpliwości	dotyczących	zakwalifikowania	środka	trwałego	do	odpowiedniej	gru-
py	czy	 rodzaju	KŚT,	 jednostka	może	zwrócić	się	o	wydanie	opinii	 do	Ośrodka	Klasyfikacji	
i	Nomenklatur	Urzędu	Statystycznego	w	Łodzi	(ul.	Suwalska	29,	93-176	Łódź).

F.	RAChUNKOwOśĆ	KROK	PO	KROKU

V.		POZABIlANSOwA	EwIDENCJA	ZOBOwIąZAń	I	ICh 
	 	UJAwNIENIE	w	SPRAwOZDANIU	FINANSOwYm

W	ewidencji	pozabilansowej	ujmuje	się	zobowiązania	warunkowe	oraz	zobowiązania	za-
bezpieczone	na	majątku	jednostki	w	pełnej	wysokości	tych	zobowiązań	wynikających	z	od-
powiednich	dokumentów.	Zobowiązań	ujmowanych	w	ewidencji	pozabilansowej	nie	wykazu-
je	się	w	bilansie	oraz	rachunku	zysków	i	strat.	Mogą	wymagać	jednak	ujawnienia	w	informa-
cji	dodatkowej	do	sprawozdania	finansowego.	W	niniejszym	artykule	przedstawimy	na	przy-
kładach	liczbowych	zasady	ewidencji	pozabilansowej	zobowiązań	warunkowych	i	wskażemy	
jakie	informacje	o	nich	należy	ujawnić	w	informacji	dodatkowej.

1.	 Definicja	zobowiązań	warunkowych
Ustawa	o	rachunkowości	nie	reguluje	zasad	prowadzenia	ewidencji	pozabilansowej,	nie-

mniej	 jednak	 wymaga,	 by	 niektóre	 informacje	 pochodzące	 z	 tej	 ewidencji	 były	 ujawniane	
m.in.	 w	 informacji	 dodatkowej	 do	 sprawozdania	 finansowego.	 Tak	 się	 dzieje	 w	 przypadku	
zobowiązań	warunkowych.	Zgodnie	z	definicją	zawartą	w	art.	3	ust.	1	pkt	28	ustawy	o	 ra-
chunkowości	przez	zobowiązania	warunkowe	rozumie	się	obowiązek	wykonania	świadczeń,	
których	powstanie	jest	uzależnione	od	zaistnienia	określonych	zdarzeń.	Szerzej	zagadnienie	
zobowiązań	warunkowych	 opisuje	 Krajowy	 Standard	 Rachunkowości	 nr	 6	 „Rezerwy,	 bier-
ne	 rozliczenia	międzyokresowe	 kosztów,	 zobowiązania	warunkowe”	 (KSR	nr	 6).	W	 świetle	
pkt	 2.4–2.5	 tego	 standardu	 zobowiązania,	 jak	 długo	mają	 charakter	warunkowych,	 nie	 są	
ujmowane	w	bilansie	 oraz	w	 rachunku	 zysków	 i	 strat.	 Jak	wyjaśnia	 standard,	 istotne	 zna-
czenie	 odgrywa	 rozróżnienie	 rezerw,	 biernych	 rozliczeń	 międzyokresowych	 kosztów	 oraz	
zobowiązań	warunkowych.	 Rezerwy	 oraz	 bierne	 rozliczenia	międzyokresowe	 kosztów	 od-
zwierciedlają	 skutki	 wypełnienia	 obecnych	 obowiązków,	 przy	 czym	 prawdopodobne	 jest,	
że	w	celu	ich	wypełnienia	konieczny	będzie	wypływ	środków	zawierających	w	sobie	korzy-
ści	ekonomiczne.	Zobowiązania	warunkowe	odzwierciedlają	natomiast	jedynie	skutki	wypeł-
nienia	możliwych	obowiązków,	gdyż	dopiero	przyszłe	zdarzenia	potwierdzą,	czy	na	jednost-
ce	gospodarczej	ciąży	obecny	obowiązek,	którego	wypełnienie	mogłoby	prowadzić	do	wy-
pływu	środków	zawierających	w	sobie	korzyści	ekonomiczne.	KSR	nr	6	podkreśla,	że	 roz-
różnienie	rezerw,	biernych	rozliczeń	międzyokresowych	kosztów	oraz	zobowiązań	warunko-
wych	zapewnia	prawidłowość	ujęcia	i	prezentacji	w	bilansie	rezerw	oraz	biernych	rozliczeń	
międzyokresowych	kosztów,	ustalenia	wyniku	 finansowego	w	rachunku	zysków	 i	strat	oraz	
ujawnienia	zobowiązań	warunkowych	w	informacji	dodatkowej.

W	świetle	pkt	1.5	KSR	nr	6	do	zobowiązań	warunkowych	zalicza	się:
 – zawarte,	a	niewykonane	umowy,
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 – udzielone	gwarancje,	poręczenia,	indosowanie	weksla,	
 – nieuznane	przez	 jednostkę	roszczenia	skierowane	przez	kontrahentów	na	drogę	po-
stępowania	 sądowego,	 np.	 z	 tytułu	 reklamacji,	 dochodzonych	 kar	 i	 odszkodowań	
umownych,

 – podpisane	umowy	przewłaszczenia	składników	aktywów.

2.	 Zasady	ewidencji	pozabilansowej	zobowiązań	warunkowych
Zobowiązania	warunkowe	wykazuje	się	wyłącznie	w	ewidencji	 pozabilansowej.	Zwraca-

my	uwagę,	że	konta	pozabilansowe	nie	wchodzą	w	zakres	ksiąg	rachunkowych	(por.	art.	13	
ust.	1	ustawy	o	 rachunkowości).	Na	kontach	pozabilansowych	zapisy	dokonywane	są	 jed-
nostronnie,	 gdyż	 w	 ewidencji	 pozabilansowej	 nie	 obowiązuje	 zasada	 podwójnego	 zapisu.	
Jednak	zdarzają	się	programy	finansowo-księgowe,	które	wymagają	stosowania	podwójne-
go	 zapisu	 również	 w	 przypadku	 ewidencji	 pozabilansowej.	W	 takiej	 sytuacji	 można	 utwo-
rzyć	 tzw.	 konto	 techniczne,	 np.	 99-0	 „Konto	 techniczne”,	 które	 umożliwi	 taki	 zapis.	 Dane	
zdarzenie	gospodarcze	jest	wówczas	księgowane	na	odpowiednim	koncie	pozabilansowym,	
w	 korespondencji	 z	 kontem	 technicznym.	 Zasady,	 jakimi	 jednostka	 kieruje	 się,	 dokonując	
zapisów	na	kontach	pozabilansowych,	a	także	określenie	zakresu	stosowanych	kont	pozabi-
lansowych,	powinny	znaleźć	odzwierciedlenie	w	zakładowym	planie	kont,	stanowiącym	ele-
ment	dokumentacji	opisującej	obowiązujące	w	jednostce	zasady	(politykę)	rachunkowości.

Do	 ewidencji	 wszelkich	 uznanych	 zobowiązań	 warunkowych	 służy	 konto	 pozabilansowe	
29-1	„Zobowiązania	warunkowe”.	Po	stronie	Ma	tego	konta	 jednostronnym	zapisem	księguje	
się	kwotę	zobowiązań	warunkowych	w	momencie	ich	powstania	np.	otrzymania	pozwu,	udzie-
lenia	gwarancji	lub	poręczenia.	Z	kolei	po	stronie	Wn	tego	konta	zapisem	jednostronnym	ewi-
dencjonuje	się	wartość	wygasłych	zobowiązań	warunkowych	w	momencie	np.	zapłaty	zobo-
wiązania,	 oddalenia	 roszczenia	przez	 sąd.	Pozostające	na	dzień	bilansowy	 saldo	Ma	konta	
29-1	wyraża	stan	zobowiązań	warunkowych	na	 ten	dzień.	Konto	29-1	może	wykazywać	wy-
łącznie	saldo	Ma.	Ewidencja	szczegółowa	do	konta	29-1	powinna	być	prowadzona	w	sposób	
umożliwiający	ustalenie	warunkowych	zobowiązań	według	tytułów	oraz	poszczególnych	kon-
trahentów	z	podziałem	na	krajowe	i	zagraniczne	(w	walucie	polskiej	i	w	walutach	obcych).

3.	 Ujawnianie	zobowiązań	warunkowych	w	informacji 
	 dodatkowej	do	sprawozdania	finansowego

Zobowiązań,	 tak	 długo	 jak	 mają	 charakter	 warunkowych,	 nie	 ujmuje	 się	 w	 bilansie	
oraz	 rachunku	 zysków	 i	 strat.	 Wymagają	 one	 jednak	 ujawnienia	 w	 informacji	 dodatkowej	
do	sprawozdania	 finansowego.	Przy	czym,	z	wyjaśnień	zawartych	w	pkt	5.3	KSR	nr	6	wy-
nika,	że	jednostka	ujawnia	informację	o	stanie	zobowiązań	warunkowych	na	dzień	bilanso-
wy	w	 informacji	 dodatkowej,	 jeżeli	możliwość	wypływu	 środków	 z	 tytułu	wypełnienia	 obo-
wiązku	nie	 jest	znikoma.	W	przypadku	gdy	spełnienie	obowiązku	nie	 jest	prawdopodobne,	
tzn.	 jeśli	 bardziej	możliwe	 jest,	 że	do	zaistnienia	zdarzenia	nie	dojdzie	niż	 to,	 że	do	niego	
dojdzie	(prawdopodobieństwo	zaistnienia	zdarzenia	jest	mniejsze	od	prawdopodobieństwa,	
że	 zdarzenie	nie	nastąpi),	 jednostka	ocenia,	 czy	możliwość	nastąpienia	wypływu	środków	
jest	 znikoma,	 czy	 też	 nie.	W	przypadku	 odpowiedzi	 negatywnej	 (prawdopodobieństwo	 nie	
jest	znikome),	jednostka	ujawnia	informację	o	istnieniu	zobowiązania	warunkowego.	W	razie	
odpowiedzi	pozytywnej	 (prawdopodobieństwo	 jest	 znikome)	nie	powstaje	obowiązek	ujaw-
nienia	 zobowiązania	warunkowego	 (por.	 pkt	 3.19	KSR	nr	6).	Ponadto	można	zrezygnować	
z	ujawniania	zobowiązań	warunkowych	o	ile	uproszczenie	to	nie	wywiera	istotnie	ujemnego	
wpływu	na	 jasne	 i	 rzetelne	przedstawienie	sytuacji	majątkowej	 i	 finansowej	oraz	wyniku	 fi-
nansowego	jednostki	(por.	pkt	3.21	KSR	nr	6	oraz	art.	4	ust.	4	ustawy	o	rachunkowości).
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Stosownie	 do	 przepisów	 ustawy	 o	 rachunkowości	 jednostki	 sporządzające	 informa-
cję	dodatkową	według	załącznika	nr	1	do	ww.	ustawy	zobowiązania	warunkowe	ujawniają	
w	ustępie	1	pkt	16	dodatkowych	informacji	i	objaśnień.	Jednostki	małe	sporządzające	infor-
mację	dodatkową	według	załącznika	nr	5	do	ww.	ustawy	ujawniają	te	zobowiązania	w	pkt	8	
dodatkowych	informacji	 i	objaśnień,	a	 jednostki	mikro	sporządzające	informacje	uzupełnia-
jącą	do	bilansu	według	załącznika	nr	4	do	ww.	ustawy	w	pkt	1	tej	informacji.

W	 zakres	 zobowiązań	warunkowych	 podlegających	 ujawnieniu	w	 informacji	 dodatkowej	
wchodzi	łączna	kwota	zobowiązań	warunkowych,	w	tym	również	udzielonych	przez	jednost-
kę	gwarancji	 i	poręczeń,	także	wekslowych,	niewykazanych	w	bilansie,	ze	wskazaniem	zo-
bowiązań	zabezpieczonych	na	majątku	jednostki	oraz	charakteru	i	formy	tych	zabezpieczeń.	
Odrębnie	należy	wykazać	informacje	dotyczące	zobowiązań	warunkowych	w	zakresie	eme-
rytur	i	podobnych	świadczeń	oraz	wobec	jednostek	powiązanych	lub	stowarzyszonych.

Według	pkt	5.4	KSR	nr	6	do	każdego	rodzaju	zobowiązania	warunkowego	jednostka	po-
daje	krótki	opis	charakteru	zobowiązania	warunkowego	oraz	ujawnia:

 – szacunkową	kwotę	jego	skutków	finansowych,
 – przesłanki	 świadczące	 o	 istnieniu	 niepewności	 co	 do	 kwoty	 lub	 terminu	 wypływu	
środków	oraz

 – możliwości	uzyskania	zwrotów.
Jednostka,	w	myśl	pkt	5.6	KSR	nr	6,	może	zaprzestać	ujawniania	zobowiązania	warunko-

wego	w	razie:
 – utworzenia	rezerw	po	ponownym	zweryfikowaniu	kryteriów,
 – powstania	 zobowiązania	 wynikającego	 z	 okoliczności,	 dla	 których	 ujawniono	 zobo-
wiązanie	warunkowe,

 – ustania	obecnego	lub	możliwego	obowiązku.
Zwracamy	uwagę,	iż	w	świetle	wyjaśnień	zawartych	w	KSR	nr	6,	jeżeli	jakakolwiek	z	wy-

maganych	 informacji	 dotyczących	 m.in.	 zobowiązań	 warunkowych	 nie	 została	 ujawniona	
z	 tego	powodu,	że	ze	względów	praktycznych	okazało	się	 to	niewykonalne,	 to	o	zdarzeniu	
tym	 trzeba	 poinformować	w	 informacji	 dodatkowej.	 Ponadto	w	 rzadkich	 przypadkach,	 gdy	
ujawnienie	w	 informacji	dodatkowej	części	 lub	całości	 informacji	na	 temat	zobowiązań	wa-
runkowych	mogłoby	poważnie	osłabić	pozycję	jednostki	w	sporach	z	innymi	stronami	w	od-
niesieniu	do	kwestii	będących	przyczyną	utworzenia	zobowiązania	warunkowego,	jednostka	
może	odstąpić	od	ujawnienia	takiej	informacji.	Należy	jednak	wtedy	przedstawić	ogólny	cha-
rakter	sporu	(por.	pkt	5.7–5.8	KSR	nr	6).

Przypominamy,	 że	 forma	 przedstawienia	 wymaganych	 danych	 w	 informacji	 dodatkowej	
nie	 została	 w	 ustawie	 o	 rachunkowości	 określona,	 dlatego	 informacje	 te	 można	 również	
przedstawić	w	formie	tabelarycznej	lub	opisując	w	kilku	zdaniach.

Poniżej	prezentujemy	przykład	 liczbowy	przedstawiający	skutki	bilansowe	powstania	zo-
bowiązania	warunkowego	oraz	utworzenia	rezerwy	z	tytułu	udzielonego	poręczenia	opraco-
wany	na	podstawie	przykładu	nr	5	zamieszczonego	w	KSR	nr	6.

Przykład
Jednostka „X” jest jednostką dominującą wobec jednostki „Y”. W listopadzie 

2023 r. jednostka dominująca „X” poręczyła weksel in blanco wystawiony przez jed-
nostkę „Y” na rzecz dostawcy materiałów. Z deklaracji wekslowej wynikało, że do-
stawca materiałów może wypełnić weksel na kwotę: 100.000 zł. Na dzień bilansowy, 
tj. 31 grudnia 2023 r., zobowiązania jednostki „Y” wobec dostawcy materiałów nie były 
przeterminowane i wynosiły: 20.000 zł. Jednostka „X” sporządza sprawozdanie fi-
nansowe według załącznika nr 1 do ustawy o rachunkowości, a poza ww. poręcze-
niem nie posiada innych zobowiązań warunkowych.
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Jednostka „X” postanowiła ująć zobowiązanie warunkowe w ewidencji pozabilan-
sowej na koncie 29-1 „Zobowiązania warunkowe” oraz ujawnić w informacji dodat-
kowej do sprawozdania finansowego za 2023 r. W świetle przepisów prawa porę-
czyciel wekslowy odpowiada za zapłatę weksla tak samo, jako osoba, za której dług 
poręczył. Jednostka „X” oceniła, że istnieje w przyszłości możliwy obowiązek wy-
kupienia weksla od dostawcy, jeżeli dostawca przedstawi weksel do wykupu, a jed-
nostka „Y” nie wywiąże się z tego obowiązku. Ponadto prawdopodobieństwo możli-
wego powstania obowiązku wykupu weksla nie jest znikome. Przychody ze sprze-
daży jednostki „Y” pochodzą w większości z umowy podpisanej z jednym dużym od-
biorcą. W przypadku jego utraty płynność finansowa jednostki „Y” może być zagro-
żona. W ewidencji pozabilansowej jednostka „X” dokonała następującego zapisu:

Opis operacji Kwota
Konto

Wn Ma

1. Ewidencja pozabilansowa – zobowiązanie warunkowe 
z tytułu udzielonego poręczenia 100.000 zł 29-1

Natomiast w ustępie 1 pkt 16 dodatkowych informacji i objaśnień zamieściła wyja-
śnienie o następującej treści: „W 2023 r. jednostka poręczyła weksel in blanco wysta-
wiony przez jednostkę podporządkowaną »Y« na rzecz dostawcy materiałów. Kwota 
zobowiązania warunkowego wynosi: 100.000 zł. Na dzień 31 grudnia 2023 r. zobowią-
zania jednostki podporządkowanej »Y« nie są przeterminowane, a jej sytuacja finan-
sowa jest dobra”.

Jeśli w 2024 r. okaże się, że sytuacja jednostki podporządkowanej „Y” zmie-
ni się i wystąpią trudności finansowe, które mogą z dużym prawdopodobieństwem 
spowodować w przyszłości powstanie obowiązku wykupu poręczonego weksla, 
to na 31 grudnia 2024 r. jednostka dominująca „X” utworzy w swoich księgach ra-
chunkowych rezerwę na przewidywaną stratę z tytułu poręczenia wekslowego. Jed-
nocześnie wyksięguje z ewidencji pozabilansowej zobowiązanie warunkowe.

Następny	 przykład	 liczbowy	 przedstawia	 skutki	 bilansowe	 powstania	 zobowiązania	wa-
runkowego	w	przypadku	 indosowania	weksla	obcego	opracowany	na	podstawie	przykładu	
nr	11	zamieszczonego	w	KSR	nr	6.

Przykład
Spółka „ABC” posiada weksel obcy wystawiony przez odbiorcę towarów opiewają-

cy na kwotę: 50.000 zł z terminem płatności 30 listopada 2024 r. Na dzień 30 listopa-
da 2023 r. spółka wykazuje zobowiązania wobec dostawcy swoich towarów, jednost-
ki „XYZ”. W związku z niewielkim pogorszeniem płynności finansowej spółka zapro-
ponowała jednostce „XYZ” przejęcie (indos) posiadanego weksla obcego. Jednostka 
„XYZ”, która jest również kontrahentem wystawcy weksla, zgodziła się na jego przeję-
cie. Strony ustaliły, że kompensata zobowiązania nastąpi pod datą przekazania weksla, 
tj. 18 grudnia 2023 r., a kwota dyskonta wynosi: 5.000 zł. Spółka „ABC” zdecydowała 
się na ujęcie w ewidencji pozabilansowej zobowiązania warunkowego, gdyż istnie-
je możliwy obowiązek prawny wykupu weksla wynikający z przepisów prawa. Prawo 
wekslowe w art. 15 ustanawia solidarną odpowiedzialność wystawcy i indosanta. Jed-
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nostka „XYZ” może zwrócić się do spółki „ABC” z żądaniem wykupienia weksla, jeżeli 
jego wystawca nie wykupi go w terminie. Ponadto prawdopodobieństwo możliwego 
zaistnienia obowiązku wykupu nie jest znikome. W grudniu 2023 r. spółka „ABC” ujęła 
w ewidencji pozabilansowej na koncie 29-1 „Zobowiązania warunkowe” kwotę zobo-
wiązania warunkowego z tytułu indosowania weksla obcego. W ewidencji bilansowej 
i pozabilansowej spółka „ABC” dokonała następujących zapisów:

Opis operacji Kwota
Konto

Wn Ma

1. PK – indosowanie weksla na rzecz firmy „XYZ”:
a) wartość nominalna weksla 50.000 zł 14
b) kwota dyskonta 5.000 zł 75-1
c) kompensata zobowiązania wobec „XYZ” 45.000 zł 21

2. Ewidencja pozabilansowa – zobowiązanie warunkowe po-
wstałe w związku z solidarną odpowiedzialnością wystawcy 
weksla oraz indosanta

50.000 zł 29-1

Natomiast w ust. 1 pkt 16 dodatkowych informacji i objaśnień do sprawozdania 
finansowego za 2023 r., sporządzanych według załącznika nr 1 do ustawy o rachun-
kowości ujawniła następujące informacje:

Nota nr 25 Wykaz zobowiązań warunkowych

Wyszczegól-
nienie

Stan na 
począ-

tek roku 
obroto-
wego

Zwięk-
szenia

Zmniejszenia
Stan na 

koniec roku 
obrotowego 

(2 + 3 – 7)

Uwagiz tytułu 
utwo-
rzenia 

rezerwy

z tytułu 
powsta-

nia zobo-
wiązania

z tytułu 
ustania 

obo-
wiązku

razem 
(4 + 5 + 6)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Zobowiązania 
warunkowe wo-
bec jednostek 
pozostałych

– indos weksli 0 zł 50.000 zł 50.000 zł

Termin płat-
ności weksla 
przypada na 
30.11.2024 r.

Razem 0 zł 50.000 zł 50.000 zł

Jeśli weksel nie zostanie wykupiony przez wystawcę w terminie (tj. 30 listopa-
da 2024 r.) spółka „ABC” utworzy w księgach rachunkowych rezerwę z tego tytu-
łu, gdyż ciążyć będzie na niej obowiązek wykupu weksla wynikający ze zgodnej 
z prawem solidarnej odpowiedzialności wystawcy i indosanta w przypadku indoso-
wania weksla. Wypływ środków z tego tytułu jest prawdopodobny – nie ma podstaw 
do sądzenia aby indosariusz, tj. jednostka „XYZ”, nie skorzystał z przysługujących mu 
z mocy przepisów praw. Ponadto możliwy jest szacunek kwoty przyszłego zobowiąza-
nia, opiewającej na kwotę nominalną weksla, tj.: 50.000 zł. Jednocześnie wyksięguje 
z ewidencji pozabilansowej zobowiązanie warunkowe.
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4.	 Ewidencja	pozabilansowa	zobowiązań	zabezpieczonych 
	 na	majątku	i	ujawnienie	ich	w	informacji	dodatkowej

Zobowiązania	 zabezpieczone	 na	 majątku	 jednostki	 to	 zobowiązania	 wobec	 wierzycieli	
zabezpieczone	na	ich	rzecz	na	aktywach	jednostki,	w	tym	m.in.	na	podstawie	hipoteki,	prze-
właszczenia	na	zabezpieczenie,	zastawu,	w	tym	rejestrowego	lub	skarbowego.	Najczęściej	
dotyczy	to	zabezpieczenia	zobowiązań	z	tytułu	zaciągniętych	kredytów	i	pożyczek	oraz	zo-
bowiązań	podatkowych.	Ujmuje	się	je,	podobnie	jak	zobowiązania	warunkowe,	w	ewidencji	
pozabilansowej	jednostronnym	zapisem	po	stronie	Ma	np.	konta	29-3	„Zobowiązania	zabez-
pieczone	na	majątku	jednostki”.

Przypominamy,	 iż	 w	 świetle	 prawa	 bilansowego	 prowadzenie	 ewidencji	 pozabilansowej	
nie	 jest	obowiązkowe.	Jednak	zasadność	ujmowania	w	 tej	ewidencji	zobowiązań	warunko-
wych	oraz	zobowiązań	zabezpieczonych	na	majątku	jednostki	 jest	związana	z	tym,	iż	z	re-
guły	wymagają	one	ujawnienia	w	informacji	dodatkowej	do	sprawozdania	finansowego.	

Jednostki	sporządzające	 informację	dodatkową	według	załącznika	nr	1	do	ustawy	o	 ra-
chunkowości	 łączną	kwotę	zobowiązań	zabezpieczonych	na	majątku	 jednostki	ze	wskaza-
niem	 charakteru	 i	 formy	 tych	 zabezpieczeń	 ujawniają	 w	 ustępie	 1	 pkt	 13	 tej	 informacji.	
W	 tym	 samym	miejscu	 jednostki	 te	mogą	 zaprezentować	 także	 zobowiązania	 warunkowe	
zabezpieczone	majątkiem	 jednostki.	Jeżeli	 jednostka	sporządzająca	 informację	dodatkową	
według	 załącznika	 nr	 1	 przedstawi	 zobowiązania	 warunkowe	 zabezpieczone	 na	 majątku	
jednostki	w	 ustępie	 1	 pkt	 13,	 to	 nie	 prezentuje	 ich	w	ustępie	 1	 pkt	 16	 tej	 informacji.	 Ana-
logicznie	 mogą	 postąpić	 jednostki	 małe	 sporządzające	 dodatkowe	 informacje	 i	 objaśnie-
nia	według	załącznika	nr	5	do	ww.	ustawy;	dotyczy	 to	pkt	 6	oraz	8	 tej	 informacji.	Z	 kolei,	
jednostki	mikro	sporządzające	informację	uzupełniającą	do	bilansu	według	załącznika	nr	4	
do	ww.	ustawy	w	pkt	1	tej	informacji	ujawniają	wszelkie	zobowiązania	finansowe,	gwarancje	
i	poręczenia	lub	zobowiązania	warunkowe	nieuwzględnione	w	bilansie,	ze	wskazaniem	cha-
rakteru	i	formy	wierzytelności	zabezpieczonych	rzeczowo.

Przykład
W lutym 2023 r. spółka z o.o. zawarła umowę kredytową z przeznaczeniem na dzia-

łalność obrotową i otrzymała kredyt w wysokości: 300.000 zł. Zabezpieczeniem spła-
ty kredytu jest hipoteka ustanowiona na nieruchomości gruntowej, której spółka jest 
właścicielem. Wartość hipoteki ustalona przez bank wynosi: 500.000 zł. Miesięczna 
rata kapitałowo-odsetkowa kredytu wynosi: 10.000 zł, w tym część kapitałowa wynosi: 
8.400 zł to, a część odsetkowa wynosi: 1.600 zł. W 2023 r. przypadało do spłaty 10 rat 
kredytu, które spółka spłaciła. Sprawozdanie finansowe sporządza według załączni-
ka nr 1 do ustawy o rachunkowości. Rokiem obrotowym spółki jest rok kalendarzowy. 
W ewidencji bilansowej i pozabilansowej spółka dokonała następujących zapisów:

Opis operacji Kwota
Konto

Wn Ma

1. WB – uruchomienie kredytu bankowego 300.000 zł 13-0 13-4

2. WB – spłaty rat kredytu (w uproszczeniu 10 rat):
a) część kapitałowa raty: 8.400 zł × 10 rat = 84.000 zł 13-4 13-0
b) część odsetkowa raty: 1.600 zł × 10 rat = 16.000 zł 75-1 13-0

3. Ewidencja pozabilansowa – zobowiązanie zabezpieczone 
na majątku jednostki 500.000 zł 29-3
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Kwotę ustanowionej hipoteki jednostka uznała za istotną i ujawniła w ustępie 1 
pkt 13 informacji dodatkowej do sprawozdania finansowego sporządzanego według 
załącznika nr 1 do ustawy o rachunkowości w sposób następujący:

Nota 20 Wykaz zobowiązań zabezpieczonych na majątku

Wyszczególnienie

Kwota zobowiązania
Kwota zabezpieczenia

ogółem w tym na aktywach trwałych

na początek 
roku 

obrotowego

na koniec  
roku 

obrotowego

na początek 
roku 

obrotowego

na koniec  
roku  

obrotowego

na początek  
roku  

obrotowego

na koniec  
roku  

obrotowego

1 2 3 4 5 6 7

Weksel

Hipoteka 0 zł 300.000 zł 0 zł 500.000 zł 0 zł 500.000 zł

Zastaw

Inne

Razem 0 zł 300.000 zł 0 zł 500.000 zł 0 zł 500.000 zł

Warto dodać, że gdyby jednostka nabyła nieruchomość obciążoną hipoteką, to za-
bezpieczenie rzeczowe w postaci hipoteki stanowiłoby w jej księgach rachunkowych 
zobowiązanie warunkowe zabezpieczone na majątku jednostki, które może zapre-
zentować w dodatkowym wierszu w tabeli w ustępie 1 pkt 13 dodatkowych informacji 
i objaśnień sporządzanych według załącznika nr 1 do ustawy o rachunkowości. W ta-
kiej sytuacji nie ma potrzeby ich powtarzania w ustępie 1 pkt 16 tej informacji.

g.	RAChUNKOwOśĆ	BUDŻETOwA 
w	PRAKTYCE

1.	 wyjaśnienie	mF	dotyczące	klasyfikacji	dochodów	z	tytułu 
	 opłat	za	zajęcie	pasa	drogowego

W	związku	z	wątpliwościami	dotyczącymi	sposobu	ujmowania	w	klasyfikacji	budżetowej	
dochodów	z	tytułu	opłat	za	zajęcie	pasa	drogowego	oraz	odsetek	za	nieterminową	ich	wpła-

tę	 Ministerstwo	 Finansów	 na	 stronie	 internetowej	 https://www.gov.pl/web/finanse 
w	zakładce	Co robimy/Budżet państwa/Budżety jednostek samorządu terytorialne-

go/Komunikaty i opracowania/2024 r. zamieściło	wyjaśnienie,	w	którym	wskazało,	iż:
„(…) Zgodnie z art. 40 ust. 3 ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicz-

nych (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 645 ze zm.) za zajęcie pasa drogowego pobiera się opłatę. 
W art. 40d ust. 2 tej ustawy wskazano, iż opłaty, o których mowa w art. 39 ust. 7ab pkt 5 
i art. 40 ust. 3, wraz z odsetkami ustawowymi za opóźnienie podlegają przymusowemu ścią-
gnięciu w trybie określonym w ustawie z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyj-
nym w administracji. Opłatę za zajęcie pasa drogowego nie ustala organ podatkowy, a sto-
sownie do art. 40 ust. 11 ustawy o drogach publicznych, właściwy zarządca drogi w drodze 
decyzji administracyjnej przy udzielaniu zezwolenia na zajęcie pasa drogowego.

MF
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Biorąc pod uwagę wprowadzone – na przestrzeni ostatnich lat – zmiany do rozporządze-
nia Ministra Finansów w sprawie szczegółowej klasyfikacji dochodów, wydatków, przycho-
dów i rozchodów oraz środków pochodzących ze źródeł zagranicznych dotyczące:

 – dodania do paragrafu 091 – »Wpływy z odsetek od nieterminowych wpłat z tytułu 
podatków i opłat« objaśnień, zgodnie z którymi w paragrafie tym ujmuje się odsetki, 
do których stosuje się przepisy ustawy – Ordynacja podatkowa,

 – wprowadzenia, paragrafu 062 – »Wpływy z opłat za zezwolenia, akredytacje oraz 
opłaty ewidencyjne, w tym opłaty za częstotliwość«

w celu jednolitego stosowania klasyfikacji dochodów z tytułu opłat za zajęcie pasa drogowe-
go oraz odsetek za ich nieterminową wpłatę:

 – dochody z tytułu wpływów z opłat za zajęcie pasa drogowego należy klasyfiko-
wać w dziale 600 – »Transport i łączność«, rozdziale właściwym dla zarządcy 
drogi, oraz w paragrafie 062 – »Wpływy z opłat za zezwolenia, akredytacje oraz 
opłaty ewidencyjne, w tym opłaty za częstotliwość«,

 – odsetki za nieterminową wpłatę opłat należy klasyfikować w paragrafie 092 
– »Wpływy z pozostałych odsetek«”.

2.	 Odpisanie	należności	z	tytułu	nienależnie	pobranych 
	 świadczeń	rodzinnych	w	związku	ze	śmiercią	dłużnika

W księgach rachunkowych ośrodka pomocy społecznej widnieją nienależnie 
pobrane świadczenia rodzinne. Jednak w związku ze śmiercią osoby, która je po-
brała, należności te wygasły. Jakich księgowań w związku z tym dokonać?

Ośrodek	pomocy	społecznej	w	przypadku	śmierci	osoby,	która	pobrała	nienależnie	
świadczenia	 rodzinne,	 powinien	 wyksięgować	 (odpisać)	 widniejące	 w	 księgach	 na-
leżności	 z	 tego	 tytułu.	 Przy	 czym	 kwotę	 należności	 głównej	 z	 tytułu	 nienależnie	 po-
branych	 świadczeń	 rodzinnych	wskazane	 jest	 odnieść	w	 ciężar	 pozostałych	 kosztów	
operacyjnych,	a	odsetek	od	tych	nienależnie	pobranych	świadczeń	–	w	ciężar	kosztów	
finansowych.	Jeśli	jednak	na	wymienione	wyżej	należności	utworzono	wcześniej	odpis	
aktualizujący,	ich	wartość	zmniejszy	ten	odpis.

Ustawa	z	dnia	28	listopada	2003	r.	o	świadczeniach	rodzinnych	(Dz.	U.	z	2023	r.	poz.	390	
ze	 zm.)	 określa	 warunki	 nabywania	 prawa	 do	 świadczeń	 rodzinnych	 oraz	 kwalifikowania	
tych	 świadczeń	 jako	 nienależnie	 pobrane.	 Stosownie	 do	 art.	 30	 ust.	 1	 tej	 ustawy,	 osoba,	
która	pobrała	nienależnie	świadczenia	rodzinne,	jest	obowiązana	do	ich	zwrotu.	Nienależnie	
pobrane	świadczenia	rodzinne	określa	art.	30	ust.	2	ww.	ustawy.

Kwoty	nienależnie	pobranych	świadczeń	rodzinnych	podlegają	zwrotowi	 łącznie	z	odset-
kami	 ustawowymi	 za	 opóźnienie	 na	 rachunek	 bankowy	 wskazany	 przez	 organ	 właściwy.	
Odsetki	 są	naliczane	od	pierwszego	dnia	miesiąca	następującego	po	dniu	wypłaty	świad-
czeń	rodzinnych	do	dnia	spłaty	(por.	art.	30	ust.	8	ww.	ustawy).

Zgodnie	zaś	z	art.	30	ust.	11	ustawy	o	świadczeniach	rodzinnych,	w	przypadku	śmier-
ci	 osoby,	 która	 pobrała	 nienależnie	 świadczenia	 rodzinne,	 należności,	 o	 których	 mowa	
w	art.	30	ust.	2	 i	8	ww.	ustawy,	wygasają.	Tym	samym	podlegają	one	odpisaniu	(wyksię-
gowaniu)	z	ksiąg	rachunkowych.	

Jeżeli	 należności	 z	 tytułu	 nienależnie	 pobranych	 świadczeń	 rodzinnych	 nie	 były	 objęte	
odpisem	aktualizującym,	to	ich	wartość	odnosi	się	bezpośrednio	w	ciężar	pozostałych	kosz-
tów	 operacyjnych	 lub	 kosztów	 finansowych,	 zależnie	 do	 rodzaju	 należności	 (por.	 art.	 35b	
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ust.	 4	 ustawy	o	 rachunkowości).	Natomiast	w	 sytuacji	 gdy	 na	wymienione	wyżej	 należno-
ści	utworzono	wcześniej	odpis	aktualizujący,	 ich	wartość	zmniejszy	ten	odpis	(por.	art.	35b	
ust.	3	ustawy	o	rachunkowości).

wyksięgowanie	należności	z	tytułu	nienależnie	pobranych	świadczeń	rodzinnych

1. PK	–	wyksięgowanie	należności	z	tytułu	nienależnie	pobranych	świadczeń	rodzinnych,	nie-
objętych	odpisem	aktualizującym:
a)	 w	części	dotyczącej	należności	głównej:

 – wn	konto	761	„Pozostałe	koszty	operacyjne”,
 – ma	konto	240	„Pozostałe	rozrachunki”,

b)	 w	części	dotyczącej	odsetek:
 – wn	konto	751	„Koszty	finansowe”,
 – ma	konto	221	„Należności	z	tytułu	dochodów	budżetowych”.

2.	 PK	–	wyksięgowanie	należności	z	tytułu	nienależnie	pobranych	świadczeń	rodzinnych,	ob-
jętych	wcześniej	odpisem	aktualizującym:
a)	 w	części	dotyczącej	należności	głównej:

 – wn	konto	290	„Odpisy	aktualizujące	należności”,
 – ma	konto	240	„Pozostałe	rozrachunki”,

b)	 w	części	dotyczącej	odsetek:
 – wn	konto	290	„Odpisy	aktualizujące	należności”,
 – ma	konto	221	„Należności	z	tytułu	dochodów	budżetowych”.

I.	Założenia:
W księgach rachunkowych ośrodka pomocy społecznej na koncie 240 „Pozostałe rozra-

chunki” widnieją należności z tytułu nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych w wysoko-
ści: 1.600 zł, a na koncie 221 „Należności z tytułu dochodów budżetowych” należność z ty-
tułu odsetek od nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych w wysokości: 132 zł. W związ-
ku ze śmiercią osoby, która je pobrała, należności te wygasły. Należności odpisano z ksiąg 
rachunkowych. Należności te nie były objęte odpisem aktualizującym.

II.	Dekretacja:

Opis	operacji Kwota
Konto

wn ma

1.	PK	–	wyksięgowanie	należności	z	tytułu	nienależnie	pobranych	
świadczeń	rodzinnych	w	związku	ze	śmiercią	osoby,	która	je	pobrała:
a)	w	części	dotyczącej	należności	głównej 1.600	zł 761 240
b)	w	części	dotyczącej	odsetek 132	zł 751 221

III.	Księgowania:
Konto	761	„Pozostałe 
koszty	operacyjne” Konto	240	„Pozostałe	rozrachunki” Konto	751	„Koszty	finansowe”

(1a)	 1.600 (S.p.)	 1.600 	 1.600	 (1a) (1b)	 132

Konto	221	„Należności	z	tytułu	
dochodów	budżetowych”

(S.p.)	 132 	 132	 (1b)

Przykład
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3.	 Przeksięgowanie	wyniku	wykonania	budżetu	na	konto 
	 skumulowanych	wyników	budżetu

Pod jaką datą należy dokonać przeksięgowania wyniku wykonania budżetu 
jednostki samorządu terytorialnego za 2023 r. na konto skumulowanych wyników 
budżetu? Czy można dokonać tego przeksięgowania pod datą 31 grudnia 2023 r.?

Przeksięgowania	wyniku	wykonania	budżetu	na	konto	skumulowanych	wyników	bu-
dżetu	dokonuje	się	pod	datą	zatwierdzenia	sprawozdania	z	wykonania	budżetu.

Z	 załącznika	 nr	 2	 do	 rozporządzenia	 Ministra	 Rozwoju	 i	 Finansów	 z	 dnia	 13	 września	
2017	 r.	 w	 sprawie	 rachunkowości	 oraz	 planów	 kont	 dla	 budżetu	 państwa,	 budżetów	 jedno-
stek	samorządu	 terytorialnego,	 jednostek	budżetowych,	 samorządowych	zakładów	budżeto-
wych,	państwowych	funduszy	celowych	oraz	państwowych	jednostek	budżetowych	mających	
siedzibę	poza	granicami	Rzeczypospolitej	Polskiej	(Dz.	U.	z	2020	r.	poz.	342),	stanowiącego	
plan	 kont	 dla	 budżetów	 jednostek	 samorządu	 terytorialnego	wynika,	 iż	 do	 ewidencji	wyniku	
wykonania	budżetu,	czyli	deficytu	lub	nadwyżki,	służy	konto	961	„Wynik	wykonania	budżetu”.	
Pod	datą	ostatniego	dnia	 roku	budżetowego	na	stronie	Wn	konta	961	ujmuje	się	odpowied-
nio	przeniesienie	poniesionych	w	ciągu	roku	wydatków	budżetu,	w	korespondencji	z	kontem	
902,	 oraz	 niewykonanych	wydatków,	w	 korespondencji	 z	 kontem	903.	Natomiast	 na	 stronie	
Ma	konta	961	–	pod	datą	ostatniego	dnia	roku	budżetowego	–	ujmuje	się	przeniesienie	zre-
alizowanych	w	ciągu	 roku	dochodów	budżetu,	w	korespondencji	 z	kontem	901.	W	ewidencji	
szczegółowej	do	konta	961	wyodrębnia	się	źródła	zwiększeń	i	rodzaje	zmniejszeń	wyniku	wy-
konania	 budżetu	 stosownie	 do	 potrzeb	 sprawozdawczości.	Na	 koniec	 roku	 konto	 961	może	
wykazywać	saldo	Wn	lub	Ma.	Saldo	Wn	oznacza	stan	deficytu	budżetu,	a	saldo	Ma	stan	nad-
wyżki.	Ponadto	z	opisu	konta	961	 „Wynik	wykonania	budżetu”	wynika	wprost,	 iż	 saldo	 tego	
konta	przenosi	się	na	konto	960	„Skumulowane	wyniki	budżetu”	w	roku	następnym,	pod	datą	
zatwierdzenia	sprawozdania	z	wykonania	budżetu.	Oznacza	 to,	 iż	wynik	wykonania	budżetu	
jednostki	samorządu	terytorialnego	(w	postaci	deficytu	lub	nadwyżki	budżetu)	za	2023	r.	powi-
nien	zostać	przeksięgowany	z	konta	961	na	konto	960	w	księgach	2024	r.	–	pod	datą	zatwier-
dzenia	sprawozdania	z	wykonania	budżetu	za	2023	r.	(a	nie	pod	datą	31	grudnia	2023	r.).

h.	STANDARDY	RAChUNKOwOśCI	
KRAJOwE	I	mIęDZYNARODOwE

VI.	USTAlANIE	KOSZTU	wYTwORZENIA 
	 		 PRZY	UwZglęDNIENIU	NIEwYKORZYSTANYCh 
	 		 ZDOlNOśCI	PRODUKCYJNYCh	wEDŁUg	KSR	NR	13
1.	 Zakres	kosztu	wytworzenia	produktów	i	jego	elementy

Produkty	wycenia	 się	w	 koszcie	wytworzenia,	 który	w	myśl	 art.	 28	 ust.	 3	 ustawy	 o	 ra-
chunkowości,	 obejmuje	 koszty	 pozostające	w	 bezpośrednim	 związku	 z	 danym	 produktem	
oraz	 uzasadnioną	 część	 kosztów	 pośrednio	 związanych	 z	 wytworzeniem	 tego	 produktu.	
Koszty	 bezpośrednie	 obejmują	 wartość	 zużytych	 materiałów	 bezpośrednich,	 koszty	 po-
zyskania	 i	 przetworzenia	 związane	 bezpośrednio	 z	 produkcją	 i	 inne	 koszty	 poniesione	
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w	związku	z	doprowadzeniem	produktu	do	postaci	 i	miejsca,	w	 jakich	się	 znajduje	w	dniu	
wyceny.	 Do	 uzasadnionej,	 odpowiedniej	 do	 okresu	wytwarzania	 produktu,	 części	 kosztów	
pośrednich	 zalicza	 się	 zmienne	pośrednie	 koszty	produkcji	 oraz	 tę	 część	 stałych,	 pośred-
nich	kosztów	produkcji,	które	odpowiadają	poziomowi	 tych	kosztów	przy	normalnym	wyko-
rzystaniu	zdolności	produkcyjnych.	Przez	normalny	poziom	wykorzystania	zdolności	produk-
cyjnych	 rozumie	się	przeciętną,	zgodną	z	oczekiwaniami	w	 typowych	warunkach,	wielkość	
produkcji	za	daną	liczbę	okresów	lub	sezonów,	przy	uwzględnieniu	planowych	remontów.	

Szczegółowe	zasady	ustalania	kosztu	wytworzenia	produktów	przy	uwzględnieniu	niewy-
korzystanych	zdolności	produkcyjnych	omawia	Krajowy	Standard	Rachunkowości	nr	13	„Koszt	
wytworzenia	 jako	 podstawa	wyceny	 produktów”	 (KSR	 nr	 13).	W	myśl	 pkt	 6.1	 tego	 standar-
du	 koszt	 wytworzenia	 produktu	 obejmuje	 koszty	 bezpośrednie	 produktu	 oraz	 uzasadnioną	
część	przypisanych	produktowi	pośrednich	kosztów	produkcji.	Przy	czym	koszty	bezpośrednie	
produktów	to	wartość	zużytych	zasobów,	które	można	powiązać	z	danym	finalnym	obiektem	
kosztów	–	przedmiotem	kalkulacji	 (wyrób,	zlecenie,	grupa	asortymentowa)	na	podstawie	do-
kumentów	odzwierciedlających	bezpośredni	pomiar	zużycia	zasobów	 lub	uwzględniając	nie-
wątpliwy	związek	przyczynowo-skutkowy	zachodzący	między	produktem	a	zużyciem	zasobu.

Koszty	bezpośrednie	wytworzenia	produktu

Rodzaje	kosztów Charakterystyka

materiały	
bezpośrednie

Materiały	bezpośrednie	obejmują	wartość	w	cenie	nabycia	tych	zużytych	do	pro-
dukcji	materiałów	(surowców,	materiałów	pomocniczych,	półfabrykatów	obcych,	
opakowań	podstawowych),	których	zużycie	można	bezspornie	powiązać	z	wy-
twarzanym	produktem.	W	przypadku	gdy	produkcja	ma	charakter	fazowy	rolę	
materiałów	bezpośrednich	w	kolejnej	fazie	mogą	spełniać	półprodukty	wytworzone	
w	poprzedzających	fazach.	Jeśli	koszt	określonych	materiałów	bezpośrednich	jest	
nieistotny,	a	ich	przypisanie	do	produktów	byłoby	nieopłacalne	(np.	nici,	guziki,	
śruby,	gwoździe),	to	mogą	być	zaliczane	do	pośrednich	kosztów	produkcji

wynagrodzenia	
pracowników	wraz	
ze	świadczenia-
mi	ponoszonymi	
przez	pracodawcę

Do	tej	grupy	zalicza	się	wynagrodzenia	pracowników	wraz	ze	świadczeniami	obo-
wiązkowo	lub	dobrowolnie	ponoszonymi	przez	pracodawcę,	których	czas	pracy	
lub	wynagrodzenie	może	być	w	sposób	bezpośredni	powiązany	z	określonym	
produktem.	Natomiast	wynagrodzenia	pracowników,	którzy	stale	lub	przejściowo	
nie	pracują	bezpośrednio	przy	wytwarzaniu	produktu,	ale	uczestniczą	w	pro-
cesie	produkcji,	zalicza	się	do	pośrednich	kosztów	produkcji.	W	przypadku	gdy	
pracownicy	obsługują	urządzenia,	których	praca	lub	następujące	w	nich	procesy	
powodują	przetworzenie	surowca	w	produkt,	a	czas	pracy	tych	urządzeń	zużyty	
na	wytworzenie	lub	przetworzenie	poszczególnych	produktów	podlega	pomiarowi,	
wówczas	często	wynagrodzenia	obsługi	urządzeń	są	ujmowane	łącznie	z	koszta-
mi	pośrednimi	produkcji	jako	„koszty	przetworzenia”	(przerobu)

Energia,	paliwa	
technologiczne,	
woda	techno-
logiczna	i	inne	
media

Ten	rodzaj	kosztów	zalicza	się	do	bezpośrednich	tylko	wtedy,	gdy	ich	zużycie	
można	bezspornie	powiązać	z	określonym	produktem

Inne koszty 
bezpośrednie

Do	innych	kosztów	bezpośrednich	zalicza	się	przykładowo:	zużycie	narzędzi	spe-
cjalnych,	wykorzystywanych	do	produkcji	określonego	wyrobu	(np.	form,	spraw-
dzianów),	koszty	obróbki	obcej	polegającej	na	wykonywaniu	określonych	operacji	
na	produktach	przez	inne	przedsiębiorstwo	lub	wykonywaniu	części	procesu	
produkcyjnego	w	postaci	usługi	przez	podwykonawcę,	koszty	uruchomienia	nowej	
produkcji,	na	przykład	koszty	patentów,	licencji,	technologicznego	i	konstrukcyjne-
go	przygotowania	produkcji	nowych	wyrobów,	koszty	prób,	jeśli	możliwe	jest	przy-
porządkowanie	tych	kosztów	do	tych	produktów
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Natomiast	pośrednie	koszty	produkcji	to	koszty,	które	na	podstawie	dostępnych	przedsię-
biorstwu	danych,	nie	mogą	być	bezpośrednio	odniesione	na	produkty	lub	byłoby	to	nieopła-
calne.	Gromadzi	 się	 je	według	wyodrębnionych	obiektów	kosztów,	 którymi	 są	miejsca	po-
wstawania	kosztów.	Jak	wskazuje	KSR	nr	13	główne	 rodzaje	miejsc	powstawania	kosztów	
pośrednich	produkcji	to	zazwyczaj	wyodrębnione	organizacyjnie:

 – wydziały	 podstawowe,	 w	 których	 wytwarza	 się	 produkty;	 zgromadzone	według	 wy-
działów	koszty	pośrednie	produkcji	noszą	miano	kosztów	wydziałowych,

 – wydziały	pomocnicze,	które	świadczą	usługi	 (np.	 remontowe,	 transportowe,	 informa-
tyczne)	 lub	 wykonują	 produkty	 (np.	 narzędzia,	 formy,	 opakowania,	 utylizacja	 odpa-
dów)	na	rzecz	innych	miejsc	powstawania	kosztów	przedsiębiorstwa	(głównie	wydzia-
łów	podstawowych),

 – komórki	badawczo-rozwojowe,	biura	konstrukcyjne,	laboratoria,	wzorcownie,
 – komórki	ogólnoprodukcyjne	zapewniające	usługi	nieodzowne	dla	produkcji,	w	przypad-
ku	których	dokładny	pomiar	ich	świadczeń	nie	jest	możliwy	lub	opłacalny	(np.	oczysz-
czalnia	ścieków,	stacja	pomp,	ochrona,	w	tym	przeciwpożarowa,	utrzymanie	terenu).

W	celu	zwiększenia	dokładności	przypisania	kosztów	pośrednich	produkcji	do	produktów	
KSR	 nr	 13	 zaleca,	 aby	wyodrębnić,	 jako	miejsca	 powstawania	 kosztów,	 stanowiska	 pracy	
maszynowej	i	ręcznej,	grupy	maszyn	i	urządzeń,	gniazda	produkcyjne	i	inne.	Jednocześnie	
standard	podkreśla,	że	cechą	kosztów	pośrednich	jest	to,	że	część	z	nich	rośnie	lub	maleje	
zależnie	od	rozmiarów	działalności	przedsiębiorstwa	lub	poszczególnych	miejsc	powstawa-
nia	kosztów,	natomiast	część	pozostaje	w	określonym	czasie	na	niezmienionym	poziomie.	

Podział	kosztów	pośrednich	na	stałe	i	zmienne

Rodzaje	kosztów Charakterystyka

Koszty	zmienne

Koszty,	które	zmieniają	się	w	miarę	proporcjonalnie	do	zmian	rozmiarów	działal-
ności.	Przyjmuje	się	zazwyczaj,	że	koszty	zmienne	zmieniają	się	w	sposób	linio-
wy,	tj.	wprost	proporcjonalnie	w	stosunku	do	określonego	czynnika	zmienności	
kosztów.	Są	to	na	przykład	koszty	energii,	paliw,	oprzyrządowania,	których	zuży-
cie	zależy	od	czasu	pracy	maszyn	i	urządzeń	

Koszty	stałe

Koszty,	które	nie	zmieniają	się	wraz	ze	zmianami	rozmiarów	działalności	i	są	
ponoszone,	nawet	jeżeli	przedsiębiorstwo	nic	nie	produkuje.	Wzrost	lub	spadek	
wielkości	produkcji	lub	innego	czynnika	zmienności	kosztów	nie	powoduje	zmiany	
wysokości	kosztów	stałych.	Są	to	na	przykład	koszty	amortyzacji	linii	produkcyjnej	
obliczanej	metodą	liniową.	Niezależnie	od	tego	czy	produkcja	w	miesiącu	wyniesie	
10	szt.	czy	15	szt.,	całkowity	koszt	amortyzacji	będzie	taki	sam

2.	 Rodzaje	zdolności	produkcyjnych,	którymi	dysponuje 
	 przedsiębiorstwo

Zdolność	produkcyjna,	według	definicji	 zawartej	w	pkt	3.18	KSR	nr	13,	 to	wielkość	pro-
dukcji	 możliwa	 do	 wytworzenia	 w	 jednostce	 czasu	 (miesiącu,	 kwartale,	 roku,	 przy	 pracy	
na	jedną,	dwie,	trzy	zmiany)	za	pomocą	posiadanego	przez	przedsiębiorstwo	potencjału	wy-
twórczego	(maszyn	i	urządzeń	–	ich	liczby,	rodzaju,	wydajności,	stopnia	zużycia	oraz	efek-
tywnych	 warunków	 techniczno-organizacyjnych	 produkcji	 takich	 jak:	 technologia	 produk-
cji,	 kwalifikacje,	doświadczenie	 i	wiedza	pracowników,	 jakość,	pracochłonność	 i	 złożoność	
produkowanych	wyrobów).	W	rozdziale	 IX	standardu	wyjaśniono,	 iż	zdolności	produkcyjne,	
którymi	dysponuje	przedsiębiorstwo	w	danym	okresie,	mogą	być	wyrażane	(mierzone)	–	za-
leżnie	 od	 charakteru	 i	 struktury	 produkcji	 oraz	 rodzaju	wytwarzanych	 produktów	 –	 liczbą/
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ilością	wytwarzanych	produktów	(tony,	hektolitry,	sztuki,	metry	kwadratowe,	metry	bieżące,	
komplety	 itd.),	 lub	 liczbą	 godzin	 pracy	 pracowników	 (roboczogodziny),	 godzin	 pracy	 ma-
szyn	 i	 urządzeń	 (maszynogodziny),	 a	 także	 innymi	 wielkościami	 odzwierciedlającymi	 wy-
korzystanie	 zasobów	 w	 przedsiębiorstwie	 (metry	 kwadratowe	 powierzchni	 produkcyjnych,	
metry	sześcienne	kubatury	pomieszczeń).	Zdolność	produkcyjną	ustala	się	w	postaci	norm	
zakładających	 określony	 stopień	wykorzystania	 potencjału	wytwórczego	 przedsiębiorstwa,	
niezależnie	od	tego	czy	normy	te	są	w	danym	okresie	osiągane	przez	przedsiębiorstwo	czy	
nie.	Rozróżnia	się	zdolności	produkcyjne:

 – teoretyczne,	 w	 danym	 okresie	 (jest	 to	 maksymalna	 wielkość	 produkcji,	 możliwa	
do	 uzyskania	 przy	 pełnym	 wykorzystaniu	 czasu	 pracy	 i	 sprzyjających	 warunkach	
techniczno-organizacyjnych,	 wynikająca	 z	 technicznego,	 określonego	 przez	 projek-
tantów	lub	producentów	potencjału	wytwórczego	maszyn	i	urządzeń	będących	w	dys-
pozycji	przedsiębiorstwa),

 – normalne,	w	danym	okresie	(jest	to	uzyskiwana	przeciętnie,	zgodnie	z	oczekiwanymi,	
w	typowych	warunkach,	wielkość	produkcji	w	danym	okresie),

 – rzeczywiście	wykorzystane,	w	danym	okresie.
Pomiar	wszystkich	rodzajów	zdolności	produkcyjnych	następuje	za	pomocą	tej	samej	jed-

nostki	pomiaru	(wielkości).	W	razie	zmiany	wielkości	potencjału	wytwórczego	w	ciągu	okresu	
(np.	na	skutek	zakupu	nowych	lub	likwidacji	dotychczasowych	maszyn	i	urządzeń),	teoretycz-
ne	 i	 normalne	 zdolności	 produkcyjne	wymagają	 ponownego	 ustalenia.	 Przy	 określaniu	 nor-
malnych	zdolności	produkcyjnych	uwzględnienia	wymagają	czynniki	ograniczające	możliwość	
pełnego	wykorzystania	teoretycznej	zdolności	produkcyjnej	maszyn	i	urządzeń	z	uwagi	na:

 – liczbę	dni	pracy	w	okresie	oraz	system	pracy	(ruch	ciągły,	jedna,	dwie,	trzy	zmiany),
 – liczbę	dni	urlopów	i	absencji	chorobowej,
 – czas	przeprowadzania	planowanych	konserwacji,	remontów	i	ulepszeń,
 – sieci	powiązań	maszyn	 i	urządzeń	w	zespoły,	 linie	 lub	ciągi	 technologiczne,	mające	
wpływ	na	wykorzystanie	zdolności	produkcyjnych	(zdolności	produkcyjne	poszczegól-
nych	współpracujących	ze	sobą	maszyn	i	urządzeń	są	różne),

 – inne	 czynniki	 (na	 przykład	 oczekiwany	w	 typowych	warunkach	 przeciętny,	 dla	 kilku	
okresów	lub	sezonów,	popyt	na	produkty,	występujące	cykliczne	czynniki	o	charakte-
rze	naturalnym	–	niskie	lub	wysokie	temperatury	itp.).

Warto	dodać,	 iż	zdolność	produkcyjna	może	być	ustalana	dla:	przedsiębiorstwa	 jako	ca-
łości	lub	dla	mniejszych	miejsc	powstawania	kosztów,	np.	wydziałów,	linii	produkcyjnych,	po-
szczególnych	stanowisk	pracy,	pojedynczych	zasobów	jak	np.	maszyn,	ludzi,	pomieszczeń.

3.	 Sposób	ustalania	i	ujęcia	w	księgach	rachunkowych 
	 kosztu	niewykorzystanych	zdolności	produkcyjnych

Niewykorzystanie	zdolności	produkcyjnych	ma	miejsce,	gdy	normalne	zdolności	produk-
cyjne	 jednostki	są	wyższe	od	wykorzystanych.	Koszt	niewykorzystanych	zdolności	produk-
cyjnych,	stanowiący	część	stałych	kosztów	pośrednich	produkcji,	przypadający	na	niewyko-
rzystane	 normalne	 zdolności	 produkcyjne,	 nie	wchodzi	w	 skład	 kosztu	wytworzenia	 stanu	
produktów	 (por.	pkt	9.15–9.16	KSR	nr	13).	Nie	powinien	on	zatem	zwiększać	wartości	wy-
tworzonych	 produktów,	 bowiem	 jest	 to	 koszt,	 którego	 poniesienie	 nie	 przyniosło	 rezultatu	
w	postaci	 tych	produktów.	Według	pkt	9.17	KSR	nr	13,	koszt	niewykorzystanych	zdolności	
produkcyjnych	przedsiębiorstwo	oblicza	następująco:

a)	określa	za	pomocą	jednostek	pomiaru	normalny	poziom	zdolności	produkcyjnych,
b)	ustala	stawkę	(stawki)	stałych	pośrednich	kosztów	produkcji	dla	 jednostki	normalne-

go	wykorzystania	zdolności	produkcyjnych	dzieląc	planowane	stałe	pośrednie	koszty	
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utrzymania	 potencjału	wytwórczego	 przez	wyrażony	w	 jednostkach	miary	 normalny	
poziom	zdolności	produkcyjnych,

c)	określa	rzeczywiste	wykorzystanie	zdolności	produkcyjnych	w	okresie,
d)	porównuje	 rzeczywiste	wykorzystanie	 zdolności	 z	 normalnym	wykorzystaniem	 zdol-

ności	produkcyjnych	w	tym	okresie	i	wyprowadza	różnice	(a	–	c),	
e)	mnoży	liczbę	jednostek	niewykorzystanych	zdolności	produkcyjnych	(d)	przez	stawkę	

stałych	 pośrednich	 kosztów	 produkcji	 przypadającą	 na	 jednostkę	 (b)	 i	 tak	 ustaloną	
kwotę	przenosi	na	koszty	sprzedanej	produkcji,	zmniejszając	jednocześnie	pośrednie	
koszty	produkcji	okresu.

Koszty	niewykorzystanych	zdolności	produkcyjnych	jednostka	może	ustalać:
 – bieżąco	–	poprzez	przypisanie	do	produktów	stałych	pośrednich	 kosztów	produkcji	
wyłącznie	w	wysokości	odpowiadającej	poziomowi	tych	kosztów	przy	normalnym	wy-
korzystaniu	zdolności	produkcyjnych,

 – okresowo –	poprzez	dokonywaną	okresowo,	nie	później	niż	na	dzień	bilansowy	eli-
minację	kosztów	będących	konsekwencją	niewykorzystania	zdolności	produkcyjnych	
z	kosztów	wytworzenia	zapasu	produktów.

Jak	 wynika	 z	 pkt	 12.5	 KSR	 nr	 13,	 koszty	 niewykorzystanych	 zdolności	 produkcyjnych	
wpływają	na	wynik	finansowy	okresu	sprawozdawczego,	w	którym	zostały	poniesione:

 – zwiększają	one	„Koszt	wytworzenia	sprzedanych	produktów”	w	wariancie	kalkulacyj-
nym	rachunku	zysków	i	strat,

 – wpływają	na	„Zmianę	stanu	produktów	(zwiększenie	–	wartość	dodatnia,	zmniejsze-
nie	–	wartość	ujemna)”	–	w	razie	stosowania	przez	jednostkę	wariantu	porównawcze-
go	rachunku	zysków	i	strat.

Ewidencja	księgowa	kosztów	niewykorzystanych	zdolności	produkcyjnych	 
w	normalnych	warunkach

1.	 PK	–	koszty	niewykorzystanych	zdolności	produkcyjnych	–	 jeżeli	wyłączanie	kosztów	nie-
wykorzystanych	zdolności	produkcyjnych	z	kosztów	wytworzenia	następuje	na	bieżąco:

 – wn	konto	70-1	„Koszt	sprzedanych	produktów”,
 – ma	konto	52-1	„Koszty	wydziałowe”.

2.	 PK	–	koszty	niewykorzystanych	zdolności	produkcyjnych	–	 jeżeli	wyłączanie	kosztów	nie-
wykorzystanych	 zdolności	 produkcyjnych	 z	 kosztów	 wytworzenia	 następuje	 okresowo,	
np.	na	dzień	bilansowy:

 – wn	konto	70-1	„Koszt	sprzedanych	produktów”,
 – ma	 konto	 62-0	 „Odchylenia	 od	 cen	 ewidencyjnych	 produktów”	 (dotyczy	 produktów	
gotowych	 i	 pół	produktów)	 lub	 50	 „Koszty	 działalności	 podstawowej	 –	 produkcyjnej”	
(dotyczy	produktów	w	toku).

W	 przypadku	 gdy	 koszty	 niewykorzystanych	 zdolności	 produkcyjnych	 stanowią	 rezultat	
niespodziewanych	zdarzeń	(np.	awarii	maszyny,	strajku,	utraty	stałego	odbiorcy),	koszty	 te	
kwalifikuje	się	do	pozostałych	kosztów	operacyjnych,	czyli	odnosi	się	je	w	ciężar	konta	76-1	
„Pozostałe	koszty	operacyjne”.

4.	 Etapy	ustalania	kosztu	wytworzenia	produktów	przy 
	 uwzględnieniu	niewykorzystanych	zdolności	produkcyjnych

W	 celu	 prawidłowego	 ustalenia	 kosztu	 wytworzenia	 poszczególnych	 produktów	 należy	
im	przypisać	bezpośrednie	koszty	produkcji,	zmienne	pośrednie	koszty	produkcji	oraz	uza-
sadnioną	część	stałych	pośrednich	kosztów	produkcji.	Przy	rozliczaniu	kosztów	pośrednich	
produkcji	na	produkty	stosuje	się	odrębne	stawki	dla	kosztów	zmiennych	i	kosztów	stałych.	
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Z	uwagi	 na	 trudności	 ustalenia	 kosztów	pośrednich	 rzeczywiście	poniesionych	w	podziale	
na	 zmienne	 i	 stałe,	 KSR	 nr	 13	 zaleca	 przypisywanie	 produktom	 kosztów	 pośrednich	 pro-
dukcji	w	wysokości	kosztów	planowanych.	Przy	czym	w	przypadku	stosowania	kosztów	pla-
nowanych,	w	celu	ustalenia	rzeczywistego	kosztu	wytworzenia	produktu	(produktów),	rozli-
czenia	wymagają	 różnice	pomiędzy	kosztami	planowanymi	 i	 kosztami	 rzeczywiście	ponie-
sionymi	(odchylenia).	KSR	nr	13	wskazuje	etapy	ustalania	kosztu	wytworzenia	w	zależności	
od	doboru	kosztów	pośrednich.

Etap

Ustalanie	kosztu	wytworzenia,	przy	uwzględnieniu	niewykorzystanych 
zdolności	produkcyjnych,	gdy:

produktowi	przypisuje	
się	koszty	bezpośrednie	
w	wysokości	rzeczywiście	

poniesionej oraz koszty 
pośrednie	produkcji	

w	wysokości	planowanej

produktowi	przypisuje	
się	koszty	bezpośrednie	

i	koszty	pośrednie	
produkcji	w	wysokości	

planowanej

ustala	się	normalne	
zdolności	produkcyjne	dla	
poszczególnych	zasobów	
generujących	koszty	stałe

I Ustalenie	stawek	planowanych	
zmiennych	kosztów	pośred-
nich	produkcji	mpk*

Ustalenie	planowanych	kosz-
tów	bezpośrednich	poszcze-
gólnych	produktów

Ustalenie	rzeczywistych	kosz-
tów	bezpośrednich	poszcze-
gólnych	produktów

II Ustalenie	normalnych	zdolno-
ści	produkcyjnych	dla	mpk

Ustalenie	stawek	planowa-
nych	zmiennych	pośrednich	
kosztów	produkcji

Ustalenie	stawek	planowanych	
pośrednich	kosztów	zmien-
nych	mpk	–	zasobów

III Ustalenie	stawek	planowa-
nych	stałych	kosztów	po-
średnich	produkcji	mpk	dla	
normalnego	wykorzystania	
zdolności	produkcyjnych

Ustalenie	normalnych	zdolno-
ści	produkcyjnych	dla	mpk

Ustalenie	normalnego	pozio-
mu	zdolności	produkcyjnych	
dla	poszczególnych	mpk	
–	zasobów	powodujących	
powstanie	kosztów	stałych

IV Ustalenie	kosztów	niewyko-
rzystanych	zdolności	produk-
cyjnych	mpk	na	podstawie	
informacji	o	planowanych	
stałych	kosztach	pośrednich	
produkcji	i	wielkości	niewyko-
rzystanych	w	okresie	zdolno-
ściach	produkcyjnych

Ustalenie	stawek	planowa-
nych	stałych	pośrednich	
kosztów	produkcji	mpk	dla	
normalnego	wykorzystania	
zdolności	produkcyjnych

Ustalenie	planowanych	
stawek	kosztów	zasobów	
powodujących,	powstanie	
kosztów	stałych	przy	normal-
nym	wykorzystaniu	zdolności	
produkcyjnych

V Ustalenie	rzeczywistych	kosz-
tów	bezpośrednich	poszcze-
gólnych	produktów

Ustalenie	kosztów	niewyko-
rzystanych	zdolności	produk-
cyjnych	mpk	na	podstawie	
informacji	o	planowanych	
stałych	kosztach	pośrednich	
produkcji	i	wielkości	nie-
wykorzystanych	zdolności	
produkcyjnych

Ustalenie	rzeczywistego	wy-
korzystania	mpk	–	zasobów	
powodujących	powstanie	
kosztów	stałych	

VI Ustalenie	jednostkowego	
kosztu	wytworzenia	produktu	
(produktów)	obejmujące-
go	rzeczywiste	koszty	bez-
pośrednie	oraz	planowane	
stawki	zmiennych	i	stałych	
kosztów	pośrednich	produkcji	
poszczególnych	mpk

Ustalenie	jednostkowe-
go	planowanego	kosztu	
wytworzenia	produktu	
(produktów)	obejmującego	
planowane	koszty	bezpośred-
nie	oraz	planowane	stawki	
zmiennych	i	stałych	kosztów	
pośrednich	produkcji	po	
szczególnych	mpk

Ustalenie	kosztów	niewy-
korzystanych	zdolności	
produkcyjnych	na	podstawie	
informacji	o	planowanych	
stałych	kosztach	zasobów	
powodujących	powstanie	
kosztów	stałych	i	wielko-
ści	niewykorzystanych	zdol-
ności	produkcyjnych
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VII Ustalenie	rzeczywistych	kosz-
tów	pośrednich	produkcji	mpk

Ustalenie	kosztów	
rzeczywistych

Ustalenie	jednostkowego	
kosztu	wytworzenia	produktu	
(produktów)	obejmującego	
rzeczywiście	poniesione	
koszty	bezpośrednie	oraz	pla-
nowane	stawki	zmiennych	
i	stałych	kosztów	pośrednich	
produkcji

VIII Ustalenie	różnic	pomiędzy	
planowanymi	i	rzeczywistymi	
kosztami	pośrednimi	pro-
dukcji	(odchyleń	od	kosztów	
planowanych)

Ustalenie	różnic	pomiędzy	
planowanymi	a	rzeczywisty-
mi	kosztami	(odchyleń	od	
kosztów	planowanych)

Ustalenie	różnic	pomiędzy	
planowanymi	i	rzeczywistymi	
kosztami	pośrednimi	(odchy-
leń	od	kosztów	planowanych)

IX Rozliczenie	odchyleń	od	
kosztów	planowanych	przy-
padających	na	niewykorzy-
stane	zdolności	produkcyjne	
oraz	wytworzone	produkty

Rozliczenie	odchyleń	od	
kosztów	planowanych	przy-
padających	na	niewykorzy-
stane	zdolności	produkcyjne	
oraz	wytworzone	produkty

Rozliczenie	odchyleń	od	
kosztów	planowanych	przy-
padających	na	niewykorzy-
stane	zdolności	produkcyjne	
oraz	wytworzone	produkty

X Ustalenie	rzeczywistego	
kosztu	wytworzenia	sprze-
danych	produktów	i	wartości	
zapasu	produktów;	na	tym	
etapie	określamy	odchylenia	
od	kosztów	planowanych	
przypadające	na	produkty	
sprzedane	i	zapas	produktów

Rozliczenie	odchyleń	od	
kosztów	planowanych	między	
produkty	sprzedane	i	zapas	
oraz	na	ustalenie	rzeczywi-
stych	kosztów	wytworzenia	
produktów	sprzedanych	
i	zapasu	produktu

Rozliczenie	odchyleń	od	
kosztów	planowanych	między	
produkty	sprzedane	i	zapas	
oraz	na	ustalenie	rzeczywi-
stych	kosztów	wytworzenia	
produktów	sprzedanych	
i	zapasu	produktu

*	 mpk	–	miejsce	powstania	kosztów

5.	 Kalkulacja	kosztów	produktów	na	przykładzie	liczbowym
Na	 poniższym	 przykładzie	 prezentujemy	 sposób	 ustalenia	 kosztu	 wytworzenia	 produk-

tu	w	przypadku,	gdy	produktowi	przypisuje	się	koszty	bezpośrednie	produkcji	w	wysokości	
rzeczywiście	 poniesionej	 oraz	 koszty	 pośrednie	 produkcji	 w	 wysokości	 planowanej,	 przy	
uwzględnieniu	niewykorzystanych	normalnych	zdolności	produkcyjnych.	

I.	Założenia:
Dane o produkcji i sprzedaży produktów za 2023 r. przedstawiają się następująco:

Lp. Wyszczególnienie Wyrób gotowy

1. Cena sprzedaży netto wyrobu gotowego 48 zł/szt.

2. Cena ewidencyjna (koszt planowany) 40 zł/szt.

3. Koszty w układzie rodzajowym faktycznie poniesione przy wytwarzaniu wyrobu gotowego, 
w tym:

136.800.000 zł 

– koszty wynagrodzeń z narzutami: 41.040.000 zł

– koszty materiałów i energii: 36.936.000 zł

Przykład
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– koszty amortyzacji: 24.624.000 zł

– koszty usług produkcyjnych: 30.096.000 zł

– koszty podatków i opłat administracyjnych: 2.736.000 zł

– pozostałe koszty: 1.368.000 zł

4. Koszty bezpośrednie faktycznie poniesione 60.000.000 zł

5. Koszty pośrednie faktycznie poniesione (jednostka nie dysponuje informacjami o faktycz-
nie poniesionych kosztach pośrednich w podziale na zmienne i stałe)

76.800.000 zł

6. Planowane pośrednie koszty zmienne 48.704.000 zł

7. Planowane pośrednie koszty stałe 26.600.000 zł

8. Wielkość produkcji w okresie 3.200.000 szt.

9. Wyroby sprzedane w okresie 2.500.000 szt.

10. Zapas wyrobów na koniec okresu 700.000 szt.

Normalne zdolności produkcyjne wynoszą: 3.800.000 szt. rocznie wyrobu gotowego. 

II.	 Kalkulacja	kosztu	wytworzenia	wyrobu	gotowego	przy	uwzględnieniu	
niewykorzystanych	zdolności	produkcyjnych
Kalkulując	 jednostkowy	 koszt	 wytworzenia,	 do	 bezpośrednich	 kosztów	 rzeczywistych	

należy	 doliczyć	 produkcyjne	 planowane	 koszty	 pośrednie	 a	 następnie	 ustalić	 rzeczywisty	
koszt	wytworzenia	wyrobu	poprzez	ustalenie	 i	 rozliczenie	odchyleń	od	planowanych	kosz-
tów	pośrednich	produkcji.

Etapy 
ustalania 

kosztu 
wytworzenia

wyniki	kalkulacji

Etap	I
Stawka	planowanych	zmiennych	kosztów	pośrednich	produkcji	mpk: 
48.704.000	zł	:	3.200.000	szt.	=	15,22	zł/szt.	

Etap	II Normalne	zdolności	produkcyjne	dla	mpk:	3.800.000	szt.	rocznie	wyrobów	gotowych

Etap	III
Stawka	planowanych	stałych	kosztów	pośrednich	produkcji	mpk	dla	normalnego	wykorzystania	zdol-
ności	produkcyjnych:	26.600.000	zł	:	3.800.000	szt.	=	7	zł/szt.	

Etap	IV
Planowane	koszty	niewykorzystanych	zdolności	produkcyjnych	w	2023	r.	wyniosły: 
(3.800.000	szt.	–	3.200.000	szt.)	x	7	zł/szt.	=	4.200.000	zł	

Etap	V
Rzeczywiste	koszty	bezpośrednie	poszczególnych	wyrobów: 
60.000.000	zł	:	3.200.000	szt.	=	18,75	zł/szt.

Etap	VI
Jednostkowy	koszt	wytworzenia	produktu	(produktów)	obejmujący	rzeczywiste	koszty	bezpośrednie	
oraz	planowane	stawki	zmiennych	i	stałych	kosztów	pośrednich	produkcji	poszczególnych	mpk: 
18,75	zł/szt.	+	15,22	zł/szt.	+	7	zł/szt.	=	40,97	zł/szt.	

Etap	VII Rzeczywiste	koszty	pośrednie	produkcji	mpk:	76.800.000	zł	

Etap	VIII

Różnica	pomiędzy	planowanymi	i	rzeczywistymi	kosztami	pośrednimi	produkcji	(odchylenia):
–	 planowane	koszty	pośrednie	wynoszą:	48.704.000	zł	+	26.600.000	zł	=	75.304.000	zł,
–	 rzeczywiste	koszty	pośrednie	wynoszą:	76.800.000	zł,
–	 nadwyżka	kosztów	rzeczywistych	nad	kosztami	planowanymi	wynosi:	1.496.000	zł.

Wskaźnik	narzutu	w	tej	sytuacji	wynosi:	(1.496.000	zł	:	75.304.000	zł)	×	100	=	1,9866%	
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Etap	IX

Rozliczenie	odchyleń	od	kosztów	planowanych	przypadających	na	niewykorzystane	zdolności	produk-
cyjne	oraz	wytworzone	produkty:	 
Kwota	planowanych	kosztów	niewykorzystanych	zdolności	produkcyjnych	(600.000	szt.	×	7	zł/szt.	
=	4.200.000	zł)	powinna	być	dodatkowo	powiększona	o	narzut	wynikający	z	różnicy	między	planowany-
mi	kosztami	pośrednimi	produkcji	a	kosztami	rzeczywistymi,	tj.:	1,9866%	×	4.200.000	zł,	czyli	o	kwotę:	
83.437,20	zł.	Koszt	niewykorzystanych	zdolności	produkcyjnych,	wyceniony	w	wysokości	kosztów	fak-
tycznie	poniesionych,	wyniesie	więc:	4.283.437	zł	(w	zaokrągleniu	do	pełnych	złotych)

Etap	X
Kwota	odchyleń	przypadająca	na	produkcję	sprzedaną	oraz	zapas:	1.496.000	zł	–	83.437	zł	
=	1.412.563	zł.	Całkowity	rzeczywisty	koszt	wytworzenia	1	szt.	wyrobu	wynosi:	132.516.563	zł	:	
3.200.000	szt.	=	41,41	zł/szt.	(w	zaokrągleniu)	

III.	Dekretacja:

Opis	operacji Kwota
Konto

wn ma

1.	PK	–	rozliczenie	pośrednich	kosztów	produkcyjnych:	
a)	nieuzasadniona	część	kosztów	wytworzenia	produktu	(koszt	

niewykorzystanych	zdolności	produkcyjnych)	 4.283.437	zł 70-1 52-1

b)	uzasadniona	część	stałych	kosztów	pośrednich	 72.516.563	zł 50 52-1

2.	PW	–	przyjęcie	wyprodukowanych	wyrobów	do	magazynu:	
3.200.000	szt.	×	40	zł/szt.	=	 128.000.000	zł	 60-0 58

3.	PK	–	koszt	wytworzenia	produktów	 132.516.563	zł	 58 50

4.	PK	–	odchylenia	od	cen	ewidencyjnych	produktów	 4.516.563	zł	 62-0 58

5.	FS	–	sprzedaż	produktów	(pominięto	kwestię	VAT):	 
2.500.000	szt.	×	48	zł/szt.	=	 120.000.000	zł	 20 70-0

6.	WZ	–	wydanie	sprzedanych	wyrobów:	2.500.000	szt.	×	40	zł/szt.	 100.000.000	zł	 70-1 60-0

7.	 PK	–	odchylenia	od	cen	ewidencyjnych	przypadające	na	sprzedane 
wyroby:	(4.516.563	zł	:	3.200.000	szt.)	×	2.500.000	szt.	=	3.528.565	zł 
(w	zaokrągleniu	do	pełnych	złotych)

3.528.565	zł	 70-1 62-0

IV.	Księgowania:

Konto	20	„Rozrachunki	z	odbiorcami”
Konto	50	„Koszty	działalności	
podstawowej	–	produkcyjnej” Konto	52-1	„Koszty	wydziałowe”

(5)	120.000.000 (Obr.)	 60.000.000 	132.516.563	 (3) (Obr.)	 76.800.000 			4.283.437	(1a)
(1b)	 72.516.563 	72.516.563	(1b)

Konto	58	„Rozliczenie 
kosztów	działalności” Konto	60-0	„Produkty	gotowe”

Konto	62-0	„Odchylenia	od	cen	
ewidencyjnych	produktów”

(3)	132.516.563 128.000.000	 (2) (2)	 128.000.000 	100.000.000	(6) (4)	 4.516.563 	3.528.565	 (7)
					4.516.563	 (4)

132.516.563 132.516.563	 (S.k.)	 28.000.000 (S.k.)	 987.998

Konto	70-0	„Sprzedaż	produktów”
Konto	70-1	„Koszt 

sprzedanych	produktów”

	120.000.000	 (5) (1a)	 4.283.437
(6)	 100.000.000
(7)	 3.528.565
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I.	ODPOwIADAmY	NA	PYTANIA

VII.		 RElACJA	Z	DYŻURU	TElEFONICZNEgO
1.	 Jaki	jest	ostateczny	termin	na	rozliczenie	różnic 
	 inwentaryzacyjnych	w	księgach	rachunkowych?
 W wyniku przeprowadzonej w jednostce rocznej inwentaryzacji ujawniono róż-

nice inwentaryzacyjne. Rokiem obrotowym jednostki jest rok kalendarzowy. 
Do kiedy należy rozliczyć w księgach rachunkowych te różnice?

Różnice	 inwentaryzacyjne	 należy	 rozliczyć	 w	 księgach	 rachunkowych	 tego	 roku,	
na	który	przypadał	termin	inwentaryzacji.	Ostatecznym	terminem	rozliczenia	różnic	in-
wentaryzacyjnych	za	2023	r.,	w	jednostce,	w	której	rok	obrotowy	pokrywa	się	z	rokiem	
kalendarzowym,	jest	25	marca	2024	r.

W	myśl	z	art.	27	ust.	2	ustawy	o	 rachunkowości	ujawnione	w	 toku	 inwentaryzacji	 różni-
ce	między	 stanem	 rzeczywistym	 a	 stanem	wykazanym	w	 księgach	 rachunkowych	 należy	
wyjaśnić	 i	 rozliczyć	 w	 księgach	 rachunkowych	 tego	 roku	 obrotowego,	 na	 który	 przypadał	
termin	 inwentaryzacji.	 Natomiast,	 jak	 wyjaśnia	 pkt	 109	 stanowiska	 Komitetu	 Standardów	
Rachunkowości	w	sprawie	 inwentaryzacji	drogą	spisu	z	natury	zapasów	materiałów,	 towa-
rów,	 wyrobów	 gotowych	 i	 półproduktów	 –	 na	 podstawie	 zatwierdzonego	 przez	 kierownika	
jednostki	protokołu	z	rozliczenia	różnic	inwentaryzacyjnych	księgowy	rozlicza	je	w	księgach	
rachunkowych,	 pod	 datą	 spisu,	 nie	 późniejszą	 niż	 ostatni	 dzień	 roku	 obrotowego,	 którego	
dotyczył	spis	z	natury.	Oznacza	 to,	że	konta	24-1/0	 „Rozliczenie	niedoborów	 i	szkód”	oraz	
24-1/1	„Rozliczenie	nadwyżek”	nie	powinny	na	dzień	bilansowy,	wykazywać	sald.

W	celu	ustalenia	granicznego	terminu	rozliczenia	różnic	inwentaryzacyjnych	w	księgach	ra-
chunkowych	należy	wziąć	pod	uwagę	art.	24	ust.	5	pkt	2	ustawy	o	rachunkowości.	W	świetle	
tego	przepisu	księgi	rachunkowe	uznaje	się	za	prowadzone	bieżąco,	jeżeli	zestawienia	obrotów	
i	sald	kont	księgi	głównej	są	sporządzane	za	rok	obrotowy	nie	później	niż	do	85	dnia	po	dniu	bi-
lansowym.	W	jednostce,	dla	której	rokiem	obrotowym	jest	rok	kalendarzowy,	rozliczenia	różnic	
inwentaryzacyjnych	za	2023	r.	wskazane	jest	dokonać	najpóźniej	do	25	marca	2024	r.

2.	 Co	może	zrobić	wierzyciel	w	przypadku	braku	odpowiedzi 
	 na	wezwanie	do	potwierdzenia	salda?
 W związku z obowiązkiem inwentaryzacji należności, wysłaliśmy wezwania 

do potwierdzenia sald do naszych kontrahentów prowadzących księgi rachun-
kowe. Nie otrzymaliśmy jednak wszystkich odpowiedzi. Jak w takiej sytuacji 
powinniśmy postąpić?

Jeżeli	 kontrahenci	 prowadzący	 księgi	 rachunkowe	nie	 odsyłają	 odpowiedzi	 na	wy-
słane	przez	 jednostkę	wezwania	do	potwierdzeń	sald,	 to	 jednostka	w	pierwszej	kolej-
ności	 powinna	 spróbować	 nakłonić	 tych	 kontrahentów	 do	 odesłania	 odpowiedzi,	 po-
przez	np.	kontakt	telefoniczny	lub	ponowne	wysłanie	wezwań.	W	sytuacji	gdy	takie	po-
nowienie	próśb	o	potwierdzenie	sald	nie	powiedzie	się	i	inwentaryzacja	tą	drogą	okaże	
się	 niemożliwa,	 uzasadnione	 będzie	 przeprowadzenie	 inwentaryzacji	 niepotwierdzo-
nych	należności	drogą	weryfikacji.



 57

	 ZESZYTY	METODYCZNE	RACHUNKOWOŚCI	NR 5	(605)	•	1.03.2024 R.	•	GOFIN	•	www.gofin.pl	•	95	720	85	40	

W	myśl	art.	 26	ust.	 1	pkt	2	ustawy	o	 rachunkowości,	 należności	 inwentaryzuje	się	dro-
gą	uzyskania	od	kontrahentów	potwierdzeń	prawidłowości	wykazanego	w	księgach	rachun-
kowych	 jednostki	 stanu	 tych	 aktywów	 oraz	wyjaśnienia	 i	 rozliczenia	 ewentualnych	 różnic.	
Jest	to	tzw.	metoda	potwierdzenia	sald.	Z	kolei	z	art.	26	ust.	1	pkt	3	ustawy	o	rachunkowo-
ści	wynika,	że	jeśli	inwentaryzacja	składników	aktywów	i	pasywów	drogą	ich	spisu	z	natury	
lub	uzgodnienia	w	drodze	potwierdzenia	sald	nie	była	z	przyczyn	uzasadnionych	możliwa,	
ich	 inwentaryzacja	 przeprowadzana	 jest	 drogą	 porównania	 danych	 ksiąg	 rachunkowych	
z	odpowiednimi	dokumentami	i	weryfikacji	wartości	tych	składników,	tzw.	metoda	weryfika-
cji.	Metoda	ta	polega	na	porównaniu	danych	ksiąg	rachunkowych	z	odpowiednimi	dokumen-
tami	 i	 weryfikacji	 realnej	 wartości	 tych	 składników.	 Również	 z	 pkt	 8	 stanowiska	 Komitetu	
Standardów	 Rachunkowości	 w	 sprawie	 rozrachunków	 z	 kontrahentami	 wynika,	 że	 jeże-
li	we	wskazanym	przez	jednostkę	terminie	kontrahent	nie	potwierdzi	salda	należności,	a	jed-
nostka	uzna,	 że	 saldo	nie	może	być	potwierdzone	 z	 przyczyn	uzasadnionych,	 to	 przepro-
wadza	 inwentaryzację	 należności	 niepotwierdzonej	 przez	 kontrahenta	 metodą	 weryfikacji.	
W	stanowisku	w	sprawie	rozrachunków	z	kontrahentami	podkreślono,	że	ustawa	o	rachun-
kowości	 nie	 przewiduje	 stosowania	 przez	 jednostkę	 tzw.	milczącego	 potwierdzenia	 salda,	
to	 jest	zamieszczania	na	wezwaniu	do	potwierdzenia	wysokości	salda,	że	brak	odpowiedzi	
ze	strony	kontrahenta	w	 terminie	wskazanym	w	wezwaniu	zostanie	uznany	za	potwierdze-
nie	kwoty	należności	wyspecyfikowanej	na	wezwaniu.	 Innymi	słowy,	brak	odpowiedzi	 kon-
trahenta	 na	wezwanie	 do	 potwierdzenia	wysokości	 salda,	 nawet,	 gdy	 jednostka	 zamieści-
ła	na	wezwaniu	opisaną	powyżej	klauzulę	oznacza,	że	saldo	rozrachunków	nie	zostało	po-
twierdzone.	Trzeba	pamiętać,	że	przeprowadzenie	 inwentaryzacji	należności	w	drodze	we-
ryfikacji	będzie	uzasadnione	dopiero	w	przypadku,	gdy	inwentaryzacja	drogą	potwierdzenia	
sald	okaże	się	niemożliwa.

3.	 Jakie	dane	o	stanie	rezerw	należy	wykazać	w	informacji 
	 dodatkowej	do	sprawozdania	finansowego?
 Spółka z o.o. sporządza sprawozdanie finansowe według załącznika nr 1 

do ustawy o rachunkowości. Jakie informacje o rezerwach powinna wykazać 
w informacji dodatkowej sporządzanej do tego sprawozdania?

W	informacji	dodatkowej	do	sprawozdania	finansowego	w	ustępie	1	pkt	11	prezentu-
je	się	cel	utworzenia	 rezerw,	stan	na	początek	okresu,	dodatkowe	 rezerwy	utworzone	
w	 ciągu	 okresu	 (łącznie	 ze	 zwiększeniami	 dotychczasowych	 rezerw),	 kwoty	 wykorzy-
stanych	rezerw	w	ciągu	okresu	(rozliczonych	ze	zobowiązaniami),	kwoty	rezerw	niewy-
korzystanych	oraz	rozwiązanych	w	ciągu	okresu,	a	także	stan	rezerw	na	koniec	okresu.

W	pasywach	bilansu	sporządzanego	według	załącznika	nr	1	do	ustawy	o	rachunkowości	
w	pozycji	B.I.	 „Rezerwy	na	zobowiązania”	wykazuje	się	 rezerwy	na	zobowiązania	 i	 bierne	
rozliczenia	międzyokresowe	kosztów	z	wyodrębnieniem:

 – rezerw	 na	 świadczenia	 emerytalne	 i	 podobne	 (pozycja	 B.I.2)	 –	 w	 postaci	 biernych	
rozliczeń	międzyokresowych	kosztów,	 tworzonych	na	podstawie	art.	 39	ust.	 2	pkt	 2	
ustawy	o	rachunkowości,	z	podziałem	na	długoterminowe	i	krótkoterminowe,

 – pozostałych	rezerw	(pozycja	B.I.3)	–	rezerwy	tworzone	na	podstawie	art.	35d	ustawy	
o	 rachunkowości,	 a	 także	 rezerwy	 w	 postaci	 biernych	 rozliczeń	międzyokresowych	
kosztów	tworzone	na	podstawie	art.	39	ust.	2	pkt	2	tej	ustawy	(inne	niż	świadczenia	
emerytalne	i	podobne),	z	podziałem	na	długoterminowe	i	krótkoterminowe.
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Dane	na	temat	powyższych	rezerw	należy	 także	wykazać	w	 informacji	dodatkowej.	Wy-
tyczne	na	 temat	 tego,	 jakie	 informacje	 jednostka	może	 zaprezentować	w	ustępie	 1	 pkt	 11	
dodatkowych	 informacji	 i	objaśnień	można	znaleźć	w	Krajowym	Standardzie	Rachunkowo-
ści	 nr	6	 „Rezerwy,	bierne	 rozliczenia	międzyokresowe	kosztów,	 zobowiązania	warunkowe”	
(KSR	nr	6).	Z	pkt	5.1	tego	standardu	wynika,	że	na	informacje	jakie	jednostka	ujawnia	o	re-
zerwach	oraz	biernych	rozliczeniach	międzyokresowych	kosztów	wykazywanych	w	bilansie	
w	pozycji	B.I	składają	się	informacje	dotyczące:	

 – celu	ich	utworzenia,	
 – stanu	na	początek	okresu,	
 – dodatkowych	rezerw	utworzonych	w	ciągu	okresu	(łącznie	ze	zwiększeniami	dotych-
czasowych	rezerw),	

 – kwot	wykorzystanych	w	ciągu	okresu	(rozliczonych	ze	zobowiązaniami),	
 – kwot	niewykorzystanych,	rozwiązanych	w	ciągu	okresu,	
 – stanu	na	koniec	okresu.	

Ponadto	KSR	nr	6	w	pkt	5.2	zaleca,	aby	do	każdej	grupy	rezerw	oraz	biernych	rozliczeń	
międzyokresowych	 kosztów	 lub	 ich	 istotnych	 składowych	 jednostka	 ujawniła	 w	 informacji	
dodatkowej	informacje	wymienione	w	poniższej	tabeli.

Informacje,	jakie	według	KSR	nr	6	należy	ujawnić	w	informacji	dodatkowej	do	każdej	grupy	
rezerw	oraz	biernych	rozliczeń	międzyokresowych	kosztów	lub	ich	istotnych	składowych	

1.
Krótki	opis	charakteru	obowiązku	(zobowiązania)	oraz	oczekiwanych	terminów	wynikających	z	nich	
wypływów	korzyści	ekonomicznych

2. Informacje	o	wszelkich	istotnych	niepewnościach	co	do	kwoty	i	terminu	wystąpienia	ww.	wypływów	

3.
Główne	założenia,	jeżeli	jest	to	zasadne,	dotyczące	przyszłych	zdarzeń,	które	zostały	uwzględnio-
ne	przy	szacowaniu	rezerwy

4. Kwotę	wszelkiego	zakładanego	zwrotu	składnika	aktywów,	w	tym	ujętą	w	bilansie

4.	 Czy	można	wydłużyć	rok	obrotowy	sp.	z	o.o.	powstałej 
	 z	przekształcenia	jednoosobowej	działalności?
 Jednoosobowa działalność gospodarcza z dniem 12 października 2022 r. zo-

stała przekształcona w spółkę z o.o. Spółka nie sporządziła rocznego spra-
wozdania finansowego za 2022 r., bowiem połączyła księgi rachunkowe 
za 2022 r. z księgami za 2023 r., i tym samym wydłużyła rok obrotowy. Czy 
spółka postąpiła prawidłowo?

Przekształcenie	jednoosobowej	działalności	gospodarczej	w	spółkę	z	o.o.	nie	ozna-
cza	 rozpoczęcia	 działalności	 przez	 spółkę	 przekształconą	 w	 rozumieniu	 przepisów	
ustawy	o	rachunkowości.	W	związku	z	tym	spółka	z	o.o.,	pomimo	jej	utworzenia	(w	wy-
niku	 przekształcenia)	w	 drugiej	 połowie	 przyjętego	 roku	 obrotowego,	 nie	może	 połą-
czyć	ksiąg	rachunkowych	oraz	sprawozdania	finansowego	za	ten	okres	z	księgami	ra-
chunkowymi	i	sprawozdaniem	finansowym	za	rok	następny.

Przedsiębiorca	będący	osobą	fizyczną	wykonującą	we	własnym	imieniu	działalność	gospo-
darczą	w	rozumieniu	ustawy	z	dnia	6	marca	2018	r.	–	Prawo	przedsiębiorców	(Dz.	U.	z	2023	r.	
poz.	221	ze	zm.),	może	przekształcić	formę	prowadzonej	działalności	w	jednoosobową	spółkę	
kapitałową,	np.	spółkę	z	o.o.	 (por.	art.	551	§	5	K.s.h.).	Spółce	przekształconej	przysługiwać	
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będą	wszystkie	prawa	i	obowiązki	przedsiębiorcy	przekształcanego.	Stanowi	o	tym	art.	5842 
§	1	K.s.h.	Spółka	z	o.o.	zobowiązana	jest	do	prowadzenia	ksiąg	rachunkowych	i	sporządzania	
rocznych	sprawozdań	finansowych.	Każda	jednostka	prowadząca	księgi	rachunkowe	powinna	
w	 dokumentacji	 zasad	 (polityki)	 rachunkowości	 określić	 rok	 obrotowy	 i	 wchodzące	 w	 jego	
skład	 okresy	 sprawozdawcze.	 Przez	 rok	 obrotowy	 rozumie	 się	 rok	 kalendarzowy	 lub	 inny	
okres	 trwający	12	kolejnych	pełnych	miesięcy	kalendarzowych,	stosowany	również	do	celów	
podatkowych.	Rok	obrotowy	 lub	 jego	zmiany	określa	statut	 lub	umowa,	na	podstawie	której	
utworzono	 jednostkę.	 Jeżeli	 jednostka	 rozpoczęła	 działalność	 w	 drugiej	 połowie	 przyjętego	
roku	obrotowego,	 to	można	księgi	 rachunkowe	 i	sprawozdanie	 finansowe	za	 ten	okres	połą-
czyć	z	księgami	rachunkowymi	 i	sprawozdaniem	finansowym	za	rok	następny.	W	przypadku	
zmiany	roku	obrotowego	pierwszy	po	zmianie	rok	obrotowy	powinien	być	dłuższy	niż	12	kolej-
nych	miesięcy	(por.	art.	3	ust.	1	pkt	9	ustawy	o	rachunkowości).

Możliwość	wydłużenia	 pierwszego	 roku	 obrotowego,	 o	 której	mowa	w	ww.	 art.	 3	 ust.	 1	
pkt	9	ustawy	o	rachunkowości,	odnosi	się	do	jednostek	rozpoczynających	działalność,	a	nie	
tych,	które	działalność	kontynuują.	Nie	może	mieć	więc	zastosowania	do	spółki	z	o.o.	po-
wstałej	 z	 przekształcenia.	 Jak	 wynika	 bowiem	 z	 art.	 29	 ust.	 3	 ustawy	 o	 rachunkowości,	
zmiana	 formy	 prawnej	 jednostki	 nie	 stanowi	 przeszkody	 do	 uznania,	 że	 działalność	 bę-
dzie	 kontynuowana.	 Analogiczne	 stanowisko	 zajęło	Ministerstwo	 Finansów	w	 pi-
śmie	 z	 8	 grudnia	 2021	 r.	 będącym	 odpowiedzią	 na	 pytanie	 naszego	Wydawnic-
twa,	w	którym	czytamy:	„(…) zgodnie z art. 29 ust. 3 ustawy o rachunkowości, zmiana formy 
prawnej jednostki nie stanowi przeszkody do uznania, że działalność będzie kontynuowana 
(…). Biorąc pod uwagę powyższe, przekształcenie osoby fizycznej prowadzącej działalność 
gospodarczą w spółkę z o.o. nie oznacza rozpoczęcia działalności dla spółki przekształco-
nej w rozumieniu przepisów ustawy o rachunkowości (…)”.

VIII.	Z	lISTów	CZYTElNIKów
1.	 Prezentacja	rozrachunków	z	urzędem	skarbowym 
	 z	tytułu	VAT	w	aktywach	i	pasywach	bilansu
	Jesteśmy spółką z o.o. Na dzień bilansowy podsiadamy należność do zwrotu 

z tytułu VAT za listopad 2023 r. w kwocie 1.000 zł oraz zobowiązanie do zapłaty 
VAT za grudzień 2023 r. w kwocie 200 zł. Jak wykazać ww. należność i zobo-
wiązanie w bilansie sporządzanym na 31 grudnia 2023 r.? Czy należy tego do-
konać per saldo – w kwocie 800 zł – jako należność z tytułu podatków, czy może 
kwotę 1.000 zł należy wykazać w bilansie jako należność z tytułu podatków, 
a kwotę 200 zł jako zobowiązanie z tytułu podatków?

Jeżeli	 na	 dzień	 bilansowy	 konto	 22-0	 „Rozrachunki	 z	 urzędem	 skarbowym	 z	 tytu-
łu	 VAT”	 wykazuje	 saldo	Wn	 oznaczające	 nadwyżkę	 VAT	 naliczonego	 nad	 należnym	
oraz	saldo	Ma	oznaczające	zobowiązanie	podatkowe	podlegające	wpłacie	do	urzędu	
skarbowego,	to	w	bilansie	zaprezentować	należy	zarówno	należność	 jak	 i	zobowiąza-
nie	z	tytułu	VAT.

Konto	 22-0	 „Rozrachunki	 z	 urzędem	 skarbowym	 z	 tytułu	 VAT”	 jest	 kontem	 rozrachun-
kowym	 aktywno-pasywnym	 i	 może	 wykazywać	 dwa	 salda.	 Saldo	 kredytowe	 (Ma)	 ozna-
cza	 stan	 zobowiązań	 wobec	 urzędu	 skarbowego,	 a	 saldo	 debetowe	 (Wn)	 oznacza	 wyso-
kość	nadwyżki	VAT	naliczonego	nad	należnym,	tj.	kwotę	podatku	możliwą	do	wykorzystania	
w	następnych	okresach	rozliczeniowych	lub	podlegającą	zwrotowi	na	zasadach	i	terminach	

MF
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określonych	 w	 ustawie	 o	 VAT.	 W	 bilansie	 należy	 wykazać	 zarówno	 zobowiązanie	 wobec	
urzędu	skarbowego,	jak	i	należność	od	urzędu	skarbowego.	Nie	wykazuje	się	w	bilansie	zo-
bowiązań	i	należności	per	saldo.	

Jeśli	spółka,	o	której	mowa	w	pytaniu	sprawozdanie	finansowe	sporządza	według	załącz-
nika	nr	1	do	ustawy	o	rachunkowości,	to	w	bilansie	saldo	konta	22-0	wykaże	odpowiednio:	

 – saldo	Ma	w	 kwocie	 200	 zł,	 oznaczające	 zobowiązanie	 podatkowe,	wskaże	w	 pasy-
wach	w	pozycji	B.III.3	 lit.	g)	 „Zobowiązanie	krótkoterminowe	wobec	pozostałych	 jed-
nostek	 z	 tytułu	 podatków,	 ceł,	 ubezpieczeń	 społecznych	 i	 zdrowotnych	 oraz	 innych	
tytułów	publicznoprawnych”,

 – saldo	Wn	w	kwocie	1.000	zł,	oznaczające	nadwyżkę	VAT	naliczonego	nad	należnym,	
wskaże	w	aktywach	w	pozycji	B.II.3	 lit.	b)	 „Należności	krótkoterminowe	od	pozosta-
łych	 jednostek	z	 tytułu	podatków,	ceł,	ubezpieczeń	społecznych	 i	 zdrowotnych	oraz	
innych	tytułów	publicznoprawnych”.

2.	 Obowiązek	badania	sprawozdania	finansowego 
	 w	spółce	z	o.o.	przekształconej	ze	spółki	jawnej
	Od 1 stycznia 2022 r. do 31 maja 2022 r. nasza spółka była spółką jawną. 

Z dniem 1 czerwca 2022 r. spółka jawna została przekształcona w spółkę z o.o. 
Czy przekształcenie spółki w trakcie 2022 r. wpłynie na sposób wyliczenia wa-
runków, jakie musi ona spełnić, aby podlegać obowiązkowi badania przez bie-
głego rewidenta, o którym mowa w art. 64 ust. 1 pkt 4 ustawy o rachunkowości? 
W 2023 r. spółka z o.o. spełniła dwa z wymienionych w powyższym przepisie 
warunków. Za który rok sprawozdanie finansowe spółki z o.o. będzie podlega-
ło obowiązkowi badania?

Jeżeli	 spółka	 jawna	nie	spełniała	w	2021	 r.	 co	najmniej	dwóch	warunków	określo-
nych	w	art.	64	ust.	1	pkt	4	ustawy	o	rachunkowości,	to	sprawozdanie	finansowe	spółki	
z	 o.o.	 za	 2022	 r.	 nie	 podlegało	 obowiązkowi	 badania	 przez	 biegłego	 rewidenta.	 Na-
tomiast	 sprawozdanie	 finansowe	 spółki	 z	 o.o.	 za	 2023	 r.	 będzie	 podlegało	 obowiąz-
kowi	badania,	gdy	w	2022	r.	spółka	 ta	przekroczyła	co	najmniej	dwa	z	 trzech	warun-
ków	określonych	w	ww.	przepisie.	Z	kolei	przekroczenie	w	2023	r.	przez	spółkę	z	o.o.	
co	 najmniej	 dwóch	 z	 trzech	 tych	warunków	 oznacza,	 że	 jej	 sprawozdanie	 finansowe	
za	2024	r.	będzie	podlegało	obowiązkowi	badania	przez	biegłego	rewidenta.	

Na	 podstawie	 art.	 64	 ust.	 1	 pkt	 4	 ustawy	 o	 rachunkowości	 badaniu	 podlegają	 roczne	
sprawozdania	 finansowe	kontynuujących	działalność	pozostałych	 jednostek	 (w	 tym	spółek	
jawnych	 i	 spółek	 z	 o.o.),	 które	w	 poprzedzającym	 roku	 obrotowym,	 za	 który	 sporządzono	
sprawozdania	finansowe,	spełniły	co	najmniej	dwa	z	następujących	warunków:

a)	średnioroczne	 zatrudnienie	 w	 przeliczeniu	 na	 pełne	 etaty	 wyniosło	 co	 najmniej	
50	osób,	

b)	suma	aktywów	bilansu	na	koniec	roku	obrotowego	stanowiła	równowartość	w	walucie	
polskiej	co	najmniej	2.500.000	euro,

c)	przychody	netto	ze	sprzedaży	towarów	i	produktów	oraz	operacji	finansowych	za	rok	
obrotowy	stanowiły	równowartość	w	walucie	polskiej	co	najmniej	5.000.000	euro.

Oznacza	 to,	 że	w	 spółce	 jawnej	 i	 spółce	 z	 o.o.,	 o	 których	mowa	w	pytaniu,	 obowiązek	
badania	sprawozdania	finansowego	za	dany	rok	powstanie,	gdy	w	poprzedzającym	roku	ob-
rotowym	zostały	spełnione	co	najmniej	dwa	z	trzech	ww.	warunków.

W	pierwszej	 kolejności,	przy	określaniu	obowiązku	badania	sprawozdania	 finansowego,	
należy	ustalić,	które	sprawozdania	finansowe	są	sprawozdaniami	rocznymi,	bowiem	według	
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art.	64	ust.	1	ustawy	o	rachunkowości,	badaniu	podlegają	sprawozdania	roczne.	Z	pytania	
wynika,	że	spółka	jawna	przekształciła	się	w	trakcie	2022	r.	w	spółkę	z	o.o.,	zatem	zobowią-
zana	była	sporządzić	sprawozdanie	finansowe	na	dzień	poprzedzający	dzień	przekształce-
nia.	Prawo	bilansowe	traktuje	bowiem	przekształcenie	spółki	osobowej	w	spółkę	kapitałową	
jako	zmianę	formy	prawnej.	Z	art.	12	ust.	2	pkt	3	oraz	art.	12	ust.	1	pkt	3	ustawy	o	rachunko-
wości	wynika,	że:

 – na	 dzień	 poprzedzający	 zmianę	 formy	 prawnej	 należy	 zamknąć	 księgi	 rachunkowe	
oraz

 – na	dzień	zmiany	formy	prawnej	należy	otworzyć	księgi	rachunkowe.
Co	więcej	 na	mocy	 art.	 45	 ust.	 1	 ustawy	 o	 rachunkowości,	 na	 dzień	 zamknięcia	 ksiąg	

rachunkowych	 sporządza	 się	 sprawozdanie	 finansowe.	 Sprawozdanie	 finansowe	 sporzą-
dzone	przez	spółkę	 jawną	na	dzień	poprzedzający	zmianę	 formy	prawnej	nie	 jest	 rocznym	
sprawozdaniem	 finansowym	 i	 nie	 podlega	 obowiązkowi	 badania.	 Natomiast	 w	 przypadku	
spółki	 z	 o.o.	 powstałej	 z	 przekształcenia	 pierwszym	 rocznym	 sprawozdaniem	 finansowym	
jest	 sprawozdanie	 finansowe	 sporządzone	 za	 okres	 od	 dnia	 zmiany	 formy	 prawnej,	 czy-
li	 od	1	czerwca	2022	 r.	do	31	grudnia	2022	 r.	Należy	zaznaczyć,	 iż	 sprawozdanie	 to	pod-
legałoby	 ustawowemu	 badaniu,	 gdyby	 spółka	 jawna	w	 2021	 r.	 spełniała	 co	 najmniej	 dwa	
z	 trzech	warunków	określonych	w	art.	64	ust.	1	pkt	4	ustawy	o	 rachunkowości.	Natomiast	
obowiązek	badania	sprawozdania	finansowego	spółki	z	o.o.	za	2023	r.	wystąpi,	jeśli	zgodnie	
z	art.	64	ust.	1	pkt	4	ww.	ustawy	spółka	z	o.o.	w	2022	r.	spełniła	co	najmniej	dwa	z	trzech	
podanych	 w	 tym	 przepisie	 warunków.	 Z	 kolei	 spełnienie	 tych	 warunków	 w	 2023	 r.	 przez	
spółkę	z	o.o.	oznacza,	że	jej	sprawozdanie	finansowe	za	2024	r.	będzie	podlegało	obowiąz-
kowi	badania	przez	biegłego	rewidenta.

3.	 Korekta	faktury	za	energię	zmniejszająca	koszty, 
	 otrzymana	po	zatwierdzeniu	sprawozdania	finansowego
	Fundacja w 2022 r.  z dotacji otrzymanej z budżetu gminy opłaciła faktury 

za energię elektryczną w 2022 r. Po zatwierdzeniu sprawozdania finansowego 
za 2022 r. otrzymała korektę tych faktur w 2023 r. Jak zaksięgować te korektę?

W	 sytuacji	 opisanej	 w	 pytaniu	 korektę	 faktur	 za	 energię	 w	 2022	 r.	 należy	 ująć	
na	bieżąco	w	księgach	 rachunkowych	 fundacji	w	2023	 r.	na	zwiększenie	pozostałych	
przychodów	operacyjnych.	 Takie	 rozwiązanie	 pozwoli	 na	 zaprezentowanie	w	 fundacji	
faktycznej	wysokości	kosztów	dotyczących	2023	r.

Fundacje,	 jako	organizacje	pozarządowe,	poza	najmniejszymi	prowadzącymi	uproszczoną	
ewidencję	przychodów	i	kosztów,	stosują	w	pełnym	zakresie	zasady	rachunkowości	określo-
ne	w	ustawie	 o	 rachunkowości.	Ustawa	 ta	w	 załączniku	 nr	 6	wskazuje	 zakres	 informacyjny	
sprawozdania	finansowego	dla	organizacji	pozarządowych,	w	tym	m.in.	dla	fundacji.	Elementy	
sprawozdania	 finansowego	zawierają	zakres	 informacji	dedykowany	dla	organizacji	pozarzą-
dowych,	uwzględniający	specyfikę	ich	działalności	oraz	potrzeby	informacyjne	tych	jednostek.	
Organizacje	pozarządowe	sporządzają	zatem	sprawozdanie	finansowe	składające	się	z	wpro-
wadzenia	do	sprawozdania	finansowego,		bilansu,	 rachunku	 zysków	 i strat	 oraz	 informacji	
dodatkowej	(obejmującej	8	wybranych	pozycji).

Należy	wskazać,	że	zarówno	bilans	 jak	 i	 rachunek	zysków	 i	strat	mają	charakter	synte-
tyczny	i	nierozbudowany.



62 

	 ZESZYTY	METODYCZNE	RACHUNKOWOŚCI	NR 5	(605)	•	1.03.2024 R.	•	GOFIN	•	www.gofin.pl	•	95	720	85	40	

Generalnie	dotacje	otrzymywane	przez	 fundację	–	w	zależności	od	 tego,	którego	 rodzaju	
działalności	dotyczą,	mogą	być	zarówno	przychodem	nieodpłatnej,	jak	i	odpłatnej	działalności	
pożytku	publicznego	(Wn	konto	„Rachunek	bankowy”,	Ma	odpowiednie	konto	przychodów).

W	 rachunku	zysków	 i	 strat,	 zgodnie	z	 zakresem	 informacyjnym	określonym	w	załączni-
ku	nr	6	do	ustawy	o	rachunkowości,	wykazuje	się	m.in.:

1)	przychody	i	koszty	działalności	statutowej,	w	podziale	na:
a)	przychody	i	koszty	nieodpłatnej	działalności	pożytku	publicznego,
b)	przychody	i	koszty	odpłatnej	działalności	pożytku	publicznego,
c)	przychody	i	koszty	pozostałej	działalności	statutowej,

2)	przychody	i	koszty	działalności	gospodarczej	(jeżeli	jest	prowadzona),
3)	koszty	ogólnego	zarządu,
4)	pozostałe	przychody	i	koszty	operacyjne,
5)	przychody	i	koszty	finansowe,
6)	podatek	dochodowy.
Z	uwagi	na	specyfikę	działalności	fundacji	ewidencja	kosztów	zużycia	materiałów	i	ener-

gii,	przy	stosowaniu	pełnego	rachunku	kosztów,	może	przebiegać	w	poniższy	sposób.

Ewidencja	księgowa	kosztów	zużycia	materiałów	i	energii,	 
przy	stosowaniu	pełnego	rachunku	kosztów

1.	 Poniesione	koszty	energii	na	podstawie	dokumentów	źródłowych:
 – wn	konto	40-1	„Zużycie	materiałów	i	energii”,
 – ma	konto	zespołu	0,	1,	2,	3.

2.	 Przeniesienie	kosztów	na	konta	zespołu	5:
a)	 koszty	statutowe:

 – wn	 konto	 50	 „Koszty	 realizacji	 zadań	 statutowych”	 (w	 analityce	 odpowiednie	 kon-
ta:	 nieodpłatnej,	 odpłatnej	 działalności	 pożytku	 publicznego,	 pozostałej	 działalności	
statutowej),

 – ma	konto	49	„Rozliczenie	kosztów”,
b)	 koszty	ogólnego	zarządu	(administracyjne):

 – wn	konto	55	„Koszty	zarządu”,
 – ma	konto	49	„Rozliczenie	kosztów”.

Zakładamy,	 że	w	 pytaniu	 jest	mowa	 o	 korekcie	 kosztów	 za	 energię	 in	minus.	General-
nie	 w	 takiej	 sytuacji	 wskazane	 jest	 ujęcie	 w	 księgach	 rachunkowych	 faktury	 korygującej	
(na	 zmniejszenie	 kosztów	 zużycia	 energii)	w	 tym	samym	 roku	obrotowym,	w	 którym	ujęto	
koszt,	którego	korekta	dotyczy.	Zmniejszenia	tego	powinno	się	dokonać	na	podstawie	faktu-
ry	korygującej	wystawionej	przez	przedsiębiorstwo	energetyczne.	Korekta	 faktury	powinna	
zostać	zaksięgowana	w	miesiącu	jej	otrzymania.

Jednak	 z	 informacji	 zawartych	 w	 pytaniu	 wynika,	 że	 korekty	 faktur	 za	 energię	
za	2022	r.	fundacja	nie	otrzymała	w	2022	r.,	ale	w	następnym,	tj.	w	2023	r.,	już	po	zatwier-
dzeniu	sprawozdania	finansowego	za	2022	r.

W	myśl	art.	54	ust.	2	ustawy	o	rachunkowości,	jeżeli	jednostka	otrzymała	informacje	o	zda-
rzeniach,	 które	mają	 istotny	 wpływ	 na	 sprawozdanie	 finansowe	 po	 zatwierdzeniu	 rocznego	
sprawozdania	finansowego	za	dany	rok	obrotowy,	to	 ich	skutki	ujmuje	w	księgach	rachunko-
wych	 roku	obrotowego,	w	 którym	 informacje	 te	 otrzymała.	Oznacza	 to,	 że	 fundacja	 korektę	
faktur	za	energię	2022	r.	powinna	ująć	bieżąco	w	księgach	rachunkowych	w	2023	r.

Ponieważ	 korekta	 będzie	 ujmowana	 w	 ewidencji	 księgowej	 w	 następnym	 roku	 obroto-
wym,	to	–	naszym	zdaniem	–	może	zostać	odniesiona	na	zwiększenie	pozostałych	przycho-
dów	operacyjnych.	Takie	rozwiązanie	pozwoli	na	prezentowanie	faktycznej	wysokości	kosz-
tów	w	fundacji	dotyczących	2023	r.	
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4.	 Rozliczenie	w	księgach	rachunkowych	nieściągalnej 
	 wierzytelności	nieobjętej	odpisem	aktualizującym
	W księgach naszej jednostki widnieje przeterminowana lecz nieprzedawniona 

należność z 2021 r. W grudniu 2023 r. otrzymaliśmy postanowienie komornika 
sądowego o umorzeniu postępowania wobec naszego dłużnika z tytułu zaległej 
należności (umorzenie na podstawie art. 824 § 1 pkt 3 K.p.c.). Na należność nie 
został utworzony odpis aktualizujący. Jak wykazać tę należność w bilansie 
sporządzanym na 31 grudnia 2023 r.? W jaki sposób rozliczyć ją dla celów po-
datkowych, jeżeli wierzytelność została uznana za przychód należny?

Należności	 nieściągalnych	 nie	 pozostawia	 się	 w	 księgach	 rachunkowych	 oraz	 nie	
wykazuje	 się	w	 bilansie.	 Są	 to	 bowiem	należności,	 które	 nie	 zostaną	 już	 uregulowa-
ne,	w	związku	z	 tym	nie	przyniosą	 jednostce	w	przyszłości	 żadnych	korzyści	ekono-
micznych,	a	tym	samym	nie	spełniają	definicji	aktywów.	Z	kolei	dla	celów	podatkowych	
wartość	nieściągalnej	wierzytelności,	 zaliczonej	uprzednio	do	przychodów	należnych,	
stanowić	będzie	w	kwocie	netto,	koszt	uzyskania	przychodów,	jeżeli	nieściągalność	zo-
stała	odpowiednio	udokumentowana.

Z	pytania	wynika,	że	jednostka	otrzymała	postanowienie	komornika	sądowego	o	umorze-
niu	postępowania	wobec	dłużnika	z	tytułu	zaległej	należności,	a	umorzenia	tego	dokonano	
na	 podstawie	 art.	 824	 §	 1	 pkt	 3	 K.p.c.	 Na	mocy	 tego	 przepisu	 postępowanie	 umarza	 się	
w	całości	lub	części	z	urzędu,	jeżeli	jest	oczywiste,	że	z	egzekucji	nie	uzyska	się	sumy	wyż-
szej	od	kosztów	egzekucyjnych.	Mamy	zatem	do	czynienia	z	należnością	nieściągalną.

Należności	 nieściągalnych	 nie	 pozostawia	 się	 w	 księgach	 rachunkowych	 na	 dzień	 bi-
lansowy	(tu:	31	grudnia	2023	r.),	a	zatem	nie	wykazuje	się	 ich	 również	w	bilansie.	Według	
art.	 35b	 ust.	 4	 ustawy	 o	 rachunkowości,	 należności	 nieściągalne,	 umorzone	 lub	 przedaw-
nione,	wobec	których	nie	dokonano	odpisów	aktualizujących	ich	wartość	lub	dokonano	od-
pisów	w	niepełnej	wysokości,	zalicza	się	odpowiednio	do	pozostałych	kosztów	operacyjnych	
lub	kosztów	finansowych	(w	części	dotyczącej	odsetek).

Ewidencja	księgowa	odpisania	należności	nieściągalnej 
nieobjętej	odpisem	aktualizującym

1.	 Spisanie	z	ksiąg	rachunkowych	należności	nieściągalnej:
 – wn	konto	76-1	„Pozostałe	koszty	operacyjne”	lub	75-1	„Koszty	finansowe”,
 – ma	konto	20	„Rozrachunki	z	odbiorcami”	lub	24	„Pozostałe	rozrachunki”.

Z	kolei	przepisy	podatkowe,	w	sytuacji	gdy	od	kontrahenta	nie	wpływają	należne	kwoty	
z	tytułu	dokonywanych	transakcji,	umożliwiają	wierzycielowi	w	określonych	przypadkach	za-
liczenie	tych	kwot	do	kosztów	uzyskania	przychodów.	Z	art.	23	ust.	1	pkt	20	updof	wynika,	
że	nie	uważa	się	za	koszty	uzyskania	przychodów	wierzytelności	odpisanych	 jako	nieścią-
galne.	 Jednak	 na	 zasadzie	 wyjątku	 ustawodawca	 pozwala	 zaliczyć	 do	 kosztów	wierzytel-
ność	 lub	 ich	części,	które	uprzednio	na	podstawie	art.	14	updof	zostały	zarachowane	 jako	
przychody	należne	 i	których	nieściągalność	została	udokumentowana	w	sposób	określony	
w	art.	23	ust.	2	updof.	Jednostka,	o	której	mowa	w	pytaniu,	zaliczyła	wierzytelność	do	przy-
chodów	należnych,	zatem	wartość	nieściągalnej	wierzytelności	stanowić	będzie	koszt	uzy-
skania	przychodów.	Przy	czym	koszt	uzyskania	przychodów	będzie	stanowiła	tylko	wartość	
netto	wierzytelności,	gdyż	należny	VAT	nie	jest	przychodem	w	rozumieniu	ustawy	o	podatku	
dochodowym	od	osób	fizycznych	(por.	art.	14	ust.	1	updof).	W	związku	z	czym	nie	podlega	
uprzedniemu	zarachowaniu	jako	przychód	należny.	
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5.	 Otrzymanie	wkładu	niepieniężnego	(aportu)	w	księgach 
	 rachunkowych	komunalnej	spółki	z	o.o.
	Gmina posiadająca 100% udziałów w spółce komunalnej z o.o. wniosła do tej 

spółki wkład niepieniężny (aport) w postaci środków trwałych (budowle, węzły 
cieplne, kotły itp.). Według jakiej wartości spółka z o.o. powinna wprowadzić 
do ksiąg rachunkowych środki trwałe będące przedmiotem aportu? Wartość 
środków trwałych (niektórych umorzonych w 100%) została przyjęta – na po-
trzeby wniesienia aportu – według wartości księgowej netto. Taką wartość 
mają też udziały przejęte przez gminę w zamian za ten aport. Faktura została 
wystawiona również na taką samą kwotę. Spółka dotychczas dzierżawiła te 
środki trwałe od gminy i płaciła czynsz roczny w wysokości amortyzacji tych 
środków według stawek ujętych w ustawie o CIT. Mieszkańcy więc w opłatach 
za ciepło zapłacili ten czynsz i teraz w przypadku wyceny (według wartości 
rynkowej) płaciliby po raz kolejny. Czy można przyjąć te środki trwałe w szyku 
rozwartym, tj. wartość brutto i dotychczasowe umorzenie, gdzie w niektórych 
przypadkach wartość netto będzie zero?

Dla	 celów	 ujęcia	 przedmiotu	 wkładu	 niepieniężnego	 w	 postaci	 środków	 trwałych	
w	księgach	rachunkowych	spółki	z	o.o.	przyjmuje	się	ich	wartość	wynikającą	z	umowy	
o	 wnoszonym	 aporcie.	 Otrzymane	 w	 formie	 aportu	 środki	 trwałe	można	 wprowadzić	
do	ksiąg	rachunkowych	w	szyku	rozwartym.

Z	punktu	widzenia	zasad	rachunkowości	należy	mieć	na	uwadze,	 iż	spółka	z	o.o.	zobo-
wiązana	jest	do	prowadzenia	ksiąg	rachunkowych	i	sporządzania	sprawozdań	finansowych	
zgodnie	 z	 zasadami	 określonymi	w	 ustawie	 o	 rachunkowości.	 Zgodnie	 z	 art.	 36	 ust.	 1	 tej	
ustawy,	kapitały	(fundusze)	własne	ujmuje	się	w	księgach	rachunkowych	z	podziałem	na	ich	
rodzaje	i	według	zasad	określonych	przepisami	prawa,	postanowieniami	statutu	lub	umowy	
o	utworzeniu	jednostki.

Należy	 mieć	 na	 uwadze,	 iż	 wyceny	 wnoszonych	 wkładów	 dokonują	 sami	 wspólnicy.	
Przyjmuje	 się	 zazwyczaj,	 że	 przedmiot	 wkładu	 niepieniężnego	 (aportu)	 powinien	 zostać	
wyceniony	w	wartości	wynikającej	z	umowy	o	wnoszonym	aporcie.	Co	do	zasady	przed-
miot	aportu	wyceniany	i	podawany	jest	w	umowie	w	wartości	rynkowej.	Należy	jednak	pa-
miętać,	 że	 wynikająca	 z	 umowy	 wartość	 przedmiotu	 aportu	 powinna	 być	 równa	 co	 naj-
mniej	 wartości	 nominalnej	 udziałów	 obejmowanych	 przez	 wspólników.	 Dlatego	 też	 takie	
zasady	stanowią	podstawę	ewidencji	składników	mienia	w	księgach	rachunkowych	spółki	
z	o.o.	Zatem	dla	celów	ujęcia	przedmiotu	wkładu	niepieniężnego	w	postaci	środków	trwa-
łych	w	księgach	rachunkowych	spółki	z	o.o.	przyjmuje	się	ich	wartość	początkową	wynika-
jącą	z	umowy	o	wnoszonym	aporcie.

Z	 informacji	 zawartych	w	pytaniu	wynika,	 że	na	potrzeby	wniesienia	wkładu	niepienięż-
nego	(aportu)	na	podwyższenie	kapitału	zakładowego	w	komunalnej	spółce	z	o.o.	wartość	
środków	trwałych	(będących	przedmiotem	tego	aportu)	została	ustalona	w	ich	wartości	księ-
gowej	 netto.	 Taką	wartość	mają	 też	 udziały	 przejęte	 przez	 gminę	w	 zamian	 za	 ten	 aport.	
Faktura	została	wystawiona	również	na	taką	samą	kwotę.	

Dysponując	 wyłącznie	 informacjami	 zawartymi	 w	 treści	 pytania	 i	 nie	 mając	 wglądu	
do	dokumentów	źródłowych	(w	tym	umowy	o	wnoszonym	aporcie),	przyjmujemy	założenie,	
że	wartość	środków	trwałych	(budowli,	węzłów	cieplnych,	kotłów	itp.)	–	będących	przedmio-
tem	wkładu	niepieniężnego	 (aportu)	wniesionego	przez	gminę	do	komunalnej	spółki	z	o.o.	
w	zamian	za	udziały	otrzymane	w	podwyższonym	kapitale	zakładowym	tej	spółki	–	zosta-
ła	 ustalona	w	wartości	 księgowej	netto	 i	 taka	wartość	 została	 zapisana	w	umowie	aportu.	
Oznacza	to,	że	otrzymane	przez	spółkę	z	o.o.	wskazane	środki	trwałe	powinny	zostać	wpro-
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wadzone	do	ksiąg	 rachunkowych	spółki	w	 tej	wartości	 (wartości	księgowej	netto),	w	szyku	
rozwartym,	tj.	ich	wartość	brutto	i	dotychczasowe	umorzenie,	zapisem:

a)	wartość	początkowa:	wn	konto	01	„Środki	trwałe”,
b)	dotychczasowe	umorzenie:	ma	konto	07-1	„Odpisy	umorzeniowe	środków	trwałych”,
c)	podwyższenie	kapitału	zakładowego	w	wartości	księgowej	netto	otrzymanego	aportu:	

ma	konto	80	„Kapitał	zakładowy”.
Przyjęte	przez	spółkę	rozwiązanie	ewidencyjne	powinno	znaleźć	swoje	odzwierciedlenie	

w	dokumentacji	opisującej	stosowane	zasady	(politykę)	 rachunkowości,	wymaganej	art.	10	
ust.	1	ustawy	o	rachunkowości.

6.	 Ujęcie	wpłaty	na	PFRON	w	kosztach	bilansowych	okresu, 
	 za	który	dokonywana	jest	płatność
	Jak zaksięgować miesięczną wpłatę na Państwowy Fundusz Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych? Czy koszt ten można księgować w korespondencji 
z kontem bankowym, czy przez konto rozrachunkowe? 

Wpłaty	 na	 Państwowy	 Fundusz	 Rehabilitacji	 Osób	 Niepełnosprawnych	 (PFRON)	
powinny	 obciążać	 koszty	 okresu,	 za	 który	 dokonywana	 jest	 płatność.	 Dlatego	 też	
wskazane	jest	ich	księgowanie	za	pośrednictwem	konta	rozrachunków	publicznopraw-
nych,	np.	konta	22-3/4	„Rozrachunki	z	PFRON”.	

Jak	wynika	 z	 art.	 21	ust.	 1	 ustawy	 z	dnia	27	 sierpnia	1997	 r.	 o	 rehabilitacji	 zawodowej	
i	społecznej	oraz	zatrudnianiu	osób	niepełnosprawnych	(Dz.	U.	z	2024	r.	poz.	44)	pracodaw-
ca	 zatrudniający	 co	 najmniej	 25	 pracowników	w	 przeliczeniu	 na	 pełny	 wymiar	 czasu	 pra-
cy	jest	obowiązany,	z	zastrzeżeniem	ust.	2–5	i	art.	22	tej	ustawy,	dokonywać	miesięcznych	
wpłat	 na	 PFRON,	w	wysokości	 kwoty	 stanowiącej	 iloczyn	 40,65%	 przeciętnego	wynagro-
dzenia	 i	 liczby	pracowników	odpowiadającej	 różnicy	między	zatrudnieniem	zapewniającym	
osiągnięcie	wskaźnika	zatrudnienia	osób	niepełnosprawnych	w	wysokości	6%	a	 rzeczywi-
stym	zatrudnieniem	osób	niepełnosprawnych.	

Wpłaty	na	PFRON	powinny	być	regulowane	przez	pracodawcę	zobowiązanego	do	ich	do-
konywania	 w	 terminie	 do	 dnia	 20	 następnego	miesiąca	 po	miesiącu,	 w	 którym	 zaistniały	
okoliczności	powodujące	powstanie	obowiązku	wpłat.	Równocześnie	składa	się	Zarządowi	
PFRON	deklaracje	miesięczne	 (DEK-1-0)	 i	 roczne	 (DEK-R)	 poprzez	 teletransmisje	 danych	
w	 formie	 dokumentu	 elektronicznego	 według	 wzoru	 ustalonego,	 w	 drodze	 rozporządze-
nia,	 przez	ministra	właściwego	 do	 spraw	 zabezpieczenia	 społecznego	 (por.	 art.	 49	 ust.	 2	
ww.	ustawy).	Przykładowo	deklarację	DEK-1-0	za	luty	2024	r.	należy	złożyć	w	terminie	do	20	
marca	2024	r.	i	w	tym	też	terminie	należy	dokonać	wpłaty	na	PFRON.	

Obowiązkowe	wpłaty	na	PFRON	ewidencjonuje	się	w	księgach	rachunkowych	na	koncie	
40-3	 „Podatki	 i	 opłaty”	 i/lub	na	koncie	55	 „Koszty	zarządu”	w	miesiącu,	 którego	 te	wpłaty	
dotyczą.	W	związku	z	tym,	że	rozrachunki	z	tytułu	PFRON	stanowią	rozrachunki	publiczno-
prawne,	ich	ewidencja	prowadzona	jest	na	koncie	22-3/4	„Rozrachunki	z	PFRON”.

Ewidencja	księgowa	wpłat	na	PFRON
1.	 PK	–	naliczenie	obowiązkowej	wpłaty	na	PFRON	za	dany	miesiąc,	np.	luty	2024	r.:

 – wn	konto	40-3	„Podatki	i	opłaty”,
 – ma	konto	22-3/4	„Rozrachunki	z	PFRON”.

2.	 WB	–	zapłata	zobowiązania	wobec	PFRON,	np.	20	marca	2024	r.:
 – wn	konto	22-3/4	„Rozrachunki	z	PFRON”,
 – ma	konto	13-0	„Rachunek	bieżący”.
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7.	 Ewidencja	księgowa	ulgi	na	złe	długi,	w	sytuacji 
	 gdy	wierzycielowi	nie	uda	się	odzyskać	należności
	Spółka w ramach działalności gospodarczej zajmuje się m.in. udzielaniem 

pożyczek dla innych podmiotów gospodarczych. Jednemu z kontrahentów 
udzieliła pożyczki i co miesiąc wystawiała faktury za odsetki. Jednak pożycz-
kodawca nie płacił tych odsetek. Spółka zrezygnowała ze zwolnienia z VAT 
i opodatkowuje świadczone na rzecz podatników usługi finansowe. Z uwagi 
na ogłoszenie upadłości pożyczkobiorcy spółka dokonała w 2023 r. odpisu ak-
tualizującego na całą kwotę należności. Po 90 dniach skorzystała z ulgi na złe 
długi i kwotę VAT ujęła na koncie 65-1. Jeżeli spółce nie uda się odzyskać na-
leżności, to jak ująć ten fakt w księgach rachunkowych? 

W	sytuacji	gdy	należność	objęta	ulgą	na	złe	długi	zostanie	uznana	za	nieściągalną,	
to	kwotę	wynikającą	z	korekty	VAT	należnego	należy	odnieść	na	stronę	Ma	konta	76-0	
„Pozostałe	 przychody	 operacyjne”,	 w	 korespondencji	 ze	 stroną	Wn	 konta	 65-1	 „Inne	
rozliczenia	międzyokresowe”.	

Na	 podstawie	 art.	 89a	 ust.	 1	 i	 1a	 ustawy	 o	 VAT	 podatnik	może	 skorygować	 podstawę	
opodatkowania	oraz	VAT	należny	z	tytułu	dostawy	towarów	lub	świadczenia	usług	na	teryto-
rium	kraju	w	przypadku	wierzytelności,	których	nieściągalność	została	uprawdopodobniona.	
Korekta	dotyczy	również	podstawy	opodatkowania	i	kwoty	podatku	przypadającej	na	część	
kwoty	wierzytelności,	której	nieściągalność	została	uprawdopodobniona.

Nieściągalność	wierzytelności	uważa	się	za	uprawdopodobnioną,	w	przypadku	gdy	wie-
rzytelność	nie	została	uregulowana	lub	zbyta	w	jakiejkolwiek	formie	w	ciągu	90	dni	od	dnia	
upływu	terminu	jej	płatności	określonego	w	umowie	lub	na	fakturze.

Podatnik	(wierzyciel)	–	stosownie	do	art.	89a	ust.	2	ustawy	o	VAT	–	ma	prawo	skorzystać	
z	ulgi	na	złe	długi	w	przypadku,	gdy	spełnione	są	następujące	warunki:

 – na	dzień	poprzedzający	dzień	złożenia	deklaracji	 podatkowej,	w	której	dokonuje	się	
korekty	w	ramach	ww.	ulgi	wierzyciel	jest	podatnikiem	zarejestrowanym	jako	podatnik	
VAT	czynny,

 – od	daty	wystawienia	faktury	dokumentującej	wierzytelność	nie	upłynęły	3	lata,	licząc	
od	końca	roku,	w	którym	została	wystawiona.

Ustawa	o	rachunkowości	nie	zawiera	szczegółowych	rozwiązań	w	odniesieniu	do	sposobu	
ewidencji	korekty	VAT	należnego	w	związku	z	zastosowaniem	ulgi	na	złe	długi.	W	praktyce	
przyjmuje	się,	iż	kwotę	tej	korekty	do	czasu	rozliczenia	lub	odpisania	ujmuje	się	na	wyodręb-
nionym	koncie	rozrachunkowym	lub	na	koncie	rozliczeń	międzyokresowych	kosztów.	Decyzję	
w	tej	kwestii	podejmuje	kierownik	jednostki	i	zapisuje	w	zasadach	(polityce)	rachunkowości.

Ewidencja	księgowa	korekty	VAT	należnego	z	tytułu	ulgi	na	złe	długi

1.	 PK	–	korekta	VAT	należnego	w	związku	ze	skorzystaniem	z	ulgi	na	złe	długi:
 – wn	konto	22-2	„Rozrachunki	z	urzędem	skarbowym	z	tytułu	VAT	należnego”,
 – ma	konto	zespołu	2,	np.	konto	24-9	„Pozostałe	rozrachunki	–	inne”	lub	odpowiednie	
konto	analityczne	do	konta	22	 „Rozrachunki	publicznoprawne”,	 lub	konto	65-1	 „Inne	
rozliczenia	międzyokresowe”.

W	myśl	 art.	 89a	 ust.	 4	 ustawy	 o	 VAT	 jeśli	 po	 złożeniu	 deklaracji	 podatkowej,	 w	 której	
dokonano	 korekty	 VAT	w	 związku	 ze	 skorzystaniem	 z	 ulgi	 na	 złe	 długi,	 należność	 zosta-
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ła	uregulowana	 lub	zbyta	w	 jakiejkolwiek	 formie,	 to	podatnik	 (wierzyciel)	 jest	 zobowiązany	
do	zwiększenia	podstawy	opodatkowania	oraz	kwoty	VAT	należnego	w	rozliczeniu	za	okres,	
w	którym	należność	została	uregulowana	lub	zbyta.	W	przypadku	częściowego	uregulowa-
nia	należności,	podstawę	opodatkowania	oraz	kwotę	VAT	należnego	zwiększa	się	w	odnie-
sieniu	do	tej	części.	W	takim	przypadku	w	księgach	rachunkowych	zwiększenie	VAT	należ-
nego	może	zostać	ujęte	zapisem	odwrotnym	do	dokonanego	wcześniej.	

Ewidencja	księgowa	VAT	należnego,	gdy	należność	objęta	ulgą	na	złe	długi 
została	uregulowana	lub	zbyta

1.	 PK	–	zwiększenie	VAT	należnego,	wcześniej	skorygowanego	z	tytułu	z	ulgi	na	złe	długi:
 – wn	konto	zespołu	2,	np.	konto	24-9	„Pozostałe	rozrachunki	–	inne”	lub	odpowiednie	
konto	 analityczne	 do	 konta	 22	 „Rozrachunki	 publicznoprawne,	 lub	 konto	 65-1	 „Inne	
rozliczenia	międzyokresowe”,

 – ma	konto	22-2	„Rozrachunki	z	urzędem	skarbowym	z	tytułu	VAT	należnego”.

Natomiast	w	sytuacji	gdy	należność	objęta	ulgą	na	złe	długi	zostanie	uznana	za	nieścią-
galną,	kwota	wynikająca	z	korekty	VAT	należnego	zostanie	odpisana	na	pozostałe	przycho-
dy	operacyjne.	

Ewidencja	księgowa	VAT	należnego,	gdy	należność	objęta	ulgą	na	złe	długi 
została	uznana	za	nieściągalną

1.	 PK	–	odpisanie	kwoty	wynikającej	z	korekty	VAT	należnego:
 – wn	konto	zespołu	2,	np.	konto	24-9	„Pozostałe	rozrachunki	–	inne”	lub	odpowiednie	
konto	 analityczne	 do	 konta	 22	 „Rozrachunki	 publicznoprawne,	 lub	 konto	 65-1	 „Inne	
rozliczenia	międzyokresowe”,

 – ma	konto	76-0	„Pozostałe	przychody	operacyjne”.
2.	 PK	–	wyksięgowanie	należności	z	tytułu	pożyczki	objętej	odpisem	aktualizującym:

 – wn	konto	28	„Odpisy	aktualizujące	wartość	należności”,
 – ma	konto	24-0	„Pożyczki”	(w	analityce:	Pożyczki	udzielone).	

8.	 Ujawnienie	w	sprawozdaniu	finansowym	pomocy	de	minimis 
	 w	formie	zwolnienia	z	podatku	od	nieruchomości
	Nasza jednostka otrzymała pomoc de minimis polegającą na zwolnieniu z po-

datku od nieruchomości. Czy kwotę takiej pomocy należy ująć w księgach ra-
chunkowych jako pozostałe przychody operacyjne? Czy informacje o uzyskaniu 
takiej pomocy powinna się znaleźć w sprawozdaniu finansowym?

Jednostka,	która	została	zwolniona	z	podatku	od	nieruchomości	w	ramach	pomocy	
de	minimis,	może	 nie	 ujmować	 kwoty	 tej	 pomocy	w	 księgach	 rachunkowych.	 Zaleca	
się,	aby	informację	na	temat	otrzymanej	pomocy	przedstawić	w	informacji	dodatkowej	
do	sprawozdania	finansowego.	

Jedną	 z	 form	wsparcia	 przedsiębiorców	 jest	 tzw.	 pomoc	 de	minimis.	 Pomoc	może	 być	
udzielona	przedsiębiorcy	w	 różnych	 formach,	np.	w	 formie	zwolnień	podatkowych	 (tu:	 jako	
zwolnienie	z	podatku	od	nieruchomości).	Kwota	pomocy	de	minimis	polegająca	na	zwolnie-
niu	z	podatku	od	nieruchomości	nie	podlega	księgowaniu.	W	przypadku	otrzymania	pomocy	
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de	minimis,	kwota	samego	podatku	od	nieruchomości,	który	został	objęty	zwolnieniem	po-
datkowym,	może	 również	nie	zostać	ujęta	w	księgach	 rachunkowych.	 Informację	na	 temat	
takiej	pomocy	oraz	jej	kwotę	wskazane	jest	zaprezentować	w	informacji	dodatkowej	do	spra-
wozdania	 finansowego	 sporządzanego	 za	 rok	 obrotowy,	 w	 którym	 jednostka	 korzystała	
z	tej	pomocy.	Ujawnienie	danych	o	otrzymanej	pomocy	może	nastąpić	np.	w	ostatnim	punk-
cie	 dodatkowych	 informacji	 i	 objaśnień	 sporządzanych	według	 załącznika	nr 1	 do	 ustawy	
o	rachunkowości,	w	którym	zamieszcza	się	 inne	 informacje	niż	wymienione	w	pozostałych	
punktach	tego	elementu	sprawozdania	finansowego,	jeżeli	mogłyby	w	istotny	sposób	wpły-
nąć	na	ocenę	sytuacji	majątkowej	 i	 finansowej	oraz	wynik	 finansowy	jednostki.	Jak	wynika	
bowiem	z	art.	4	ust.	1a	ustawy	o	rachunkowości,	w	celu	rzetelnego	i	jasnego	przedstawienia	
sytuacji	majątkowej	i	finansowej	oraz	wyniku	finansowego	jednostka	jest	obowiązana	ujaw-
nić	 wszelkie	 dodatkowe	 informacje	 konieczne	 do	 spełnienia	 tego	 obowiązku	 w	 informacji	
dodatkowej.	Jeśli	zatem	inne	informacje	niż	wymienione	w	pozostałych	punktach	informacji	
dodatkowej	 mogłyby	 w	 istotny	 sposób	 wpłynąć	 na	 ocenę	 sytuacji	 majątkowej,	 finansowej	
oraz	wynik	finansowy	jednostki,	to	należy	je	w	tym	miejscu	zaprezentować.	

9.	 Zryczałtowany	podatek	potrącony	z	wypłacanego 
	 komplementariuszowi	udziału	w	zysku	spółki	komandytowej
	Spółka z o.o. (komplementariusz) otrzymała od spółki komandytowej wypra-

cowaną część zysku za 2023 r. Spółka zaksięgowała przyznaną w uchwale na-
leżną jej kwotę zysku brutto na koncie przychodów finansowych, lecz na ra-
chunek bankowy spółki wpłynęła kwota netto po potrąceniu zryczałtowanego 
podatku. Jak zaksięgować ten podatek?

Kwotę	zryczałtowanego	podatku	potrąconego	od	wypłaty	z	zysku	spółki	komandyto-
wej	księguje	się	na	koncie	87	„Podatek	dochodowy	od	osób	prawnych”.

Jeśli	na	podstawie	uchwały	wspólników	spółki	komandytowej	komplementariuszowi	przy-
sługuje	wypłata	zysku	za	2023	r.,	to	należną	kwotę	z	tytułu	udziału	w	zysku	spółki	koman-
dytowej	komplementariusz	zalicza	do	przychodów	finansowych	i	ujmuje	po	stronie	Wn	kon-
ta	 24	 „Pozostałe	 rozrachunki”	 (w	 analityce:	 Rozrachunki	 ze	 spółką	 komandytową	 z	 tytułu	
udziału	w	zysku),	w	korespondencji	ze	stroną	Ma	konta	75-0	„Przychody	finansowe”.

W	sytuacji	gdy	wypłata	zysku	ze	spółki	komandytowej	zostanie	pomniejszona	o	zryczał-
towany	podatek,	komplementariusz	otrzyma	kwotę	zysku	pomniejszoną	o	ten	podatek.	Po-
trącony	podatek	należy	ująć	w	księgach	 rachunkowych	komplementariusza	po	 stronie	Wn	
konta	22-3	 „Pozostałe	 rozrachunki	publicznoprawne”,	w	korespondencji	 ze	stroną	Ma	kon-
ta	 24.	 Następnie	 powinno	 nastąpić	 przeksięgowanie	 zryczałtowanego	 podatku	 pobranego	
i	 odprowadzonego	 przez	 spółkę	 komandytową,	 jako	 płatnika	 podatku,	 zapisem	 po	 stronie	
Wn	konta	87	„Podatek	dochodowy	od	osób	prawnych”	oraz	po	stronie	Ma	konta	22-3.

Ewidencja	księgowa	otrzymanego	udziału	w	zysku	spółki	komandytowej 
w	księgach	komplementariusza

1.	 PK	–	należny	zysk	ze	spółki	komandytowej	(wartość	brutto	z	uchwały	wspólników):
 – wn	konto	24	„Pozostałe	rozrachunki”	(w	analityce:	Rozrachunki	ze	spółką	komandy-
tową	z	tytułu	udziału	w	zysku),

 – ma	konto	75-0	„Przychody	finansowe”.
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2.	WB	–	wpływ	należnej	kwoty	z	tytułu	udziału	w	zyskach	spółki	komandytowej	pomniejszony	
o	zryczałtowany	podatek:

 – wn	konto	13-0	„Rachunek	bieżący”,
 – ma	konto	24	„Pozostałe	rozrachunki”	(w	analityce:	Rozrachunki	ze	spółką	komandy-
tową	z	tytułu	udziału	w	zysku).

3.	 PK	–	potrącony	zryczałtowany	podatek	dochodowy:
 – wn	konto	22-3	„Pozostałe	rozrachunki	publicznoprawne”,
 – ma	konto	24	„Pozostałe	rozrachunki”	(w	analityce:	Rozrachunki	ze	spółką	komandy-
tową	z	tytułu	udziału	w	zysku).

4.	 PK	–	przeksięgowanie	zryczałtowanego	podatku	pobranego	i	odprowadzonego	przez	spół-
kę	komandytową	(płatnika	podatku):

 – wn	konto	87	„Podatek	dochodowy	od	osób	prawnych”,
 – ma	konto	22-3	„Pozostałe	rozrachunki	publicznoprawne”.

10.		wniesienie	aportem	całego	przedsiębiorstwa	JDg 
	 	lub	jego	zorganizowanej	części	do	spółki	z	o.o.
	Przedsiębiorca prowadzi jednoosobowo działalność gospodarczą o charak-

terze handlowym. Zamierza wnieść aportem swoje przedsiębiorstwo do nowo 
powstałej spółki z o.o., której wspólnikami jest on (80%) oraz jego żona (20%). 
W działalności gospodarczej posiada m.in. środki trwałe (w tym nieruchomość 
– magazyn), towary handlowe, leasingi. Nieruchomość zamierza pozostawić 
w JDG i ją wynajmować spółce. W JDG zostaje również kredyt inwestycyjny, 
który dotyczy wspomnianej nieruchomości. Działalności gospodarczej nie li-
kwiduje – będzie prowadził ją dalej, ale w innym zakresie niż dotychczas. Ja-
kich czynności i zapisów powinno się dokonać w księgach JDG przed wniesie-
niem przedsiębiorstwa aportem do spółki? 

W	księgach	rachunkowych	prowadzonej	 jednoosobowo	działalności	gospodarczej	 (JDG)	
przed	czynnością	wniesienia	przedsiębiorstwa	nie	wystąpią	żadne	dedykowane	tej	operacji	
specyficzne	zapisy.	Rozumiemy,	że	alokacji	do	spółki	z	o.o.	podlegać	będzie	zdolna	do	sa-
modzielnego	 funkcjonowania	 całość,	 przy	 czym	 nieruchomość	 pozostanie	 w	 działalności	
JDG	 z	 jednoczesnym	 umożliwieniem	 jej	 wykorzystania	 przez	 spółkę	 z	 o.o.	 na	 podstawie	
umowy	 najmu.	 Jest	 to	 tym	 bardziej	 uzasadnione	 źródłem	 finansowania	 tej	 nieruchomości	
–	kredytem,	który	nadal	będzie	spłacał	przedsiębiorca.	Taka	konfiguracja	planowanej	ope-
racji	nie	powinna	stać	na	przeszkodzie	uznaniu,	że	mamy	do	czynienia	z	aportem	przedsię-
biorstwa	(bądź	jego	zorganizowanej	części).

	W jaki sposób wycenić poszczególne składniki aportu? Przedsiębiorca chciał-
by aby była to wartość księgowa – czy jest to dopuszczalne? 

Przepisy	Kodeksu	spółek	handlowych	nie	wskazują,	jakimi	metodami	należy	posłużyć	się	
przy	wycenie	wkładu	niepieniężnego	do	spółki	z	o.o.	Art.	154	§	3	K.s.h.	stanowi,	że	udziały	
nie	mogą	 być	 obejmowane	 poniżej	 ich	 wartości	 nominalnej.	W	 związku	 z	 tym	 na	 gruncie	
prawa	 handlowego	 za	 dopuszczalną	można	 uznać	wycenę	 aportu	wyliczoną	 jako	wartość	
księgową	netto	wnoszonego	aportu	(rozumianą	jako	różnica	pomiędzy	sumą	wartości	księ-
gowej	wnoszonych	aktywów	a	sumą	wartości	księgowych	przenoszonych	wraz	z	aktywami	
zobowiązań)	–	pod	warunkiem,	że	wartość	nominalna	obejmowanych	za	aport	udziałów	nie	
będzie	wyższa	od	wartości	księgowej	netto	wnoszonego	aportu.
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Z	punktu	widzenia	ustawy	o	rachunkowości	kluczowa	 jest	zasada	rzetelnego	 i	wiernego	
obrazu.	Dlatego	wycenę	w	wartościach	księgowych	pochodzących	z	ksiąg	działalności	JDG	
można	do	wyceny	aportu	przyjąć	wówczas,	gdy	nie	odbiega	ona	znacząco	od	wartości	ryn-
kowej.	 Jeśli	 odbiega	 (jest	 wyższa),	 to	 przy	 przyjęciu	mimo	 to	wartości	 księgowych	 z	 ewi-
dencji	wnoszącego	aport	dojdzie	w	spółce	z	o.o.	do	niedoszacowania	jej	aktywów	i	kapitału	
(zapasowego),	co	może	ciążyć	np.	na	zdolności	kredytowej	(czy	ogólnie	wiarygodności	kon-
traktowej)	tego	podmiotu.

	Jak zaksięgować przyjęty aport w spółce z o.o.? 

Na	 skutek	 przyjęcia	 aportu	w	 spółce	 z	 o.o.	wystąpią	 następujące,	 podlegające	 księgo-
wemu	 zdarzenia:	 pojawią	 się	 nowe	 aktywa,	mogą	 pojawić	 się	 zobowiązania	 (jeśli	 przejdą	
z JDG),	wzrośnie	kapitał	własny.	

Ewidencja	księgowa	przyjęcia	aportu	w	spółce	z	o.o.

1.	 Wartość	przejmowanych	aktywów	według	umowy:
 – wn	konto	zespołu	0,	1,	2,	3,	6,
 – ma	konto	24	„Pozostałe	rozrachunki”	(w	analityce:	Konto	wnoszącego	aport).

2.	 Wartość	przejmowanych	zobowiązań:
 – wn	konto	24	„Pozostałe	rozrachunki”	(w	analityce:	Konto	wnoszącego	aport),
 – ma	właściwe	konta	zespołu	1	(dla	ew.	kredytów)	oraz	2.

3.	 Przeniesienie	salda	Ma	konta	24	na	kapitały:
a)	 wartość	nominalna:

 – wn	konto	24	„Pozostałe	rozrachunki”	(w	analityce:	Konto	wnoszącego	aport),
 – ma	konto	81-2	„Kapitał	rezerwowy”	(w	analityce:	Kapitał	zakładowy	w	rejestracji),

b)	 nadwyżka	wartości	aportu	ponad	kapitał	zakładowy:
 – wn	konto	24	„Pozostałe	rozrachunki”	(w	analityce:	Konto	wnoszącego	aport),
 – ma	konto	81-1	„Kapitał	zapasowy”.

4.	 Rejestracja	podwyższenia	kapitału	zakładowego	w	KRS:
 – wn	konto	81-2	„Kapitał	rezerwowy”	(w	analityce:	Kapitał	zakładowy	w	rejestracji),
 – ma	konto	80	„Kapitał	zakładowy”.

	Jak zaksięgować środki trwałe wchodzące w skład aportu, które są częściowo 
umorzone?

W	przypadku	wniesienia	do	spółki	z	o.o.	przedsiębiorstwa	lub	jego	zorganizowanej	czę-
ści	 na	gruncie	podatku	dochodowego	od	osób	prawnych	zastosowanie	 znajdzie	 tzw.	 za-
sada	kontynuacji	amortyzacji	(zob.	art.	15	ust.	1s,	art.	16g	ust.	9	i	ust.	10a,	art.	16h	ust.	3	

i	 3a	 updop).	W	 związku	 z	 tym	 jeżeli	 do	wyce-
ny	 wchodzących	 w	 zakres	 aportu	 środków	
trwałych	wykorzystano	 ich	 podatkową	wartość	
księgową	 netto	 wynikającą	 z	 ksiąg	 wnoszące-
go,	to	w	spółce	z	o.o.	można	w	ramach	uprosz-

czenia	przyjąć	na	kontach	zespołu	0	i	w	ewidencji	środków	trwałych	wartość	początkową	
przyjmowanych	 środków	 trwałych	 (Wn	 konto	 01	 „Środki	 trwałe”)	 i	 ich	 dotychczasowego	
umorzenia	(Ma	konto	07-1	„Odpisy	umorzeniowe	środków	trwałych”).	Jeśli	z	kolei	wycenę	
na	 potrzeby	 aportu	 przyjęto	 w	 innych	 wartościach,	 niezbędne	 będzie	 odrębne	 ustalenie	
wartości	 bilansowej	 (którą	 przyjmujemy	 tylko	 po	 stronie	Wn	 konta	 01)	 i	 podatkowej	 oraz	
odrębne	amortyzowanie	dla	celów	bilansowych	i	podatkowych.

g

Dla Prenumeratorów GOFIN
Odpowiedzi na pytania Czytelników 
dostępne w serwisie 
www.pytaniaczytelnikow.gofin.pl
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WZORCOWY WYKAZ KONT
Zespół 0 – Aktywa trwałe

01 Środki trwałe
02 Wartości niematerialne i prawne
03 Długoterminowe aktywa finansowe
04 Inwestycje w nieruchomości i prawa
07 Odpisy umorzeniowe oraz z tytułu trwałej utraty 

wartości środków trwałych wartości niematerial-
nych i prawnych oraz inwestycji w nieruchomo-
ści i prawa

08 Środki trwałe w budowie
09 Konta pozabilansowe w zespole 0

Zespół 5 – Koszty według typów działalności i ich 
rozliczenie

50 Koszty działalności podstawowej – produkcyjnej
51 Koszty działalności podstawowej – handlowej
52 Koszty wydziałowe i koszty sprzedaży
53 Koszty działalności pomocniczej
55 Koszty zarządu
58 Rozliczenie kosztów działalności

Zespół 1 – Środki pieniężne, rachunki bankowe oraz 
inne krótkoterminowe aktywa finansowe

10 Kasa
13 Rachunki i kredyty bankowe
14 Krótkoterminowe aktywa finansowe

Zespół 6 – Produkty i rozliczenia międzyokresowe

60 Produkty gotowe i półprodukty
62 Odchylenia od cen ewidencyjnych produktów 

i półproduktów
64 Rozliczenia międzyokresowe kosztów
65 Pozostałe rozliczenia międzyokresowe
67 Inwentarz żywy oraz odchylenia od cen 

ewidencyjnych

Zespół 2 – Rozrachunki i roszczenia

20 Rozrachunki z odbiorcami
21 Rozrachunki z dostawcami
22 Rozrachunki publicznoprawne
23 Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń i innych 

świadczeń na rzecz pracowników
24 Pozostałe rozrachunki
28 Odpisy aktualizujące wartość należności
29 Konta pozabilansowe w zespole 2

Zespół 7 – Przychody i koszty związane z ich 
osiągnięciem

70 Przychody i koszty związane ze sprzedażą 
produktów

73 Przychody i koszty związane ze sprzedażą 
towarów

74 Przychody i koszty związane ze sprzedażą mate-
riałów i opakowań

75 Przychody i koszty finansowe
76 Pozostałe przychody i koszty operacyjne
79 Obroty wewnętrzne i koszty obrotów 

wewnętrznych
Zespół 3 – Materiały i towary

30 Rozliczenie zakupu
31 Materiały i opakowania
33 Towary
34 Odchylenia od cen ewidencyjnych
39 Konta pozabilansowe w zespole 3

Zespół 8 – Kapitały (fundusze) własne, fundusze 
specjalne i wynik finansowy

80 Kapitał (fundusz) podstawowy
81 Pozostałe kapitały (fundusze) własne
82 Rozliczenie wyniku finansowego
83 Rezerwy
84 Rozliczenia międzyokresowe przychodów
85 Fundusze specjalne
86 Wynik finansowy
87 Podatek dochodowy od osób prawnych

Zespół 4 – Koszty według rodzajów i ich rozliczenie

40 Koszty według rodzajów
49 Rozliczenie kosztów
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